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ÖN SÖZ 

 

Tüm eğitim basamaklarında bireylere toplumsal yaĢamda karĢılaĢacakları 

sorunların üstesinden gelebilme, etkin, üretken ve iyi bir vatandaĢ olabilme yeterlikleri 

kazandırmaya çalıĢılır. Bütün bu yeterlikler eğitimde önemli ve temel bir ders olan 

Tarih dersi aracılığıyla kazandırılmaktadır. Tarih dersi, bireyi toplumsal yaĢama 

hazırlayan bir ders olduğundan bu dersin konularının günlük yaĢamla iliĢkisinin 

kurulması bu dersin hedefine ulaĢması açısından bir gerekliliktir.  

 

Tarih dersinde programın öngördüğü bilgi, beceri ve değerleri öğrenciye 

kazandırarak öğrencilerde olumlu tutumlar oluĢturulması, öğrenciyi toplumsal yaĢamda 

karĢılaĢacağı durum ve sorunlarla etkin olarak baĢ edebilecek ve olaylara farklı bakıĢ 

açıları getirebilecek biçimde yetiĢtirilebilmesi için sınıf ortamında etkili araç-gereç ve 

bunları kullanarak hazırlanan öğretim materyallerine gereksinim vardır. Toplumsal 

yaĢamı sınıf ortamına taĢımada kullanılan araç-gereçlerden biri gazeteler ve gazete 

kullanılarak hazırlanan öğretim materyalleridir.  

 

Yapılan bu araĢtırma ile elde edilen sonuçların Tarih dersini gazete kullanarak 

iĢlemek isteyen öğretmenlere yol göstereceği umulmaktadır. Bu araĢtırmayla, Tarih 

dersinde gazete kullanımının öğrencilerin olaylara bakıĢlarındaki çok perspektifliğe 

etkisini belirlemek amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırmayla, geçmiĢteki ve günümüzdeki 

toplumsal yaĢamı sınıf ortamına taĢıyan gazetelerin Tarih dersinde etkili bir biçimde 

kullanılabilmesi için bu aracın, öğrencilerin bakıĢ açılarına etki edip etmediğinin karma 

yöntem kullanılarak belirlenmesi, Milli Eğitim Bakanlığı‟nın 2008- 2009 eğitim-

öğretim yılından itibaren gazete kullanılmasına iliĢkin ek bir programı uygulamaya 

koyarak derslerde gazete kullanılmasına dikkat çekmesi bu araĢtırmanın önemini ortaya 

koymaktadır. 

 

Tezime danıĢmanlığı altında baĢladığım zorlu yolda engin bilgi ve 

tecrübelerinden istifade ettiğim sayın Prof. Dr. Hamza KELEġ hocama, sonsuz 

teĢekkürlerimi dile getirmek isterim. 
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temini konusunda tarihsel doküman temin etmemde ve her konuda yardımcı olan 

saygıdeğer hocam Prof. Dr. Mehmet ġAHĠNGÖZ‟e, çalıĢmam boyunca görüĢ ve 

yardımlarını esirgemeyen değerli hocalarım Doç. Dr. Uğur ÜNAL‟a, Yrd. Doç. Dr. 

Bülent AKBABA‟ya, Yrd. Doç. Dr. Gülin KARABAĞ‟a, ArĢ.Gör. Bahaddin 

DEMĠRTAġ‟a, Togay Seçkin BĠRBUDAK‟a, Özgür AKTAġ‟a ve Neval AKÇA‟ya 

teĢekkürlerimi sunarım. 

 

Mütevazi kiĢiliği, içten yaklaĢımı ve mesleğe dair eĢsiz bilgi ve görüĢleriyle 

araĢtırmanın her aĢamasında katkılarını esirgemeyen Doç. Dr. Bahri ATA‟ya saygı ve 

Ģükran hissimi ifade etmek isterim. 

 

Bu çalıĢmanın her aĢamasında, okumaları ve eleĢtirileri ile bana her zaman yol 

gösterici olan, uzak mesafeye aldırıĢ etmeden yardımlarını hiçbir zaman esirgemeyen 

Yrd. Doç. Dr. Ayten KĠRĠġ‟e saygı ve Ģükran hissimi ifade etmek isterim. 
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ÖZET 

 

TARĠH ÖĞRETĠMĠNDE GAZETE KULLANIMININ 

 ÇOK PERSPEKTĠFLĠLĠĞE ETKĠSĠ 

 

YAHġĠ, Ġbrahim 

Yüksek Lisans, Tarih Öğretmenliği Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. HAMZA KELEġ 

Mayıs–2011, 190 Sayfa 

 

Tarih dersi; bireyleri geçmiĢini öğreterek toplumsal yaĢama hazırlayan, onları 

içinde bulunduğu toplumun etkin bir üyesi haline getiren ve onlara vatandaĢlık hak ve 

sorumluluklarını öğreten en temel derslerden biridir. Tarih dersinde, eğitim ortamlarını 

zenginleĢtirerek etkili öğrenmelerin gerçekleĢmesini çeĢitli araç-gereçler sağlamaktadır. 

Bu bağlamda, gazeteler bireyin yaĢadığı toplumun içinden gelen konularla dolu olması, 

yaĢamdaki problemlerle bireyleri karĢı karĢıya getirmesi, farklı bakıĢ açıları sunması, 

güncel ve ucuz olması bakımından Tarih dersinde kullanılması gerekli en önemli araç-

gereçler arasındadır.  

 

Bu araĢtırmanın amacı Tarih dersinde gazete kullanımının öğrencilerin çok 

perspektifli bakıĢ açısı kazanmalarına etkisini belirlemektir. AraĢtırmanın nicel verileri, 

deneme modellerinden “öntest-sontest kontrol gruplu modele” göre nitel verileri ise yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği ile toplanmıĢtır.  

 

AraĢtırmayla ilgili nicel verilerin istatistiksel çözümlemelerinde SPSS paket 

programından yararlanılmıĢtır. Deney ve kontrol gruplarının öntest ve sontest puanları 

elde edildikten sonra, grupların ortalama puanları ile puan dağılımlarının standart 

sapmaları hesaplanmıĢtır. Gruplararası karĢılaĢtırmalarda t testinden yararlanılmıĢtır. 

AraĢtırmada anlamlılık düzeyi olarak .05 güven düzeyi benimsenmiĢtir. AraĢtırmanın 

nitel verileri nitel araĢtırma yaklaĢımı çerçevesinde betimsel çözümleme tekniği 

kullanılarak çözümlenmiĢtir.  
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AraĢtırma sonucunda, Tarih dersinde gazete kullanılarak öğretim yapılan deney 

grubu ile geleneksel öğretimin uygulandığı kontrol grubundaki öğrencilerin 

perspektifleri ve derse iliĢkin tutumları arasında deney grubu lehine anlamlı bir fark 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. Tarih dersinde gazete kullanılarak öğretim yapılan deney 

grubundaki öğrencilerin öğretimde gazete kullanılmasına iliĢkin görüĢleri genelde 

olumlu yöndedir. Kendileriyle görüĢme yapılan öğrencilerin tümü derste gazete 

kullanımının okuma ve okuduğunu anlama becerisini artırdığını, tümüne yakını gazete 

kullanımıyla dersi daha iyi öğrendiğini, dersi günlük yaĢamla iliĢkilendirdiğini ve 

araĢtırma becerilerini geliĢtirdiğini belirtmiĢtir. GörüĢmeye katılan öğrencilerin tümü 

derste gazete kullanımıyla dersi sevdiğini, tümüne yakını derste gazete kullanımında 

güçlüklerle karĢılaĢmadığını ve tüm derslerde gazetenin kullanılabileceğini bildirmiĢtir. 
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ABSTRACT 

 

 

THE EFFECT ON MULTIPERSPECTIVITY OF USING NEWSPAPER IN 

HISTORY TEACHING 

 

YAHġĠ, Ġbrahim 

Yüksek Lisans, Tarih Öğretmenliği Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. HAMZA KELEġ 

Mayıs–2011, 190 Sayfa 

 

 

History is a basic lesson that prepares people for future, makes them parts of the 

life by teaching their past. In history lesson, various tools are the tools that form 

efficient teaching enriching education environment. In this sense, journals are among 

the most important tools to be used in History classes in terms of current daily life 

affairs, making people face with daily life problems, being up-to-date and cheap. 

 

Goal of this survey specify the affects of journal use‟s providing various 

perspectives to students in History classes. Quantitive datas of the survey are gathered 

according to “pretest-posttest model”; and qualitative ones are gathered  semi-structured 

interview technique. 

 

Personal information form to solve survey problems, attitude scale used in social 

studies lesson, success tests to measure students‟ academic development, materials, 

journals were used. 

 

While calculating qualitative statistics of the survey SPSS programme was used. 

After gathering pretest and posttest points of the experiment group, average point and 

Standard deviation was calculated. T tests were used for intergroup comparisons. 0.5 

extents were stated as a meaningfulness point. 
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After the survey, a difference is revealed in favor of experiment group between the 

perspectives and attitudes to the lecture of students in experiment group and in 

traditional approach is exposed to. Giving education for students in experiment group 

by using journal in history class it‟s seen that attitudes of the students are in positive 

way. Many of the students asked say that reading journal increases reading and 

understanding the text skills and almost all of them say that they learn the subject more 

easily and relate the lesson with daily lives and develop their investigation skills. All of 

the students participated in conversation stated that they liked the lesson with journals, 

and almost all of them state that they did not face with problems in using journal. 
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I. BÖLÜM 

 

1. GĠRĠġ 

 

Gerçek dünyayı insanların önüne getiren ve güncel bir kaynak olan gazete, 

eğitimsel, çok yönlü ve dinamik bir öğrenme aracıdır (Deveci, 2005: 159-166). 

Gazeteler, kolay elde edilebilen, pahalı olmayan, çok amaçlı, güncel bilgiler kaynağıdır 

(Using Newspaper in the Classroom, 2006). Birçok öğretim materyali yıllar içinde 

değiĢikliğe uğramasına rağmen, gazeteler hâlâ ucuz ve ilgi gören bir materyal olma 

özelliğini sürdürmektedir (Manning, 2001: 93-95).  

 

Gazete, kitlelerin ulaĢabilmesini sağlayan haberlerin basılı kaydıdır. Gazete 

olayları yaratmayıp, gerçekleri bir olaydan kopararak okuyucuya anlayabileceği 

biçimde sunar. Gazetelerin okuyucuyu dünyanın herhangi bir yerine götürebilme gücü 

olduğundan, gazetelere sihirli materyaller de denmektedir (Carey ve Greenberg, 1991:  

8). Gazeteler insanları içinde yaĢadıkları çevre hakkında bilgilendirir. Milyonlarca insan 

gerek kendi ülkelerinde gerekse baĢka ülkelerde ne olup bittiğini öğrenmek için her gün 

gazetelere ulaĢır (Padgett, 2006: 56–58).  

 

Gazeteler oldukça geniĢ bir değerler içeriğine sahip olup, okulda ve evde 

öğrencilerin kiĢisel ve toplumsal olarak olumlu değer yargılarını öğrenmesi bakımından 

iyi bir kaynaktır. Gazeteler karakter eğitimi programlarında gerekli bir kaynak olarak da 

kullanılmaktadır (DeRoche, Sullivan ve Garrett, 1999: 3). Gazeteler dil yeteneğini 

geliĢtirmenin yanı sıra, öğrencilerin özkültürlerini tanımasını da sağlar (Olivares ve 

Lisi-Pawlak, 1991).  

 

Gazeteler okuyucuları farklı insanlarla tanıĢtırarak, onları yeni Ģeyler denemeye 

davet eder. Diğer iletiĢim araçlarıyla karĢılaĢtırıldığında, gazetenin her tür bilgiyi geniĢ 

kitlelere ulaĢtırdığı görülür. Gazeteler aynı zamanda tarihi, günlük olarak aktaran 
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kaynaklardır. Olay ve çerçevesi hakkında anında resimler sunarken, aynı zamanda 

tarihçiler için müthiĢ bir bakıĢ açısı da oluĢturmaktadır (Using Newspapers, 2006).  

 

YaĢayan en eski dil etkinliği, neredeyse basılmaya baĢlandığından beri, gazetedir. 

Okulda öğrencilerle iĢbirliği içerisinde gerçekleĢtirilen sınıf gazetesinde, her birine 

görev vererek, onları izlemek, her basımının kıymetini bilmek, ardından arkaya 

yaslanarak sesli tepkileri dinlemek bir eğitimci için kazanılmıĢ en büyük deneyimler 

arasındadır (Aiex, 1998). Gazetenin Tarih dersinde kullanılmasındaki amaç, günlük 

gazete kullanımıyla geçmiĢ ve Ģimdiki toplumun sosyal ve siyasal yapısı hakkında 

öğrencileri karĢılaĢtırmalı olarak bilgilendirme, fotoğrafın içinde bulunma konusunda 

onları yüreklendirmektir (Newyork City‟s Hometown Newspaper, 2007).  

 

ABD‟de gazetelerin sınıfta etkin kullanılması amacıyla “Eğitimde Gazete” 

(Newspaper in Education) adlı bir program yürütülmekte; bu program dahilinde 

öğrencilere gazete dağıtılmakta, öğretmenler de gazeteleri sınıflarında bir öğretim 

materyali olarak kullanmaktadırlar. “Eğitimde Gazete” (NIE) programı ile gazete sınıf 

içerisinde kullanılan oldukça geniĢ bir alana sahip bir araçtır. “Eğitimde Gazete” 

programı ile öğretmenlere gazeteleri nasıl kullanacaklarını anlatan dersler verilmekte ve 

öğretmenler kendileri için özel olarak hazırlanmıĢ konulardan seçme olanağına sahip 

olmaktadırlar (Sunal ve Haas, 2002: 213). 

  

Amerikan Gazete KuruluĢu ülke çapında 106.000‟den fazla okulun ve 11 milyon 

öğrencinin “Eğitimde Gazete” programının içinde olduğunu bildirmektedir. “Eğitimde 

Gazete” programının temel amacı; yalnızca öğrencileri daha iyi vatandaĢ olarak 

yetiĢtirmek değil aynı zamanda onlara okuma alıĢkanlığı kazandırmaktır. Bazı günlük 

gazeteler de internet aracılığıyla ilköğretim öğrencilerine gazete haberlerini onların 

anlayabileceği biçimde vermekte, ayrıca bu sitelerde öğretmenlerin sınıflarında 

gazeteleri etkili bir biçimde kullanabilmeleri için materyaller ve etkinlik örnekleri 

sunulmaktadır (McElmeel, 1999: 31–32). Hatta birçok gazete, dersler için materyal 

hazırlamakta ve gazetelerin sınıfta nasıl kullanılacağını anlatan kurslara da sponsor 

olmaktadır (Kines, 1996:  63). “Eğitimde Gazete” programı, Sosyal Bilgiler, Dil, 

Matematik, Bilim, Tarih ve daha baĢka birçok alanda kullanılmaktadır (Newyork City‟s 

Hometown Newspaper, 2007).  
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Büyük Ģehirlerdeki gazeteler ve hatta orta büyüklükteki Ģehirlerdeki gazetelerin 

eğitim bölümleri bulunmaktadır. Bu bölümler kendilerini, gazeteyi eğitimlerinin bir 

parçası olarak kullanan gençlere adamıĢtır. Bunların birçoğunda, gazete kullanılan 

dersleri geliĢtirmek isteyen ve öğretmenler için çalıĢan danıĢmanlar vardır. Bunun yanı 

sıra önerilen etkinliklerin bulunduğu bir öğretim programı vardır. Bu etkinliklerin çoğu 

Tarih dersi için uygundur (Savage and Armstrong, 1987: 190).  

 

Bir öğretim aracı olarak gazeteler, öğretim programındaki diğer derslere göre 

Tarih dersinin konularına daha kolay uyarlanabilir. Tarih konuları, gazetelerin verdiği 

tarihi olay ekleri kullanılarak iĢlenebilir. Örneğin, gazetelerin milli bayramlarda verilen 

ekleri bu dersin tarih konuları için iyi bir kaynaktır. Aynı zamanda, eski gazeteler 

kütüphanelerden elde edilerek tarih materyali olarak kullanılabilir. Yine gazetelerdeki 

çizgi diziler de toplumsal yaĢamı tanıtmakta kullanılabilir. BaĢlıksız çizgi diziler sınıfa 

dağıtılıp, öğrencilerden baĢlık bulmaları istenebilir (Heitzman, 1979:  17–19). 

 

Türkiye‟de ise, 2004 Sosyal Bilgiler öğretim programında gazete çıkarma, haber 

toplama, gazete makalelerini sebep-sonuç iliĢkisi ile okuma, gazete için reklam 

hazırlama gibi gazeteye dayalı etkinliklere yer verilmekte, basılı ve görsel 

kaynaklardaki bilgilere ulaĢma becerisi ile kanıt kullanma becerisinin geliĢtirilmesinde 

gazetelerden yararlanılabileceği belirtilmektedir. Bunun yanı sıra; Milli Eğitim 

Bakanlığı‟nın 2008–2009 eğitim-öğretim yılından itibaren “Ġlköğretim 4.–8. Sınıf 

Öğretim Programlarının Öğretme-Öğrenme Süreçlerinde Gazete Kupürlerinden 

Yararlanma” adlı ek bir program uygulamaya koyacağı öngörülmektedir. Öngörülen bu 

ek programda, gazetenin, güncel bilgiye ulaĢılabilecek en kolay kaynaklardan biri 

olması, içerdiği farklı konulardaki (Ģehir, ülke, dünya, ekonomi, sağlık, biliĢim, kültür 

sanat, spor, eğitim vb.) haberler, zengin görsel öğeler (resim, fotoğraf, Ģema, grafik, 

harita vb.) ve her düzeyde (okul öncesinden, yükseköğretime) içerdiği bilgilerle her 

derste kullanılabilecek bir araç olması ve günlük yayınlanması açısından “her gün 

yenilenen bir kitap” iĢlevi görmesinden dolayı öğretme-öğrenme sürecinde 

kullanılabileceği belirtilmektedir (MEB, 2008).  
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Bu çalıĢma çerçevesinde gazetelerin tarih öğretiminde kullanılması arayıĢlarına 

yer verilerek öğrencilerin çok yönlü bakıĢ açılarının geliĢtirilmesinde gazetelerin etkisi 

ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Lise son sınıf öğrencileriyle yapılan deneysel çalıĢmada 

öğrencilerin Tarih derslerinde gazete kullanımının çok perspektifli bakıĢ açısının 

öneminden yola çıkılarak tarih öğretiminde gazetelerin çok yönlü bakıĢ açısının 

geliĢtirilmesindeki fonksiyonu ortaya konulmuĢtur. 

 

Bu bağlamda çalıĢmaya öncelikle Tarih dersinin önemi, amaçları, gerekliliği, 

kullanılan yöntem ve teknikler hakkında bilgi aktarılacaktır. Devamında tarih dersinde 

gazete kullanımıyla ilgili yapılan literatür taraması kapsamında elde edilen verilerle 

iliĢkilendirilerek konuya çok perspektiflilik penceresinden bakılacaktır. ÇalıĢmanın 

anlam ve bütünlüğünü koruması açısından bu Ģekilde bir sıralama yapılmıĢtır.  

1.1. Problem 

Bireylerin sağlıklı yaĢam sürerek, toplumun üretken bir üyesi haline gelebilmesi 

günün koĢullarına uygun ve değiĢime ayak uydurabilecek nitelikte eğitilmeleri ile 

olanaklıdır. Bu bağlamda insanın duyuĢsal, biliĢsel, deviniĢsel ve sezgisel özeliklerini 

istendik yönde geliĢtirip değiĢtirme eğitimin kapsamı içindedir (Sönmez, 1997: 6). 

 

Bireylerin eğitimin amaçlarını gerçekleĢtirebilmeleri, eğitim sistemi sayesinde 

meydana gelmektedir. Eğitim sisteminden toplumsal değerlere sahip, bilgili, etkin, 

üretken, problem çözen ve değiĢimle baĢ edebilen, aynı zamanda iyi bir vatandaĢ 

yetiĢtirmesi beklenmektedir. Eğitim sistemi bu iĢlevi, çocuğun toplumsallaĢmasını, 

içinde yaĢadığı toplumun kültürünü, tarihini, kurumları tanımasını sağlayarak; 

toplumdaki rollerinin gerektirdiği davranıĢları, toplumun kendisine sağladığı olanakları 

ve bunlardan yararlanma yollarını kazandırarak yerine getirir (Erden, tarihsiz: 4). 

 

Özbaran‟a (1997)  göre tarihi geniĢ anlamıyla geçmiĢte insanların yaptıklarına 

beklentilerine veya niyetlerine ve çektiklerine iliĢkin olarak, gerçekliğe inanılarak 

ortaya konulmuĢ betimlemeler olarak tanımlamakta ve eldeki kanıtların ıĢığında, 

olayların gerçek biçimini sezmeye yarayacak ipuçlarını yakalamanın mümkün olacağı 

belirtilmektedir (Özbaran, 1997: 96). 
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Tarih geçmiĢten günümüze yaĢanan olaylar arasındaki farklılık ve benzerlikleri 

incelerken olaylarla insanlar arasındaki iliĢkileri, insanların olaylar karĢısındaki 

gösterdikleri tepkileri ve bu tepkilerdeki değiĢimi, bireysel, toplumsal ve kültürel 

değiĢimi, değiĢimdeki sürekliliği, değiĢimle yaĢanan sebep sonuç iliĢkilerini konu alanı 

olarak seçer (Dilek, 2001: 18). Tarih ile tarih öğretimi bir birine karıĢtırılmamalıdır. 

 

Paykoç (1991: 34) tarih öğretiminde amaçların sosyal bilimler alanlarının 

özelliklerine uygun olarak esnek ve çok yönlü biçimde değerlendirilmesinde yarar 

olduğunu ifade etmekte ve tarih öğretiminin öğrencilere tarihsel duyarlılık, bilimsel 

yaklaĢım, tarihçiler gibi çalıĢma, kronolojiyi bilme, değiĢim ve süreklilik gibi 

kavramları kazandırması gerektiğini düĢünmektedir. Dilek (2001) tarih öğretiminin 

geçmiĢi aynen yansıtmak yerine sosyal bilimci ve tarihçi gibi geçmiĢi yorumlayarak ve 

yapısını ayrıĢtırarak yeniden yaratması gerektiğini belirtmektedir ( Dilek, 2001: 31). 

 

Oysa ülkemizde tarih öğretimi modelinde, öğrenci pasif alıcı görünümündedir. Bu 

modelde, tarih öğretimiyle öğrencilerin kapasitelerini geliĢtirmekten ziyade, belli 

içerikteki bilgiler öğretilerek öğrencilerin koĢullandırılması yoluyla 

toplumsallaĢtırılması yönünde amaçlara ulaĢılmak istenmektedir. Tekeli‟ye (2000)  

göre, "geliĢmiĢ demokratik ülkelerde benimsenen yeni tarih eğitim modelinde tarihten 

beklenen; öğrencinin koĢullandırılmasından çok baĢka konulardaki eğitimin 

sağlayamayacağı alanlarda öğrencilerin kapasitelerinin geliĢimini sağlamaktır" (Tekeli, 

2000: 18). 

Problem Cümlesi 

Tarih öğretiminde gazete kullanımının öğrencilerin çok perspektifli bakabilme 

becerisine etkisi nedir? 

Alt Problemler  

1. Tarih öğretiminde gazete kullanılacak olan deney grubu ile geleneksel 

öğretim yöntemlerinin kullanılacağı kontrol grubunun ön test puanları 

arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

2. Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubunun ön test- son test 

puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 
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3. Geleneksel öğretim metodunun uygulandığı kontrol grubunun ön test- son 

test puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

4. Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu ile geleneksel öğretim 

yöntemlerinin kullanıldığı kontrol grubunun son  test puanları arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? 

5. Deneklerin Ön Test ve Son Test Puanları Günlük Gazete Alımlarına Göre 

FarklılaĢmakta mıdır? 

6. Deneklerin Ön Test ve Son Test Puanları Kütüphanelerinde Tarih Kitabı 

Olup Olmaması Durumuna Göre FarklılaĢmakta mıdır? 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın temel amacı, “Tarih öğretiminde gazetelerin kullanılmasının 

öğrencilerde çok perspektifliliğin geliĢimine etkileri” ni belirlemektir. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Tarih dersinin yaĢamdan kopuk, yalnızca ders kitaplarıyla iĢlenmeye çalıĢılması 

ile öğrencilerin yaĢama yabancı bireyler haline dönüĢmeleri kaçınılmazdır. Genelde 

öğrencilerin gözünde Tarih dersi sevimsiz, sıkıcı, anlamsız ve yetiĢkinler dünyasına ait 

bilgilerin ezberlendiği bir ders görüntüsündedir. Özellikle ders kitaplarının öğüt verici 

oluĢu, toplumsal yaĢamı sınıfa taĢımakta yetersiz kalması ve yaĢamı olduğu gibi değil 

de, olması gerektiği gibi göstermesi, bu dersin öğrencileri yaĢama hazırlama amacını 

tam olarak yerine getirmediğinin bir göstergesi olup öğrencilerin de derse karĢı olumsuz 

tutumlara sahip olmalarına neden olmaktadır. 

 

Günümüzde bireylerin yaĢamı tanıyan, yaĢamın içindeki sorunları bilen, bu 

sorunların üstesinden gelebilmek için çözüm yolları geliĢtirebilen bireyler olması 

beklenmektedir. Ne var ki, Tarih dersinin okullarda düz anlatımla geçiĢtirilen dersler 

arasında olması ve öğrencileri ezbere yöneltmesi, programın öngördüğü kazanımların 

öğrenciler tarafından kazanılamamasına, öğrencilerin bu dersle ilgili olumsuz tutumlara 

sahip olmalarına ve dolayısıyla baĢarılarının düĢmesine neden olmaktadır. Nitekim 

geleneksel yaklaĢımla iĢlenen Tarih dersinin bireyleri toplumsal yaĢama hazırlama 

görevini tam olarak yapamadığı ve yetiĢen bireylerin yaĢamdan kopuk, sorunlarla baĢ 

edemeyen bireyler haline dönüĢtüğü gözlenmektedir. 
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ĠĢte bu noktada, Tarih dersinin programın öngördüğü bilgi, beceri ve değerleri 

öğrenciye kazandırarak, öğrenciyi yaĢamda karĢılaĢacağı durum ve sorunlarla etkin 

olarak baĢ edebilecek biçimde yetiĢtirebilmesi için sınıf ortamında etkili araç-gereç ve 

öğretim materyallerinin kullanılmasına ihtiyaç vardır. Toplumsal yaĢamın kendisini 

sınıfa taĢıyan gazetelerin kullanımının öğrencilerin çok perspektiflilik becerisinin 

geliĢimine etkisini sınayan bu araĢtırmanın öğretimin etkililiğini artıracağı 

umulmaktadır. Bu sayede öğrenci gazete okuyacak, gazete okumayı alıĢkanlık haline 

getirecek, eve gazete alınmasını sağlayarak, ailesinin de gazete okumasını 

destekleyecek olup, dersin hedeflediği; düĢünen, soran, eleĢtiren, problem çözme 

becerisine sahip, çevresinde geliĢen olaylara duyarlı bireyler olacaktır. Bu sayede 

öğrencilerin medya okuryazarlıkları da artırılmıĢ olacaktır. Milli Eğitim Bakanlığı, 

Sosyal Bilgiler öğretim programında kısmen gazeteye yer verirken, 2008–2009 öğretim 

yılından itibaren gazetenin sınıflarda etkili bir biçimde kullanılmasını sağlayacak ek 

programı uygulamaya koyarak, dikkatleri gazeteye çekmesi bu araĢtırmayı daha önemli 

hale getirmektedir. Bunun yanı sıra, Türkiye‟de Tarih dersinde ilk kez gazete 

kullanımının öğrencilerin çok perspektiflilik becerisinin geliĢimine etkisini karma 

yöntemle belirlemesi de bu araĢtırmanın önemini artırmaktadır. 

1.4. Sayıtlılar  

Bu araĢtırmanın dayandığı temel sayıltılar Ģunlardır: 

1. AraĢtırmanın kavramsal çerçevesini oluĢturmak için taranan kaynaklar 

güvenilir nitelikte olduğu düĢünülmektedir. 

2. AraĢtırmada gazete kullanılarak yapılacak olan öğretim yöntemine dönük 

seçilecek olan örnekler araĢtırmanın amacını ortaya koyacak nitelikte 

olduğu düĢünülmektedir. 

3. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak kullanılacak olan soruların 

geçerlilik ve güvenirlik dereceleri yüksek olduğu düĢünülmektedir. 

4. Veri toplama araçlarının, araĢtırmanın amacına ve konusuna uygun 

olduğu varsayılmaktadır. 

5. AraĢtırmayı etkileyen istenmeyen değiĢkenler, deney gruplarını aynı 

Ģekilde etkilemiĢtir. 
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6. “ Tarih Öğretiminde Gazete Kullanımı”nın öğrenci düzeyine uygunluğu 

için baĢvurulan uzman kanıtları yeterlidir. 

7. Uygulama esnasında deney ve kontrol grupları arasında tarafsız bir tutum 

sergilendiği düĢünülmektedir. 

8. AraĢtırmaya katılan denekler araĢtırmada uygulanan ölçme araçlarını 

içtenlikle yanıtlamıĢlardır. 

1.5. Sınırlılıklar  

Bu araĢtırma; 

1. 2010–2011 eğitim- öğretim yılı ile sınırlandırılmıĢtır. 

2. AraĢtırmanın örneklemi olarak, Ankara ili Çubuk ilçesinde bulunan bir 

devlet okulu olan Çubuk Lisesi‟nin 12.sınıf öğrencileri ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

3. AraĢtırmanın uygulama aĢamasında seçilecek olan örnek gazeteler, Milli 

Eğitim Bakanlığı Ortaöğretim 12.Sınıf (Lise 4) ÇağdaĢ Türk ve Dünya 

Tarihi Dersi müfredatında yer alan  “Kore SavaĢı”  ile sınırlandırılmıĢtır. 

4. Öğretim için ayrılan ve her iki deney grubu için eĢit olmak koĢuluyla 

uygulama süresi 5 hafta (10 saat) ile sınırlandırılmıĢtır. 

5. AraĢtırmada kullanılan gazete materyalleri basılı gazetelerle sınırlıdır. 

6. Bu derste gazete görsel ve metinsel bilgi kaynağı olarak ele alınmıĢtır. 

1.6. Tanımlar 

Tarih: Ġnsan topluluklarının geçmiĢteki yaĢayıĢlarını, kültür ve uygarlıklarını, 

sosyo-ekonomik yapılarını neden-sonuç iliĢkisi içerisinde yer ve zaman 

göstererek inceleyen, elde ettiği bulguları, belgelere dayanarak objektif bir 

Ģekilde açıklayan sosyal bilim dalına tarih denir. 

Araç-Gereç: Öğretme, öğrenme etkinliklerinde kullandığımız yardımcı 

kaynaklar ikilisidir. (web.inonu.edu.tr/~makdag/materyal.ppt). 

Gazete: Politika, ekonomi, kültür ve daha baĢka konularda haber ve bilgi 

vermek için yorumlu ya da yorumsuz, her gün ya da belirli zaman aralıklarıyla 

çıkarılan yayın (TDK, 2008). 
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Geleneksel öğretim: Genellikle akademik ve daha çok kültürel dersler ile 

konuları kapsayan ve kuramsal çalıĢmalara olanak sağlayan öğretim 

programıdır. (http://www.anlambilim.net/geleneksel-ogretim-programi-nedir-

118056.htm) 

1.7. Tarih Öğretimi 

1.7.1 Tarih Öğretiminin Amaçları 

Bugün tarih öğretiminde az da olsa birçok öğretim yöntemi kullanılmakla beraber 

uygulamada daha çok tarihle ilgili genel kavramların ve temel bilgilerin öğrenciye 

anlatım ve soru cevap yöntemi ile aktarılmasıyla sınırlı kalındığı görülmektedir. 

Ortaöğretim tarih derslerinde sadece öğretmen ve ders kitabına bağlı anlatım 

yönteminin devam etmesi ile tarih öğretiminin bahsedilen sorunlarının azalmayacağı 

düĢünülmektedir. 

 

Bu bakımdan tarih öğretiminde dersin amaçlarına, öğrenmenin niteliğine, 

öğrencilere ve öğretim durumunun özelliklerine uygun öğretim malzemeleri kullanmak 

gereklidir (Paykoç, 1991: 93). Öğretim araçlarının en değerlisi, gerçeğe en çok yakın 

olanıdır. Bu nedenle öğretimi canlı kılmak amacıyla okul çağı çocuklarının gerçek 

yaĢamdan alacakları araç gereçler kullanılmalıdır (BinbaĢıoğlu, 1994: 256). Tarih gibi 

soyut kavramlara dayalı derslerin öğretiminde araç-gereç kullanmanın önemi büyüktür. 

 

Tarih, sosyal bilimleri içinde bir bilim olmasına rağmen Tarih‟in kendine has 

öğretim amaçları vardır. Bu amaçları;  

1. Bilim olarak tarih öğretiminin genel amacı,  

2. O ülkenin Ģartları çerçevesinde tespit edilen özel amaçlar olarak tasnif 

edebiliriz.  

Tarih öğretiminin genel amaçları Ģunlardır: 

1. Öğrencinin geçmiĢe alakasını çekmek 

2. Öğrencinin diğer ülkeleri ve kültürleri bilmesine ve anlamasına katkıda 

bulunmak 

3. GeçmiĢin ıĢığında günümüzü anlamak 
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4. Müfredatın diğer alanlarını zenginleĢtirmek 

5. Disiplinli çalıĢma ile zihni eğitmek 

6. Öğrencileri yetiĢkin hayata hazırlamak 

7. Öğrencinin kimlik duygusunun geliĢimine katkıda bulunmak 

Günümüzde modern eğitim anlayıĢında da hakim oldan bu amaçlar, geliĢmiĢ 

ülkelerde Milli Müfredat programlarında yer alan temel amaçlardır. Eğitim alanında 

mesai harcamıĢ belli baĢlı eğitimciler de aĢağı – yukarı yukarıda verilen amaçlara 

katılmaktadır. Mesela, John Dewey‟e göre tarih öğretmekten maksat; çocuğa sosyal 

hayatın değerini sezdirmek, insanları birlikte hareket ettiren kuvvetleri buldurmak ve 

fertlerin bu umumi faaliyet içinde rollerini göstermektir (Köstüklü, 2004: 19). 

 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından Ortaöğretim Kurumlarında Tarih öğretiminin 

amaçları aĢağıdaki Ģekilde açıklanmıĢtır (Milli Eğitim Bakanlığı Tebliğler Dergisi, 29 

Ağustos 1983: 338–339); 

1. Tarih boyunca kurulmuĢ büyük medeniyetler, insanlığa hizmet etmiĢ 

milletler ve devlet adamları hakkında genel bir tarih kültürü 

kazandırırken, Türk tarihine kültür ve medeniyetine geniĢ ölçüde yer 

vererek, Türk milletinin dünya tarihindeki önemini, milletler ailesi içinde 

Ģerefli geçmiĢini ve yerini, insanlığa yaptığı hizmetleri, dünya kültür ve 

medeniyetinin geliĢmesindeki büyük payı öğretip kavratmak, onların 

milli duygularını daha bilinçli ve köklü kılmak, 

2. Türk milletinin zekâ ve kabiliyetini, çalıĢkanlığını, ilim ve 

sanatseverliğini, estetik zevkini insanlık duygusunun yüceliğini 

sağlamak. 

3. Tarihte büyük medeniyetler kurmuĢ, köklü bir geçmiĢe sahip büyük bir 

milletin evladı olduklarının sorumluluğunu duyurmak; gelecek için ümit 

ve güven vererek Türk milletine, dünya milletleri içinde layık olduğu 

yeri sağlama ve Atatürk‟ün direktifleri uyarınca “Milli kültürümüzü 

muasır medeniyet seviyesinin üstüne çıkarma” yolunda durmadan 
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çalıĢmaları, sürekli bir çaba göstermeleri ve bu uğurda her fedakârlığı 

göze alabilmeleri gerektiği bilincini vermek. 

4. Bugünü daha iyi değerlendirebilmeleri için geçmiĢ çağlardaki sosyal, 

ekonomik ve siyasi olayların sebepleri ve sonuçları üzerinde, günümüzle 

kıyaslama yaparak düĢünme, araĢtırma ve muhakeme etme yeteneğini 

geliĢtirmek;  

5. Atatürk‟ün “yurttan sulh cihanda sulh‟ ilkesinin ve devletimizin 

bağımsızlığının ancak yurt ve millet bütünlüğümüzün bozulmasına fırsat 

vermemek ve güçlü olmakla devam ettirebileceği gerçeğini kavratmak; 

6. Tarihi olaylara yön veren kiĢilerin, yerinde ve zamanında gösterdikleri 

uzak görüĢlülük, yüksek kavrayıĢ, cesaret, fedakârlık ve kahramanlıkları 

veya uzağı göremeyiĢleri ve bilinçsiz davranıĢları sebebiyle olayların ve 

tarihin akıĢını nasıl etkilediğini göstermek; 

7. Toplumu yönlendiren Mustafa Kemal Atatürk ve diğer Türk büyüklerinin 

sadece millî değil, evrensel yönlerini de kavrayarak ve takdir ederek; 

milletimize de düĢen insanlık görevleri bulunduğunu görür, insanlığa 

sevgi, saygı ve hizmet verme bilincine varırlar; 

8. Milli bağımsızlığımızın ve demokrasinin değerini kavratmak; yurt ve 

millet bütünlüğümüzü koruma, milli çıkarlarımızı ve demokrasiyi üstün 

tutma bilincini ve davranıĢını kazandırmak; 

9. GeçmiĢle içinde bulunduğumuz zaman arasında bağlantı kurdurup gün 

geçtikçe daha da çoğalarak karmaĢık hale gelen yurt ve dünya sorunlarını 

iyi değerlendiren, sorunlar yaratmak yerine sağduyu ile hareket ederek 

onlara çözüm getirebilen, milli, manevi ve maddi değerlerimize yürekten 

bağlı bir kiĢilik kazandırmaktır. 

Tarih, insanın kültür seviyesinin yükselmesine yardımcı olduğu gibi, ahlak 

Ģuurunu uyandırıp manevi değerlerin geliĢmesine de katkıda bulunur. 
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Gerek Halkın gerekse RC. Derby'in ifadesiyle tarih üzerinde tefekkür, tenkit 

zihniyetinin teĢekkülünde rol oynar ve insanı tanımaya yardım eder (Kütükoğlu, 1997: 

5) Tarih, dünya vatandaĢlığı için, eğitimde hayati bir unsurdur. 

 

Öğrencileri iyi birer vatandaĢ yapmaya yardımcı olan tarih, toplumun 

kaynaĢmasında da önemli dinamiklerden biridir. Tarih empatiyi de besler ki bu, diğer 

insanların nasıl düĢündükleri ve hissettiklerini, toplum içindeki konumlarını ve rollerini 

anlayabilme yeteneğidir (Kütükoğlu, 1998). 

 

Tarih, bize geniĢ bir tecrübe alanı, muazzam bir hafıza, daha da önemlisi bir 

düĢünme biçimi özelliği kazandırır. Karar alırken bu engin tecrübe ve düĢünme biçimini 

kazanmıĢ olarak, olaylara, bugüne, insana ve kısmen de geleceğe doğru yaklaĢma Ģansı 

elde edilir. Tarih eğitimini önemli kılan faktörlerin baĢında bu düĢünme biçiminin 

kazanılmasında oynadığı rol gelir (Koç, 2002: 55). Tarih, öğrencilerin zihin kuvvetlerini 

geliĢtirmeğe de hizmet eder. Bu ders her Ģeyden önce çocukların imgelemlerine kanat 

takar. BaĢka zamanlarda ve çok defa baĢka yerlerde geçen vakaları, yaĢayan insanları 

kafamızda ancak bu kuvvetimiz sayesinde canlandırabiliriz. Tarih hüküm ve muhakeme 

kuvvetlerimizi de faaliyete geçirir (Baymur, 1949: 8). 

 

Sungu‟ya (1927) göre tarih, sosyal hayatın, sosyal dayanıĢmanın önemini çocuğa 

gösterir. Sosyal hayatın, bir toplumu ilerlemeye sevk etmiĢ olduğunu telkin eder. Tarih, 

milletin geçirdiği hayatı çocuğa öğretmekle, onu millete bağlayan bağları 

kuvvetleĢtirmiĢ olur. Tarih dersinin; çocuklarda, milliyet ve yurtseverlik hislerini 

takviye konusundaki hizmeti o kadar büyüktür ki, bugün her millet bu konuda tarihin 

kudretli nüfuzundan istifadeye çalıĢmaktadır. Tarih, hayatın bütün yönlerini göstermesi 

itibarıyla gayet zengin bir hazinedir ve bu itibar ile kıymeti de yüksektir. Tarih, 

çocuklarda insani faaliyetlerin her türüne karĢı, yeni yeni ilgiler uyandırır. Tarih, 

öğrencide yararlı zihni alıĢkanlıkları ve yetenekleri geliĢtirmesi bakımından önemlidir. 

Tarihin düĢünce eğitimi bakımından bir yararı da çocuğu inceleme ve araĢtırmaya 

alıĢtırmasıdır (Aktaran: Ata, 2002). 

 

Tarih eğitiminin sağlayacağı özel kapasiteleri baĢlıca beĢ grup içinde 

toplayabiliriz: 
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1. Öğrencinin zaman kavrayıĢı ve bunu toplumsal değiĢmeyle 

iliĢkilendirebilmesi, 

2. Öğrencinin anlatı kurabilme kapasitesinin geliĢtirilmesi, (Bu kapasite 

çocuğun bir amaç doğrultusunda hikâye oluĢturabilmesi ya da senaryo 

kurabilmesi diye tanımlanabilir.) 

3. Empatiyi geliĢtirmesi, (Bununla ele aldığı konudaki değiĢik aktörlerle 

kendisi arasında bir sempati iliĢkisi kurmadan, onun konumundan durumu 

kavrayabilme kapasitesi ifade edilmektedir.) 

4. Bir konuda araĢtırma yapabilme kapasitesini geliĢtirmek, 

5. Kavramları ve dili doğru kullanabilme ve düĢüncelerini yazıya dökebilmedir 

(Tekeli, 2000: 19–20). 

1.7.2 BiliĢsel GeliĢim Evreleri ve Tarih Öğretimi 

GeliĢim, kendi içinde belli özellikler bakımından bütünlük taĢıyan ve birbirleriyle 

de etkileĢim halinde bulunan geliĢim alanları ve dönemlerine ayrılmıĢtır. Bu geliĢim 

alanları genel olarak fiziksel, biliĢsel ve psikososyal olarak gruplanmaktadır 

(Senemoğlu, 1997). Piaget (1956), biliĢsel geliĢimle ilgili tek baĢına en kapsamlı, en 

zorlayıcı kuramı otaya koymuĢtur. Bu kurama göre biliĢsel geliĢimin evreleri, 

I. EVRE: Duyu-Hareket Dönemi (doğumdan iki yaĢına kadar). Bebekler içinde 

bulundukları dünyayı; emme, tutma, itme gibi fiziksel hareket Ģemaları ile kontrol 

ederler. 

II. EVRE: 2–7 yaĢ arası iĢlem öncesi dönemde çocuklar düĢünmeyi öğrenirler. 

Semboller ve içsel imgeler kullanırlar, fakat düĢünceleri sistematik ya da mantıklı 

değildir. DüĢünme süreçleri yetiĢkinlerinkinden oldukça farklıdır. 

III. EVRE: 7–11 yaĢ somut iĢlemler döneminde çocuklar sistematik düĢünme 

kapasitelerini somut nesne ve etkinliklerle sınırlı olmak üzere geliĢtirirler. 

IV. EVRE: Soyut iĢlemler döneminde (11 yaĢ ve üzeri) gençler sistematik 

düĢünme kapasitelerini tamamen soyut ve hipotetik düzlemde geliĢtirirler Ģeklinde 

belirtilmektedir. 
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Piaget (1956), zaman kavramını yalnızca, hız, hareket ve yer kavramlarıyla iliĢkili 

anlaĢıldığını ve bu iliĢkiyi anlamanın da çok yavaĢ geliĢtiğini, küçük çocukların 

zamanın eĢit aralıklarda ölçüldüğünü anlayamadıklarını ya da olayların düzenini ya da 

tesadüfîliklerini kestiremediklerini bu yüzden tarih dersinin küçük çocuklara uygun bir 

ders olmadığını belirtmiĢtir (Cooper, 1996: 114). 

 

David Elkind ve Roy Hallam gibi eğitimciler (1970), soyut kavramlarla dolu olan 

tarihin belli yaĢ altında çocuklara öğretilmemesi gerektiği yönünde Piaget'in 

çalıĢmalarını, tarih öğretimine taĢımıĢlardır. David Elkind (1970), ilkokul çağındaki 

çocukların sosyal bilgilerde olgular ile teorileri ayırmada ve somut düĢünce oluĢturmada 

yeteneksizliklerini göstermeye çalıĢırken, R. N. Hallam (1994: 134), Piaget'in 

geliĢtirdiği çerçeveden hareketle, yaptığı araĢtırmalar ile çocukların tarihsel düĢünmede 

soyut iĢlem aĢamasına 16.5 yaĢından önce ulaĢamayacağı sonucuna ulaĢmıĢtır (Dilek, 

2000). 

 

Piaget gibi geliĢim psikologlarının tarihsel düĢünme için gerekli kavram ve 

becerilerin eriĢkinliğe kadar geliĢmediğini ileri sürmeleri, küçük çocuklara tarih 

öğretiminin azaltılmasında veya kaldırılmasında eğitimcileri bile ikna etmiĢtir. Eğer, 

çocuk ancak soyut iĢlemler aĢamasında yakın çevre, varsayımsal bir geçmiĢ ya da 

geleceğe bağlayan olası sorunlarla uğraĢabiliyorsa, tarih dersini 16.5 yaĢ sonrası 

baĢlatmak gerekiyordu. Bu yaĢı ise çağdaĢ devletler, birer yurttaĢ olarak, geleceğin 

büyüklerine kendi değerlerini kazandırmada çok geç buldukları için sorunu, Kuzey 

Amerika'da ilköğretimde Sosyal Bilgiler dersini programa koyarak çözmüĢ, Ġngiltere'de 

ise hangi tür bilginin ilköğretim çocuğu için somut olduğunu tespit edilip, Tarih'i 

"somutlaĢtırma" çabasına gidilmiĢtir. Ġlköğretim 6, 7, 8 de öğrenciler, 16 yaĢının 

altındadır. Tarihte somut iĢlem aĢamasını yaĢamaktadır (Ata, 1998). 

 

AraĢtırmacılar biliĢsel felsefenin Piaget çatısı üzerinde çalıĢarak öğrencilerin 

geçmiĢ hakkında bilgiye dayanan yorumlar yapabilme yetenekleri konusunda 

karamsarlığa düĢmüĢlerdir. Tarih, tarihsel bulgular içeren konuları barındırması ve zor 

motive olunan bir alan olması nedeniyle çoğu genç öğrencinin kapasitesinin üzerinde, 

çok zor bir akademik disiplin olarak görülmüĢtür (Husbands, 1996: 8). 
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Piaget‟nin biliĢsel geliĢim evrelerini öğrencilerde tarih düĢüncesinin geliĢimine ve 

tarihsel öğrenmeye bağlamak, ciddi anlamda bilimsel kaygıları da beraberinde 

getirmektedir. Esasen, diğer öğretim alanlarındaki geçerliliği de sorgulanan bu 

evrelerin, en azından tarihte yaĢ ile ilgili olmadığı anlaĢılmaktadır (Dilek, 2000). Somut 

öncesi, somut ve soyut iĢlem evreleri olarak adlandırılan düĢünce süreçlerinin tarih 

konuları söz konusu olunca öğrencilerin tarih düĢüncesini açıklamakta yetersiz kaldığı 

anlaĢılmaktadır. Piaget‟in ilerlemeci anlayıĢına uygun olarak geliĢtirdiği biliĢsel geliĢim 

teorisinin tarihte öğrenme açısından araĢtırmacıları iki değiĢik kampa ayırdığı 

gözlenmiĢtir. Birinci grupta yer alan araĢtırmacılar tarih derslerinde öğrencilerin bu 

evrelere herhangi bir yaĢ sınırı olmaksızın ulaĢtıklarını ifade ederlerken, ikinci grupta 

yer alan araĢtırmacılar öğrencilerin tarih derslerinde bu evrelere diğer derslere nazaran 

daha geç ulaĢtıklarını iddia etmekteydiler (Dilek, 2001: 83). 

 

Piaget‟in biliĢsel geliĢim modeli ve Hallam‟ın araĢtırmasına ciddi bir eleĢtiri 

getiren Martin Booth (1978) , Piaget‟in modelinin tarihsel düĢünceyi ölçmek için uygun 

olmadığını öne sürmüĢtür. Booth (1978), 15 yaĢındaki öğrencilere XIX. Yüzyıldan ve 

XX. Yüzyılın baĢlarından dünya tarihi ile ilgili baĢlıksız yirmi fotoğraf, resim ve aynı 

periyotla ilgili yirmi kısa hikâyeyi ayrı kartlarda vermiĢ, her öğrenciden resim ve 

hikâyeleri gruplandırmalarını ve bunlar hakkında mantıklı yorumlar yapmalarını 

istemiĢ, daha sonra onlarla karĢılıklı görüĢmeler yapmıĢtır. Öğrencilerden % 71‟i 

fotoğraflardan, % 58‟i hikâyelerden soyut tümevarımsal kavramlar oluĢturmayı 

baĢarmıĢtır (Aktaran: Culpin, 1996: 135). 

 

Schemilt (1972), tarihî kavramların hem soyut hem de somut bir Ģekilde 

öğretilebileceğini ifade eder. Bu alanda yapılan baĢka bir araĢtırma da Schemilt‟i 

destekler niteliktedir. Lee ve diğerlerinin (1996), elde ettikleri sonuçlara göre, yedi 

yaĢındaki bazı çocukların on dört yaĢındaki bazı çocuklardan tarihî konular hakkında 

düĢüncelerini ifade etmede çok daha iyi oldukları ortaya çıkmıĢtır (Aktaran: Dilek, 

2000). 

 

Vygotsky (1978)  ise çalıĢmalarını, biliĢsel geliĢimde "sözlü düĢünce" gibi dilin 

spesifik rolü üzerine yoğunlaĢtırmıĢtır. Onun çalıĢmalarından istifade yoluyla Bruner 

(1986), bilginin anlaĢılmasındaki üç önemli süreci tanımlar: Fiziksel deneyime ve 



16 

 

duyulara dayalı olarak canlandırma/rol yapma ya da yaparak yaĢayarak öğrenme 

(enactive) (bir yeri ziyaret etme veya araç gereç kullanma gibi); deneyimlerin özünü 

resmetme (iconic) (resimler, haritalar, Ģemalar, modeller gibi) ve kavramları 

sembollerde veya dilde organize etme (symbolic) (kavramları yazarak ya da sözle ifade 

etme gibi) ( Dilek, 2000).  

 

Bruner‟in kuramına göre BiliĢsel GeliĢim Dönemleri: 

Eylemsel dönem: Çocuk, bu dönemde çevreyi eylemlerle anlar; çevresindeki 

nesnelerle ilgili yaĢantıyı onlara dokunarak, vurarak, ısırarak, hareket ettirerek kazanır. 

Onlar için nesneler, bazı eylemler yaptıkları Ģeylerdir. Çocukların yaparak öğrenmesi 

söz konusudur. BiliĢsel geliĢimin eylemsel döneminde olan çocuklar için, en kolay 

anlaĢılabilir mesajlar eylemlerdir.   

Ġmgesel dönem: Bu dönemde bilgi, imgelerle taĢınmaktadır. Görsel bellek 

geliĢmiĢtir. Ancak, çocuğun kararları dile değil, duyu organları yoluyla duyusal etkilere 

dayalıdır. Çocuklar, algılarının tutsağıdır. Herhangi bir nesneyi, olayı, durumu nasıl 

algılarlarsa zihinlerinde o Ģekilde canlandırırlar. Çocuklar bu dönemde, herhangi bir 

nesneyi, olayı görmeden de resmedebilirler. Bu dönem Piaget‟in iĢlem öncesi dönemine 

karĢılık gelmektedir.  

Sembolik dönem: Çocuk bu dönemde etkinlik ya da algının anlamını açıklayan 

sembolleri kullanır. Çocuk dil, mantık, matematik, müzik vb. alanların sembollerini 

kullanarak iletiĢim kurabilir. Sembolik dönem, yaĢantıların formüle edilmesine olanak 

sağlar. Semboller yoluyla, az sembolle çok Ģey ifade edildiği gibi; eylemlerle ve 

imgelerle açıklanamayan olay, nesne ve durumlar daha kolay ve etkili olarak ifade 

edilebilir. Bireyin sembolik döneme ulaĢması, zengin yaĢantılar kazanmasını sağlar 

(Senemoğlu, 1997: 61–62). 

Bruner'e (1986) göre, her tür konu, eğer uygun Ģekilde sunulursa, her çocuğa 

anlatılabilir. Ham veri üzerinde çalıĢan öğrenci kanıtı değerlendirir, olasılıkları ölçer, 

sonuçları çıkarır. Bu tarz öğrenmeye, "buluĢ yöntemi ile öğrenme" de denilmektedir 

(Ata, 1998). Tarih derslerinde öğrencilere sorulan soruların veya verilen materyallerin 

onları bir yöne doğru itmesi veya herkesin "öğretmenin istediği tarihsel gerçeğe 

ulaĢması" gibi bir Ģey söz konusu değildir. Asıl olan, bu süreçlerin yaĢanarak tarih 
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derslerinde de sorgulama, hüküm verme gibi temel becerilerin kazanılması yoluyla 

belirsizlik ve olasılık faktörlerinin hesaba katılmasıdır. Bu bağlamda, tarihî bir resmin 

veya belgenin analizinin yapılması, kavramsal anlamayı pekiĢtirmek için tartıĢma 

ortamlarının yaratılması ve elde edilmesi gereken sonuçtan çok öğrenme sürecine önem 

verilmesi öğrencilerde tarih düĢüncesinin geliĢimini önemli ölçüde etkileyecektir 

(Dilek, 2000). 

 

Dean (1995) ve Nichol‟e (1995) göre tarih dersi öğrencilerin biliĢsel düzeylerine 

göre, ikonik, enaktif ve sembolik olarak sunulacak Ģekilde düzenlenebilir. Buna göre, 

resimlere, fotoğraflara ve çevreye dayalı dersler ikonik öğrenme, drama ve simülâsyona 

dayalı dersler enaktif öğrenme, hikâye anlatma ve sınıfta yazılı kanıtın kullanılması da 

sembolik öğrenme çerçevesinde ele alınmıĢtır (Aktaran: Ata, 1998). 

 

Dünyada tarih öğretiminde büyük bir dönüĢüm yaĢanmaktadır. GerçekleĢtirilen 

değiĢimin derinliği, Ģüphesiz bir ülkenin ötekine, hatta bir bölgeden, kurumdan diğerine 

azımsanmayacak farklılıklar içermektedir. Ancak son çeyrek yüzyılda, Batı ülkelerinde 

genelde tarih eğitiminin ana iĢlevi, kaba ideolojik kontrolden, öğrencilere baĢka 

derslerde sağlanamayacak geliĢme ve kendini geliĢtirme olanaklarının sağlanması ve 

çocukların, gençlerin çok kimlikli, sorumlu, yaratıcı aktif yurttaĢlar olarak 

yetiĢtirilmesine kaymıĢtır (Silier, 2003: 199).  

 

Tarih dersi özellikle ortaöğretim kurumlarında sırf sınıf geçmek için öğrenilen, 

ezberlenen kronoloji yığınları, antlaĢma maddeleri, vb. hususlar, öğrencilere dikte 

ettirilmeye çalıĢılan bir ders durumundadır. Hâlbuki bu bilgileri bir ansiklopediye 

bakmak suretiyle anında öğrenmek her zaman mümkündür. Bu sebeple tarihimizi 

nesillere sevdirme, sevdirirken de his ve duygularına tercüman olmak hedeflenmelidir 

(Yuvalı, 1990: 253). Tarih derslerine ayrılan saatlerin azlığı, ayrıca okullardaki ders 

kitapları ile eğitim malzemelerinin kapsamı ve kalitesi ek konu ve temaların öğrenciye 

aktarılmasını daha da kısıtlayan diğer önemli etkenlerdir.  

 

Tarih geçmiĢ hakkında bilgi kalıpları ezberlemek değildir. Ġnsanlığın geçmiĢini 

araĢtırdıktan, analiz ettikten ve anladıktan sonra, orada yakaladığınız evrensel değerleri 

yeniden kullanılabilir hale getirerek tarihin oluĢumuna ve akıĢına katkıda 
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bulunabiliyorsanız, o zaman gerçek anlamda tarih öğreniyor, onun zevkine varıyor, 

kazandığınız bilgi ve tecrübeyi uygulama Ģansına sahip oluyorsunuz demektir. Kültürel 

geliĢmenin, çağdaĢlaĢmanın ve medenileĢmenin yolu budur (Ata, 2002: 51).  

 

Ġlgili çevreler halen mevcut uygulamalarda; öğrencilerin kiĢisel çalıĢmaları ve 

derse katkılarını sağlama, sınıflarda akademik bir tartıĢma ortamının gerektirdiği 

öğretim yöntemlerini iĢe koĢma, öğrencilere araĢtırma yöntem bilgi ve beceri 

kazandırma, derslerde uygulamalı çalıĢmalara yer verme gibi yönlerden yeterli ve etkili 

bir düzeyin sağlanamadığı görüĢündedirler. Sorunların çözümü için alanda yenileĢme 

gereksinimi yaygın bir kanı halindedir (Alkan, 1998: 101).  

 

Tarih öğretimi çerçevesinde, tarih dersleri bilgi ezberlettirilen bir yapıdan 

çıkarılmalı; öğrencinin düĢünebilme, eleĢtirebilme, yorumlayabilme, sentez yapabilme, 

olgular arasında iliĢkiler kurabilme gibi yaĢama dönük yeteneklerinin geliĢtirilebileceği 

bir yapıya büründürülmeli; vatandaĢ olarak haklarının ve ödevlerinin bilincinde 

bireylerin yetiĢtirilmesine yardımcı olmalıdır. Bunun için, tarihsel bilginin oranının 

azaltılarak tarih öğretimine iliĢkin aktivitelerin geliĢtirilebilmesi için öğretmene zaman 

verilmesi kaçınılmazdır (Kabapınar, 1998: 232).  

 

Bütün bu olumsuz tespitlere rağmen, tarih öğretimi bir değiĢim halindedir. 

Geleneksel yaklaĢımlar yeni sınıf uygulamalarıyla kaynaĢtırılmaktadır.  

1.7.3 Tarih Öğretiminde Yöntem ArayıĢları 

Tarih öğretiminde yapılan hatalar ve çözüm yolları çoğu düĢünür ve tarihçi 

tarafından ele alınmıĢ olup, bunların dersi nasıl etkilediği ve nasıl olumsuz 

düĢünülmesine sebep olduğu araĢtırılıp, düĢünceleriyle ortaya konulmuĢtur.  

 

Tarih öğretiminde üst düzey düĢünme becerilerinin geliĢtirilmesi büyük önem 

taĢımaktadır. Bu amaçla incelemelerin kavrama ve kavramsallaĢtırma, nedensellik, 

açıklamaların geçerliği ve yaratıcılık düzeylerinde yapılması gerekir. Tarih, süreklilik 

ve değiĢimin incelenmesi olarak ele alınırsa bugünün ve geleceğin sorunları geçmiĢin 

incelenmesiyle daha iyi anlaĢılabilir (Paykoç, 1991: 39). 
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Tarih öğretiminde amaçların gerçekleĢtirilebilmesi, öğrenmenin ve baĢarının 

sağlanması, belli stratejilerin, yöntemlerin ve tekniklerin kullanılmasına bağlıdır. Bunun 

için de öğrencileri derse hazırlamak ve güdülemek gereklidir. Öğretimin 

düzenlenmesinde ilgili kavramları öğretme, genellemelere varmayı sağlama ve 

genellemelerden yordamalar çıkarma ve bu yordamaları sınama için öğrencilere fırsatlar 

sağlama gibi basamaklardan geçilmektedir. Genellemelerin öğretimiyle ilgili çeĢitli 

stratejiler geliĢtirilmiĢtir. Bu sayede konular, kaynaklar ve kavramlar arası iliĢkiler 

kurulabilir (Paykoç, 1991: 73–74). 

 

Tunçay‟a (1977:285) göre tarihsel bir olayın dayanakları ve onun öyle olmadığı 

yolundaki karĢı kanıtlar ortaya konulsa, okuyucu ya da öğrencinin bu yargılamaya 

katılması sağlansa; ancak o zaman bilgi yükleme yerine, bir “eğitme” sürecinden söz 

edilebilir. 

 

Fines (1994:125)‟a göre tarih öğretiminde kullanılan yöntemlerin yanında ders 

içeriğini oluĢturacak materyal kullanımının da önemli bir yeri bulunmaktadır. Tarih 

öğretiminde; ders kitabı yerine, yardımcı kaynak kitapla, mikro-filmler, çok ortamlı 

araçlar, televizyon ve multivizyon gibi çeĢitli ortamların kullanılması ve ders 

kitaplarının uzman ekiplerce hazırlanması, yazılı öğretim materyallerinin paketler 

halinde (öğretim kitabı, iĢ ve laboratuar kitabı, baĢarı ölçme araçları, vb.) geliĢtirilmesi 

yaklaĢımına ağırlık verilmesi yönünde belirtiler görülmektedir. Öğretmenler; esasta 

bilgi aktarmaya dayalı bir sınıf öğretimine öğrencinin ilgi göstermemesini yadırgamak 

yerine, sınıf öğretiminde yeni seçenekler geliĢtirmelidir (Alkan, 1998: 105). 

 

Tarih öğretiminde az da olsa değiĢik öğretim yöntemleri kullanılmakla beraber, 

genel kavramların ve temel bilgilerin öğrenciye anlatım ve soru cevap yöntemi ile 

aktarıldığı görülmektedir. Ortaöğretim tarih derslerinde sadece öğretmen ve ders 

kitabına bağımlı anlatım yönteminin devam etmesi ile tarih öğretiminin bahsedilen 

sorunlarının azalmayacağı görüĢündeyiz. Tarih öğretiminde dönem boyunca tek bir 

yöntem sürekli kullanılmamalı, konunun içeriği, özelliğine göre dönem içinde farklı 

öğretim yöntemlerine baĢvurulmalıdır. ÇağdaĢ eğitimde yaĢanan geliĢmelerin ve 

anlayıĢların bir an önce tarih dersinde uygulanabilir düzeye getirilmesi bir zorunluluk 

halini almıĢtır. 
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1.7.4 Tarih Öğretiminde Kullanılabilecek Öğretim Yöntemleri 

Tarih derslerinde öğretilecek konunun içeriğine göre; düz anlatım, soru-cevap, 

problem çözme, gösteri (demonstrasyon), gözlem gezisi, rol oynama, örnek olay 

incelemesi, grup tartıĢması, benzetiĢim gibi genel öğretim metotlarının tamamı 

kullanılabilir. Tarih dersleri ülkemizde genel olarak öğretmen merkezli bir yapıda, düz 

anlatım yöntemiyle iĢlenmektedir. Bu durum öğrencilerin tarih dersini sıkıcı ve ezber 

ağırlıklı bir ders olarak görmelerinde önemli bir faktör olarak görülmektedir. Tarih 

derslerinde farklı öğretim yöntemleri ve buna bağlı olarak farklı öğretim materyallerinin 

kullanılması dersten beklenen amaçların gerçekleĢtirilebilmesinde önemli bir katkı 

sağlayacaktır.  

 Anlatım yöntemi: Öğretmenin ya da onun yerinde olan birinin bir konuya 

iliĢkin bilgilerini pasif bir Ģekilde, oturarak dinleyen öğrencilere iletmesi 

biçiminde uygulanan geleneksel bir öğretim yöntemidir. Anlatım, en eski 

öğretim yöntemidir. Kötü ve yanlıĢ kullanımı nedeniyle de en etkisiz yöntem 

olarak da bilinmektedir. Bilgi düzeyindeki davranıĢların kazandırılmasında çok 

etkili olan bu metot, aynı anda çok sayıda kiĢiye hitap edilebilmesi dolayısıyla 

da avantajlıdır. Ancak bu metodun iyi kullanılabilmesi, öğretmenin kiĢiliğine, 

bilgisine, ses tonuna, konuĢma gücüne (konuĢma temposu, melodisi, telaffuzu, 

süre ayarlama), diyalektik metodu iyi kullanmasına, jest ve mimiklerine bağlıdır. 

(http://bote.hacettepe.edu.tr/wiki/index.php/Grup_1_%C3%87al%C4%B1%C5

%9Fmalar%C4%B1) 

 Soru - Cevap Yöntemi: “Öğretmenin iĢleyeceği konuyla ilgili olarak önceden 

saptadığı birtakım soruları, dersin içinde gerektiği yerde ve gerektiği kadar 

öğrencisine sorarak, yanıtlar alması, aldığı yanıtlarla ilgili olarak da gerekli 

düzeltmeleri yapması yöntemine soru-cevap yöntemi denilmektedir.” (Ergün ve 

ÖzdaĢ, 1997: 35) Öğretmenin formüle ettiği soruları, öğrencilerin sözel olarak 

cevaplamalarına dayanan bir yöntemdir. Bu yöntem, anlatma yönteminin 

sıkıcılığını gidermek ve öğretimi daha etkili bir Ģekilde gerçekleĢtirmek isteğine 

dayalı olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Öğrencilere düĢünme, düĢüncelerini serbestçe 

ifade edebilme, yorumlar yapabilme alıĢkanlıklarını kazandırma bakımından 

oldukça önemli olan bu yöntem, sınıf içi uygulamalarda yaygın bir Ģekilde 

kullanılmaktadır. Soru-cevap yöntemi, her dersin öğretiminde kullanılabilir. 
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Ayrıca diğer yöntemlerle yapılan her öğretim yönteminin mükemmel bir 

tamamlayıcısı olabilir. “Soru-cevap yöntemi, anlatma yönteminin sıkıcılığını 

gidermek ve öğretimi daha etkili bir Ģekilde gerçekleĢtirmek isteğine dayalı 

olarak gerçekleĢtirilmiĢtir.” (http://www.turkceciler.com/egitek/ogretim_ 

yontemleri.html) 

 Problem Çözme Yöntemi; Her insan hayatı boyunca sürekli olarak çeĢitli 

problemlerle karĢı karĢıya gelmektedir. BaĢka bir deyiĢle insan hayatı, 

çözülmesi gereken değiĢik biçim ve yapıda problemlerle her an doludur. Öyle ki, 

problemin biri çözülmeden bir baĢkası ortaya çıkmakta ya da bir anda birkaç 

problemle karĢı karĢıya kalınabilmektedir. Aslında hayat, problemler ve bunların 

çözümü ile bir anlam kazanmaktadır. Öğrencileri yaĢamları boyunca 

karĢılaĢacakları problemlere karĢı hazırlıklı kılmak ise eğitimin yadsınamaz bir 

gerçeğidir. Bu gerçekten yola çıkarak problemi anlayan, nedenlerini sorgulayan, 

çözüm yolları üreten, problem karĢısında yılmayan bireyler yetiĢtirmek amacıyla 

bu yöntemin eğitimin her kademesinde uygulanmasına büyük önem 

verilmektedir. Bu yöntem daha çok tabiat ve fen derslerinde yaygın olarak 

kullanılmaktadır. “Problem çözmeye dayalı öğrenme, karmaĢık ve gerçek hayat 

problemlerinin araĢtırılması ve çözümü etrafında organize edilmiĢ ve bireylerin 

hem zihin hem de beceri yönünden aktif katılımlarını gerektiren tecrübeye 

dayanan öğrenmeyi temsil eder.” (Saban, 2004: 208). 

 Gezi - Gözlem Yöntemi; Öğretimde gözlemin önemli bir yeri vardır. 

Öğrencilerin doğrudan doğruya bilgi edinmelerinde, bilimsel inceleme ve 

araĢtırmayla ilgili birtakım temel beceriler kazanmalarında, soyut olarak 

öğrendikleriyle somut durumlar arasında iliĢkiler kurmalarında gözlemin rolü 

büyüktür. “Gezi-Gözlem yöntemi ile belli öğretim amaçlarının karĢılanabilmesi 

için önceden hazırlanmıĢ bir plan çerçevesinde belli olayların ve durumların 

gerçek dünyada incelenmesine yönelik olarak gerçekleĢtirilen bütün faaliyetler 

kastedilmektedir.” (Saban, 2004: 270) Günümüzde özellikle tarih, coğrafya, 

turizm ve daha genel değerlendirirsek sosyal bilimlerde çok defa kullanılan 

yöntemlerin baĢında gelir. Eğitsel amaçları gerçekleĢtirmek için okul tarafından 

organize edilen geziye ve gözlemlere iliĢkin faaliyetlerin tümüdür. (trprom-

file.s3.amazonaws.com/597_eitim_bilimleri_notlari.doc) 

http://www/
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 ĠĢ Yöntemi; Bu yönteme yaparak ve yaĢayarak öğrenme yöntemi de 

denilmektedir. ĠĢ yöntemi, genel olarak ele alacağımız bütün öğretim yöntemleri 

arasında en az tercih edilen yöntemdir. Birçok eğitim kurumunda, öğreticilerin 

daha çok diğer yöntemlere baĢvurması, bu yöntemin kullanımını azaltmıĢtır. 

Ancak yöntemin tam olarak uygulanıĢı yararlı sonuçlar sağlamaktadır. Öğrenci 

kendi düĢünce, bilgi ve becerisini kullandığı için daha sağlıklı bir öğrenme 

gerçekleĢir. ĠĢ, bir konu üzerinde, bir amaçla beden ve zihin aracılığıyla yapılan 

çalıĢmadır. Bu yöntemin öğretim kurumlarında uygulanıĢı, yaparak ve yaĢayarak 

Ģeklinde olmaktadır. Belli bir konuda yapıt ortaya koymak, etkinlik hazırlamak 

öğretim açısından çok değerlidir. Yaparak ve yaĢayarak öğrenmede bilgi bizzat 

yapıldığı için unutmak güç olur.(Büyükkaragöz ve Çivi, 1997: 54). 

 Drama ( Rol-playing); Rol oynama yöntemi, öğrencilerin kendi duygu ve 

düĢüncelerini baĢka bir kimliğe bürünerek ifade etmelerini sağlayan bir öğretim 

tekniğidir. Rol oynama yönteminde ders konusu ile ilgili bir fikir, durum, sorun 

ya da olay, bir grup öğrenci tarafından yine bir grup öğrenci önünde dramatize 

edilir. Rol oynama sayesinde öğrenciler, baĢkalarının kimliğine bürünerek 

onların nasıl düĢündüklerini, nasıl hissettiklerini ve nasıl davrandıklarını 

anlamaya çalıĢırlar. “Rol oynama yönteminde esas amaç, öğrencilerin belli 

durumlara iliĢkin olarak kendi duygu ve düĢüncelerini anlamalarına yardım 

etmek ve kendilerini çevreleyen sosyal dünya hakkında bir anlam 

oluĢturmalarını sağlamaktır. Bu nedenle, rol oynama yönteminde, iĢlenmekte 

olan ders veya konu ile ilgili bir durum veya olay seçmek önemlidir.” (Saban, 

2004: 261) 

 TartıĢma Yöntemi; “TartıĢma, iki veya daha çok kimsenin herhangi bir konuyu 

karĢılıklı konuĢarak, birbirini dinleyerek, eleĢtirerek, gerektiğinde sorular 

sorarak incelemesine dayanan bir öğretim yöntemidir.” (Ergün ve ÖzdaĢ, 1997:  

35) TartıĢma, üyelerin yüz yüze bulunduğu bir grupta, bir liderin 

yönlendiriciliğinde, ortak ilgi duyulan bir konuda, belli bir amaç doğrultusunda 

yapılan ve sistemli bir etkileĢim sürecidir. TartıĢma yöntemi ile bir grup 

öğrencinin belli bir konunun kavranması amacıyla karĢılıklı görüĢler, fikirler ve 

eleĢtiriler üreterek o konuyu kapsamlı ve detaylı olarak irdelemesi kastedilir. 

TartıĢma yöntemi, öğrencilerin dinleme, sorgulama, fikir alıĢveriĢinde bulunma 
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ve bir konuyu derinlemesine irdeleme gibi çeĢitli becerilerinin geliĢmesine fırsat 

tanır. TartıĢma yönteminin temel amacı, öğrencileri belli bir konu ile ilgili olarak 

düĢünmeye sevk etmek ve çeĢitli fikirler üretmeleri için onları 

cesaretlendirmektir. TartıĢma yöntemi, ayrıca, öğrencilerin belli bir konu 

hakkındaki ön bilgilerini anlamak, harekete geçirmek ve baĢka bir konu ile 

iliĢkilendirmek için de kullanılabilir. TartıĢma yöntemi, sınıfta farklı Ģekillerde 

veya modellerde uygulanabilir. Bunlar arasında büyük grup tartıĢması, 

münazara, panel ve forum sayılabilir.     

(www.ogretmen.info/sunumlar.asp?islem=gruplar&grup=x&shfa...) 

 Gösteri Yöntemi; Gösterip yaptırma, bir iĢlemin uygulanmasını, araç gereçlerin 

çalıĢtırılmasını, önce gösterip açıklayarak, sonra da öğrenciye alıĢtırma ve 

uygulama yaptırarak kazandırmanın amaçlandığı ortamlarda kullanılan bir 

öğretme yöntemidir. Bu yöntemde, fiziksel ya da zihinsel beceriler önemlidir. 

Önce en olgun biçimiyle usta ya da öğretmen tarafından gösterilir. Gerekli 

açıklamalar yapılır; daha sonra öğrencilerin aynı becerileri tekrarlaması ve 

uygulaması istenir. YanlıĢlar anında düzeltilir; çünkü yanlıĢ kazanılmıĢ 

becerinin sonradan düzeltilmesi çok zor ve zaman alıcıdır.” Gösteri öğretmenin 

sınıfta, atölyede ya da laboratuarda herhangi bir konuyu öğrencilerin önünde bir 

takım araç ve gereçler kullanarak açıklaması demektir.  Gösteri yöntemi etkili 

bir Ģekilde kullanılırsa gerçekten iyi sonuçlar almamıza yol açar. Ancak bu 

yöntemin etkili bir Ģekilde kullanılması için bazı noktalara dikkat edilmesi 

gerekir. Öncelikle ayrıntılı bir planlama Ģarttır. Gösteride kullanılacak araç ve 

gereçler dersten önce mutlaka hazır hale getirilmelidir. 

(http://www.msxlabs.org/forum/egitim-bilimleri/87699-ogretimde-metot-ve-

teknikler.html) 

 Örnek Olay Ġncelemesi; “Örnek olay incelemesi, öğrencilerin gerçek hayatta 

karĢılaĢılan sorunlu bir olayı sınıf ortamında çözmeleri esasına dayanır. 

Dolayısıyla, örnek olay incelemesi yönteminde öğrencilerin sorunlu bir olaya 

aktif olarak katılmaları ve sorunlu olayın nedenleri hakkında fikirler ve çözüm 

önerileri üretmeleri istenir. Söz konusu olan sorunlu olay, gerçek ya da hayali 

olabilir ama genellikle de yazılıdır. Örnek olayı içeren bir rapor üzerinde çalıĢan 

öğrenciler, ilk önce olayın mahiyetini öğrenirler, daha sonra var olan verileri 
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analiz ederek değerlendirirler ve en sonunda da bir çözüme ulaĢırlar.” (Saban, 

2004: 264). 

 Beyin fırtınası yöntemi: Beyin fırtınasını, bir grup öğrencinin, açık fikirli 

olarak, bir konu, olay veya problem durumu hakkında düĢünmelerini ve mantıklı 

olup olmadığı endiĢesine kapılmadan olabildiğince çok sayıda fikir üretmelerini 

istemek olarak tanımlamaktadır. Beyin fırtınası öğrencilerin, yaratıcı düĢüncenin 

geliĢmesini, kısa zamanda belli bir konuya iliĢkin olarak çok sayıda fikir ve 

düĢünce üretmelerini, belli bir konuya iliĢkin farklı görüĢ ve düĢünceleri kabul 

etmelerine yardımcı olur (Saban, 2004: 258-261; ÖzĢahin, 2008: 73 ).  

 Proje tabanlı öğrenme yöntemi: Türk Dil Kurumu projenin tanımını Ģu Ģekilde 

yapmaktadır: “1. DeğiĢik alanlarda önceden plan ve programa alınmıĢ, maliyeti 

hesaplanmıĢ, kısa ve uzun vadeye bağlanarak gerçekleĢtirilmesi kabul edilmiĢ 

bilimsel çalıĢma tasarısı. 2. GerçekleĢtirilmesi istenen tasarı.” (TDK, 2008). 

Proje tabanlı öğrenme ise, günümüz eğitim sisteminin alması gereken biçimini 

göstermek üzere özenle seçilmiĢ üç temel kavramdan oluĢmaktadır. Bu 

kavramlardan biri olan öğrenme, dikkati öğretene değil, öğrenene çekmek 

açısından kullanılmaktadır. Proje, tasarı ya da tasarı geliĢtirme anlamına gelen 

bir kavramdır ve öğrenmenin transferi ve tekil öğrenmeden çok belli bir amaca 

dönük iliĢkisel öğrenmeye iĢaret etmektedir. Proje bir hedef değil, altyapı unsuru 

olarak ele alınmakta ve bu nedenle öğrenmenin ürün değil süreç boyutu 

vurgulanmaktadır (Erdem ve Akkoyunlu, 2002). Proje tabanlı öğrenme, belirli 

bir zaman süresinde devam eden, bir ürün, gösterim ya da bir performans ile 

sonuçlanan bireysel ya da grup etkinliği olarak tanımlanabilir. Proje tabanlı 

öğrenme; öğretme-öğrenme sürecinde öğrencilerin edilgen bir alıcı 

konumundan, araĢtıran, inceleyen, bilgiye ulaĢan ve elde ettiği bilgileri 

kullanarak anlamlı bütünler haline getiren ve bu bilgilerle problem çözen 

konumuna getirmeyi amaçlamaktadır (Demirel ve diğerleri, 2000). 

 BenzetiĢim yöntemi: Öğrenmeyi desteklemek amacıyla gerçeğe uygun olarak 

geliĢtirilen bir model üzerinde yapılan öğretim yaklaĢımıdır. Öğretmen bu 

tekniği uygularken öğrencilere rolleri dağıtır olayı tanıtır ve kontrolörün 

(denetleyici) olarak olayların dıĢında kalır. Problem çözme ve karar verme 

http://www.eksisozluk.com/show.asp?t=denetleyici
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sürecine katılmaz (Demirel, 2007: 85). Bu yöntemde öğrenciler bir olayı 

gerçekmiĢ gibi görüp konu üzerinde eğitici çalıĢma yaparlar. Bu yöntem 

simülasyon yöntemi olarak da ifade edilmektedir. Bu yöntem gerçek hayatta 

yapılanların uygun bir ortamda tekrar edilmesi Ģeklinde yapılmaktadır. Pilotların 

uçak modelleri ile sürücü kurslarında Ģoför adaylarının örnek modellerde 

yetiĢtirilmesinde olduğu gibi öğrencilerin gerçek durumun bir benzeri üzerinde 

eğitilmeye çalıĢılmasıdır. 

1.8. Birinci Ve Ġkinci El Kaynaklar 

Birinci ve ikinci el yazılı kaynakların ne olduğu, nasıl kullanılacağı, tarih 

öğretimindeki faydaları, birinci el ve ikinci el yazılı kaynaklar arasındaki farkın ne 

olduğunun tarih öğreticileri tarafından bilinmesi önem arz etmektedir. Bir öğretmen 

lisans eğitimi sırasında birinci ve ikinci elden kaynak kullanımını, tenkidini ve bu 

kaynakların eğitimdeki önemini öğrenmemiĢse, sınıf içi uygulamalarına bunların 

yansıması oldukça güçtür. Üstelik böyle bir öğretmen adayı tarihçi gibi düĢünme, tarihî 

düĢünme konusunda da zayıftır. Kendisi bu açıdan zayıf olan bir öğretmenin 

öğrencilerine bu bilinci nasıl verebileceği de ayrıca bir tartıĢma konusudur. Bu açıdan 

zayıf olan tarih öğretmenleri için birinci ve ikinci elden kaynak kullanımı gibi tarihsel 

doküman kullanımı konularında hizmet içi kurs imkânları tanınması gerekir. (Barton, 

2005: 749). 

1.8.1.Birinci El Kaynaklar 

Birinci elden kaynaklarla öğretim dersin faal bir biçimidir, öğretmen 

öğrencilerin birinci elden kaynakları okumaları ve üzerinde çalıĢmalarını sağlamak için 

sorular sormalıdır. Bundaki amaç öğrencileri en nihayetinde olumlu anlamda harekete 

geçirmek ve tarihsel sorgulama ve yorumlama yapabilir duruma getirmektir (Drake ve 

Brown, 2003: 467). Drake ve Brown‟a göre (2003: 467), birinci elden kaynaklar 

öğretmenlerin en önemli kaynağıdır. Bu birinci elden kaynak öğretmenin dikkate almak 

zorunda olduğu önemli belgelerdendir.  

 

Birinci elden kaynağın ne olduğu konusunda kafa yoran tarihçilere göre, arĢiv 

belgelerinin içeriği geleneksel düĢünmenin ötesinde düĢünme biçimlerine insanı 

zorlayan ve farklı yaklaĢımlarda bulunmaya davet eden yapıda olup, günümüzü daha iyi 
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anlamada iĢlevsel nitelikteki materyallerdir. Öğretmen ve öğrenciler kaynağı 

sorguladıklarında kendi görüĢleri ile önceki zamanların insanlarının düĢünceleri 

arasında bir bağ yaratabilirler (Drake, 2003: 337). 

 

Amerikan Kongre Kütüphanesi, birinci el kaynak türlerini altı grupta ele 

almaktadır. Bunlar; 

 

a. Nesne Kaynakları: Buluntular, aletler, silahlar, icatlar, üniformalar, modalar, 

mezar taĢları. 

b. Ġmaj Kaynakları: Fotoğraflar, filmler, videolar, güzel sanatlar. 

c. ĠĢitsel Kaynaklar: Sözlü tarih kayıtları, görüĢme kayıtları, müzik kayıtları. 

d. Ġstatistik Kaynakları: Nüfus verileri, haritalar, mimarı çizimler gibi. 

e. Metin Kaynaklar: Gazeteler, mektuplar, tarihsel yemek kitapları, reklamlar, 

günlükler, bilinen tarihsel dokümanların orijinal metinleri. 

f. Halk Kaynakları: Aile fotoğrafları, atadan kalma aletler, malzemeler ve giysiler. 

 

Epstein (1994), tarih öğretiminde tarihsel nitelikli sanat eserlerinin 

kullanılmasının, öğrencileri tarihe hazırladığını belirtmekte, bu çerçevede bir “sanat 

temelli tarih müfredatı” oluĢturulabileceğini söylemektedir. Sanat eserlerinin, tarihsel 

bilginin farklı biçimlerde sunumuna ve öğrencilerin farklı yollarla tarih öğrenmelerine 

ortam sağladığını vurgulayan Epstein, sanat eserlerinin tarih öğretiminde birinci elden 

kaynaklar olarak kullanılmasının, öğrencilerin zihinsel becerilerine katkıda 

bulunduğunu bulgulamıĢtır. 

 

Genel olarak öğretmenler birinci elden kaynakları bir ya da iki farklı yolla 

kullanırlar. Bazı öğretmenler birinci elden kaynakları tarihle ilgili bir konuyu iĢlerlerken 

ilgili konu ile ilintili olarak kullanırlar. Böylece anlatılan konunun doğrulamasını 

öğrencilerinin görebilmesini temin ederler. Bazı öğretmenler ise, öğrencilerinin bilgiye 

kendilerinin ulaĢabilmeleri için birden fazla kaynak sunarak öğretmenin ve tarihçilerin 

söyleyeceklerini kendilerinin keĢfetmelerini isterler. Bu ikinci yaklaĢım oldukça 

karmaĢıktır. Zira belgelerin çeĢitliliği ve fazlalığı sınıfta iĢlenen bir konu için yeterli 

zaman vermeyebilir (Drake, 2003: 339). 
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Geleneksel olarak bazı öğretmenlerin de öğrencilerinin kendi bildiklerinin 

farkına varmalarını sağlamak adına çoklu birinci elden kaynaklar temin ederler. Bu 

ikinci yol yukarıdaki birinci yola nazaran daha karmaĢıktır ve genellikle yapboz tekniği 

veya diğer grup etkinlikleri içinde kullanılır. Zira çeĢitli kaynaklar ilgilenilmek üzere 

sınıfa getirilirler (Drake ve Brown, 2003: 467).  

 

Birinci elden kaynakların tarih derslerinde kullanılmasının faydaları Ģu 

Ģekildedir: 

 

 Öğrencilerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirir, 

 Yerel tarihin anlaĢılmasını sağlar, 

 Öğrencilerin, farklı insanların hayat ve deneyimlerine iliĢkin derin anlayıĢ 

geliĢtirerek empati kurmasını sağlar, 

 Farklı bakıĢ açılarının analiz edilmesini sağlayarak, geleneksel ders 

kitaplarında eksik olan çoklu bakıĢ açısının geliĢmesini destekler, 

 Öğrencilere tarihin sürekliliğini kavratır, 

 Soyut tarihsel kavramların öğrenilmesine yardımcı olur. 

 Özellikle yazılı birinci elden kaynakların kullanılmasının diğer bir avantajı 

da ister kütüphaneden olsun ister internet üzerinden olsun fotokopi edilmesi 

ve çoğaltılması diğer kaynaklara göre daha kolay aynı zamanda düĢük 

maliyettedir (Andreetti, 1993: 69‟dan Akt.; Doğan, 2007: 136). 

 

Birinci elden kaynaklar öğrencileri gerçek ve bireysel oldukları için büyüler. 

Onların yardımıyla tarih, insana daha yakın hâle gelir. Orijinal kaynakların kullanımı, 

öğrencilerin yazılı tarihe elleriyle dokunmalarını sağlar. Onlar geçmiĢte var olan Ģeylere 

dokunarak onların değerlerine ve hislerine de dokunmuĢ olurlar. Bu insana dair ifadeler, 

tarihe renk ve heyecan katarak öğrencileri doğrudan karakterlerinin kendilerine 

bağlayarak kuru bir bilgilendirmeden çok, gerçek ve canlı bir nitelik kazandırır (Doğan, 

2007: 134). Evans (1998), tarih öğrencilerinin tarihe yükledikleri anlamı etkileyen 

faktörlerle ilgili araĢtırmasında, öğrencilerin, tarihe iliĢkin kabullerinin, tarihten model 

aldıkları kiĢilerin, tarihe iliĢkin genellemelerin ve yaĢadıkları bölgenin tarihsel 

dokusunun etkisi altında kaldıklarını bulgulamıĢtır. Evans, tarih öğretiminde birinci 

elden kaynakların kullanılmasının bu etkilenmeyi tarihsel nesnelliğin lehine 
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değiĢtirdiğini vurgulayarak, tarih öğretmenlerinin programda belirtilen hedeflere, birinci 

elden dokümanların kullanımıyla daha etkili bir biçimde ulaĢtıklarını bulgulamıĢtır. 

 

Bütün tarih öğretmenleri yakın zamanda derste iĢlenmiĢ bir konuyla ilgili bir 

birinci elden kaynağı (bir aile fotoğrafı, bir mektup, eski bir gazete köĢe yazısı, bir aile 

tarihi ya da internetten alınmıĢ olabilir) derslerinde çokça kullanabilirler. Bu türden 

belgelerle ilgili deneyimler çok nadiren olabilir, dolayısıyla bu tür belgelerin çok 

düzenli olmalarını sağlamak durumundayız (Drake ve Brown, 2003: 468). Birinci el 

kaynaklara dayalı tarih eğitimi, artık geçmiĢ hakkında "atıl bilgiler" edinme değil, ama 

bir araĢtırma meselesidir. 21. yüzyılın demokratik ülkesi, geleceğin vatandaĢlarına 

kanıtı değerlendirerek, görüĢlerini oluĢturmayı öğretmelidir. Bunun için, çocukları 

erken yaĢlarda birinci el kaynaklarla tanıĢtırmaktan daha iyi bir yol yoktur (Vella, 

2001). 

1.8.2. Ġkinci El Kaynaklar 

Olayları doğrudan doğruya gözlemeyen ancak birincil kaynağı inceleyen 

kiĢilerin kayıtlarına ikinci el kaynaklar denir. Diğer bir deyiĢle, ikinci elden kaynaklar, 

çalıĢılan dönemle ilgili doğrudan bir fiziksel teması olmayan kaynaklardır (Ata, 1998: 

129). 

 

GeçmiĢ hakkında ikinci el kaynaklardan öğrenen öğrenciler bu kaynaklardaki 

kayıtların birbirinden farklı olduğunu keĢfedeceklerdir (Cooper, 1996: 6). Birinci elden 

kaynaklar hakkında kendi sorularını sormaya baĢlamakla, argümanların bu kaynaklarla 

desteklenmesi gerektiğini kavrayacaklar ve genellikle bir "doğru" cevabın olmadığını 

göreceklerdir (Cooper, 1995: 6). 

 

Bu Ģekilde ikinci el kaynakların kullanıldığı dokümanlarla tarih öğretimi çoklu 

bakıĢ açısının geliĢtirilmesini de sağlar. ġahin ve Köksal‟a göre (2003: 71), herhangi bir 

tarihsel olayın farklı bakıĢ açıları gözetilerek tarihsel kaynakların kullanılması iki 

biçimde olabilir. Ġlki, bir tarihsel olayı, kendisinden etkilenenlerin tümü açısından ele 

almaktır. Ġkincisi, yine herhangi bir tarihsel olaya, değiĢik tarihçileri bakıĢ açılarıyla 

bakmaktır. Farklı bakıĢ açıları denilince genellikle anlaĢılan ikincisidir. Örneğin, 

“Tanzimat Fermanı”na farklı bakıĢ açılarından bakmak istendiğinde, X tarihçi ile Y 
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tarihçinin aynı olayı kendi bakıĢ açılarından kaynaklanan farklılıkla birlikte ele almak 

anlaĢılmaktadır. Bu anlayıĢ, Tanzimat Fermanı‟ndan etkilenen herkesin, aynı biçimde 

etkilendiği varsayımını içermektedir 

 

Farklı bakıĢ açılarını belirleyebilmek için ġahin ve Köksal (2003:71) tarafından 

önerilen Ģu aĢamalar izlenebilir: 

 

 Metinde geçen her bir olay listelenmelidir. 

 Her bir olay sonucunda tarafların durumun belirlenmelidir. 

 Tarafların, olaya tepki olarak ne yaptıkları belirlenmelidir. 

 Tarafların her birinin olaya verdikleri tepkiler doğrultusunda, olayı 

kendileri açısından nasıl değerlendirdikleri belirlenmelidir. 

 

OSPI (2005) tarih eğitiminin pek çok bakıĢ açısından oluĢtuğunu ve öğrencilere 

çeĢitli bakıĢ açılarını yorumlamayı öğrettiğini onaylamaktadır. OSPI‟nin çoklu bakıĢ 

açıları üzerindeki isteklerini yerine getirmek için öğretmenler iki görevi tamamladıkları 

için çok sayıda kaynak (birincil ve ikincil) kullanmalıdırlar. Ġlk olarak öğretmenler 

programı yapılandırırken pek çok kaynak kullanmak zorundadırlar. Dersi planlamanın 

yapılandırma safhasında öğretmenlerin pek çok kaynak kullandıkları ders sırasında 

öğrenciye belli edilmelidir. Bu sayede öğrenciler öğretmenlerin pek çok kaynağı analiz 

etme modeline bilinçli bir Ģekilde tanıklık edebilirler. Ġkincil olarak, öğretmenler 

konuları analiz ederken öğrencilere pek çok kaynak kullandırmalıdırlar (Akt; Doğan 

2007: 78). 

 

Drake (2003) bir belgenin dil ve üslup bakımından tahlili tek baĢına yeterli 

olmadığını belirtmektedir. Öğrenciler belgeyi kendi özgün içeriği ile anlamaya 

çalıĢmalıdırlar. Bizler öğrencilerimize belgenin kaynağını araĢtırmayı, belgeyi yazanın 

ehil olup olmadığını belirlemeyi, belgenin yazanın kimliğini bulmayı ve belgenin hitap 

ettiği kitle hakkında tahminlerde bulunmayı öğretmeliyiz. 
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1.9. Eğitimde Materyal Kullanımı  

1.9.1. Yazılı Materyallerin Eğitim Ortamına Katkıları 

Tarihsel yazılı metinler tarihçinin baĢlıca çalıĢma araçlarındandır. Yazılı 

materyaller en eski ve en yaygın biçimde kullanılan eğitim kaynaklarından biridir. 

Kitaplar, dergiler, gazete ve bir tek yazılı sayfa, yazılı materyaller kapsamına 

girmektedir. Yazılı materyallerin en önemli avantajı bireyin iyi bilgiyi defalarca tekrar 

okumasına ve bağımsız çalıĢmasına olanak sağlamasıdır. Bu nedenle yazılı materyaller 

zor ve karmaĢık bilgilerin kazandırılmasında etkili bir biçimde kullanılabilir. TaĢınabilir 

olması, göreceli olarak, diğer materyallere göre ucuz olması yazılı materyallerin diğer 

avantajlarıdır (Candan, 2003: 36). 

 

Yazılı materyaller; mektuplar, belgeler, raporlar, hesap pusulaları ve faturalar, 

tutanaklar, ticari kayıtlar, tapular, senetler, siciller, resmi yazıĢmalar, kanun metinleri, 

posterler, kataloglar, günlükler, seyir defterleri, fermanlar, buyruklar, haritalar, planlar, 

nüfus kayıtları, broĢürler, gazeteler, dergiler, afiĢler, kitaplar, istatistikler, yıllıklar, 

envanterler, belediye kayıtları, meclis tutanakları, hükümet kayıtları, yazıĢmalar, emlak 

kayıtları, kiĢisel dokümanlar, dini kitaplar ve kâğıtlar, hatıratlar, edebi metinler, ilimsel 

ve matematiksel hesaplamalar ve kayıtlar, biyografiler, otobiyografiler, kronikler ve 

tarihçeler, paralar, madalyalar, taĢ yazıtlar, binaların, kapıların, duvarların, anıtların 

üstündeki yazılar, kitabeler vb. Ayrıca; kâğıt, kumaĢ, taĢ, tahta, papirüs, deri, metal, 

parĢömen, disket, üzerine yazılmıĢ, kazınmıĢ, basılmıĢ tüm kanıtlar da yazılı materyal 

olarak değerlendirilir (Candan, 2003: 36).  

 

Türk Dil Kurumu(2008) dokümanın tanımını: “Bir gerçeğe tanıklık eden yazı, 

fotoğraf, resim, film vb. vesika.” (TDK, 2008) olarak yapmıĢtır. Ata (2002) ise, 

dokümanın tanımını geçmiĢ olaylara tanık olmuĢ ya da katılmıĢ kimselerce oluĢturulan 

raporlar, günlükler, konuĢmalar, fotoğraflar, mektuplar, çizimler, hatıralar, haritalardır 

Ģeklinde belirtmiĢtir (Ata, 2002: 80). Ariel ve Will Durant(1968), tarihi; “geçmiĢte olan 

hadiseler hakkındaki belgelerin verileri” olarak tanımlamaktadır (Aktaran; Kütükoğlu, 

1994: 1). Doküman yazılı olabileceği gibi, görsel de olabilir. Tarihçi için hareket 

noktası olan belge, geçmiĢte yaĢamıĢ insanların düĢüncelerinden eylemlerinden kalan 
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izlerdir. Tarihçinin hareket noktası belgeler iken, gözlem bilimlerinde ise hareket 

noktası olgunun kendisidir. Tarihçi belgeyi okur, anlar, eleĢtirir. 

 

GeçmiĢ, bir zamanda yaĢanmıĢtır ve onunla ilgili tüm kalıntılar her yerdedir. 

Bunlar arkeolojik yerler, harabeler, kalıntılar, eski binalar, kitaplar, dokümanlar, arĢivler 

olup hepimizin sahip olduğu kültürel ve entelektüel mirastır. Adına kalıntı dediğimiz bu 

buluntular ve tüm kaynaklar, insanların geçmiĢteki faaliyetlerini içerir (Tosh, 1997: 31). 

Bu nedenle de bunların hepsi tarihçinin bilgi kaynağıdır (Husbands, 2000: 21). 

 

Doğan‟a göre (2007: 33) bütün tarih çalıĢmalarının can damarını belgeler ve diğer 

yazılı kaynaklar oluĢturmaktadır. Hiç kuĢkusuz makul vakayinamelerden, anıtsal 

yapılardan ve diğer maddi bir takım izlerden bir çarpıĢmanın nerede ve ne zaman 

yapıldığı, çarpıĢmayı kazanan, iki tarafın kayıpları ve kilit kiĢilerin adları öğrenilebilir. 

Ama resmi yazıĢmalar, mektuplar, görgü tanığı ifadeleri gibi birinci elden kaynak 

niteliğindeki belgeye dayalı bulgular olmadan ilgili kiĢilerin davranıĢlarını, aldıkları 

kararları, verdikleri emirleri, uyguladıkları taktikleri, akıl yürütme biçimlerini ve 

güdülerini anlamakta güçlük çekilebilir. Bütün bunlar ancak onlar ya da onlara yakın 

kiĢiler tarafından o sırada veya kısa bir süre sonra yazıya dökülmüĢse bilinebilir. 

 

Günümüzde çağdaĢ teknolojinin olanaklarından yararlanılarak öğretmen ve ders 

kitabının yanı sıra değiĢik kaynaklar, öğretimin sağlanmasına yardımcı olmaktadır. Bu 

nedenle sınıf içinde tarihsel dokümanlar gibi değiĢik kaynaklara ne kadar çok yer 

verilirse, öğrencilerin güdülenme düzeylerinin o oranda artacağı belirtilmektedir 

(Demirel, 2007: 49). 

 

Bu çerçevede tarih dersinde kullanılacak yazılı doküman türlerine: 

Seyahatnameler, anılar, hatıralar, mektuplar, günlükler, telgraflar, fermanlar, anlaĢma 

metinleri, savaĢ verileri, yerel ve ulusal gazeteler, nüfus kayıtlarını örnek olarak 

verebiliriz.  

Seyahatname: Türk Dil Kurumu (2008) seyahatnamenin tanımını: “Bir yazarın 

gezip gördüğü yerlerden edindiği bilgi ve izlenimlerini anlattığı eser.” (TDK, 2008) 

olarak yapmıĢtır. Öztürk ve Otluoğlu (2002: 130)‟na göre, yazarların gezip gördükleri 
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yerlerden edindikleri izlenimleri, bilgileri anlattıkları gezi yazısına seyahatname denir. 

Özellikle Aydınlanma Çağı ile birlikte Avrupa‟da yaĢadıkları coğrafyayı tanımak 

isteyen seyyahların hatıralarında duyduklarını, gördüklerini kaydettikleri 

seyahatnameler bugün için önemli birer doküman niteliğindedir. Türkiye‟nin siyasi, 

sosyal, kültürel ve ekonomik tarihiyle ilgilide birçok seyahatname vardır. Bunlardan en 

çok bilinenler ise Ġbn-i Batuta ve Evliya Çelebi‟nin seyahatnameleridir.( 

http://www.edebiyat.tc/gezi-yazisi/) 

Anılar/Hatıralar: Türk Dil Kurumu (2008)  anı/hatıranın tanımını: “YaĢanmıĢ 

olayların anlatıldığı yazı türü.” (TDK, 2008) olarak yapmıĢtır. Sosyal yaĢam, siyaset, 

sanat, ekonomi, askerlik gibi alanlardan herhangi birinde/birkaçında önemli iĢler 

yapmıĢ, büyük eserler bırakmıĢ kiĢilerin anılarının anlatıldığı eserlere anı veya hatıra 

denilmektedir. KiĢilerin doğrudan doğruya tanıklık ettiği, yaĢadıklarını kapsayan bu tür 

eserlere anı dendiği gibi hatıralar da denilmektedir. Anı türü, günlüklerle birçok 

bakımdan benzeĢmektedir. Bu benzeĢme çoğu kez bu türlerin karıĢtırılmasına neden 

olmaktadır. Anı yazarı, olayları bir tanık, bir gözlemci konumunda yazmaktadır. Anıyı 

günlükten ayıran özelliği; günlükte, yaĢanılan ya da tanık olunan olaylar günü gününe 

yazılmakta iken, anı daha sonradan yazılmaktadır. Anı yazarları mektuplarından, 

günlüklerden, belgelerden, dergi ve gazetelerde çıkan ilgili haber ve yazılardan, 

olayların tanıklarından yararlanma yollarına gitmektedirler. Bu kaynaklardan 

yararlanma dereceleri anıların gerçekliğini ve inandırıcılığını arttırmaktadır (Öztürk ve 

Otluoğlu, 2002: 151). 

Mektup ve günlükler: Günlükler ve kiĢisel mektuplar gibi belge çeĢitleri, 

karakterlerini, motivasyonlarını ve güdülerini değerlendirmek için mükemmeldir 

(Doğan, 2007: 133). Tarih derslerinde ilgili olaya dönük mektuplar, günlükler 

kullanılabilir. Örneğin bir savaĢla ilgili bir askerin yazdığı mektup veya bir komutanın 

tuttuğu günlük derste öğretim materyali olarak kullanılabilir (IĢık, 2008: 39). 

Raporlar: Tarihte birçok konu üzerine gerek özel kuruluĢların gerekse devlet 

kurumlarının geliĢmeler ile ilgili yazdırılmıĢ, tutulmuĢ raporlar tarih derslerinde 

kullanılabilecek dokümanlar arasında yer almaktadır (IĢık, 2008: 39). 

Telgraflar: Telgraflar tarihi değeri olan, birçok tarihi konunun açıklanmasında 

kanıt olarak kullanılan önemli verilerin elde edildiği bir tarihsel doküman türüdür. 
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Özellikle de Türkiye Cumhuriyeti Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersinin içeriğine 

dönük birçok önemli telgraf dokümanı bulunmaktadır (IĢık, 2008: 39). 

Fermanlar/ Hatlar: Osmanlı Devleti'nde padiĢahın verdiği, uyulması gerekli 

hükümleri taĢıyan yazılı buyruk anlamına gelen fermanlar ve bir sanat eseri olan 

hatların tarihte örnekleri oldukça çoktur. Bunların eğitimde doküman olarak 

kullanılması için kesinlikle günümüz Türkçesine çevrilmelidir. Bu yazılı dokümanlar 

birer sanat eseri olması yanı sıra birer iĢlevi olan tarihi belgedir (IĢık, 2008: 39). 

AnlaĢma metinleri: Özellikle tarihte meydana gelmiĢ olan savaĢlar sonunda 

imzalanan gerek ateĢkes metinleri gerekse antlaĢma metinleri derslerde kullanılabilecek 

tarihsel yazılı doküman türleri arasında yer almaktadır. Sadece savaĢlar sonunda yapılan 

anlaĢmalar değil çeĢitli sebeplerle yapılan anlaĢma metinleri de bu dersin iĢleniĢinde 

kullanılabilecek nitelikte tarihsel dokümanlardandır (IĢık, 2008: 40). 

SavaĢ verileri: Tarihte meydana gelmiĢ olan savaĢlardan arda kalan istatistiki 

veriler dersin öğretiminde kullanılacak önemli dokümanlar arasında yer almaktadır. 

SavaĢ öncesi tarafların asker, araç-gereç vb. durumlarını gösteren veriler ile savaĢ 

sonrasını yansıtan veriler de tarih derlerinde kullanılabilecek tarihsel yazılı dokümanlar 

arasında yer almaktadır (IĢık, 2008: 40). 

Yerel ve ulusal gazeteler: Gazeteler, son haberleri ve geliĢmeleri kapsayan; 

güncel ve yakın zaman tarih olaylarının incelenmesinde temel bir kaynaktır. 

Gazetelerde sadece haber öyküleri yer almaz. BaĢyazılar, inceleme yazıları, siyasal 

karikatürler ve duyurular da yer alır. Bunlardan öğretimde etkili biçimde yararlanılabilir 

(Paykoç, 1991: 104). Ulusal gazetelerin yanında yerel olarak yayınlanan gazeteler de 

tarihsel yazılı doküman olarak önemli kaynaklardandır (IĢık, 2008: 40). 

Nüfus kayıtları: Nüfus kayıtlarında yaĢ, cinsiyet, doğum tarihi, meslekler, evin 

mülkiyeti hakkında bilgilere rastlanabilir. Bu kayıtlar özellikle sosyal konulu tarih 

çalıĢmaları için değerlidir (Doğan, 2007: 27). 

KiĢisel kayıtlar: Günlükler, mektuplar, yemek tarifi kitapları, kiĢisel yazmalar, en 

önemlileridir. Ayrıca kartpostalların arkasında yazılan mesajlar da önemlidir. Tebrik 

kartları, nüfus cüzdanları, evlilik cüzdanları, gibi aile tarihi yazmak için elveriĢli olan bu 
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kaynaklarla soyağacı ve ailenin zaman çizelgesi oluĢturulabilir (Doğan, 2007: 28). 

Öğrencilere sunulan yazılı kaynaklar konusunda çok titiz davranılmalıdır. Çünkü 

tarih derslerinde kullanılması olası yazılı kaynaklar son derece çeĢitli ve fazla 

miktardadır. Öğretmenler öğrencilerine, yararlandıkları yazılı tarihsel kaynaklardan 

bilgi edinmelerine yardım edecek stratejiler sunmalıdırlar (Candan, 2003: 16). 

1.9.2. Yazılı Materyallerin Öğrenmedeki Rolü 

Öğrenme ile ilgili olarak yapılan araĢtırmalar öğrenmelerin çoğunun görsel 

betimlemeler yoluyla gerçekleĢtiğini göstermektedir (Demirel ve diğerleri, 2002: 30).  

Öğrendiklerimizin 

% 83‟ünü görme 

% 11‟ini iĢitme 

% 3,5‟ini koklama 

%1,5‟ini dokunma 

% 1‟ini tat alma duyularımızla edindiğimiz yaĢantılar yoluyla öğreniriz (Çilenti, 

1988: 35). 

Amerikalı eğitim teknoloğu Edgare Dale (1933), yaĢantılarla kavramların oluĢumu 

arasındaki iliĢkilerden yararlanarak, hedef-davranıĢlara eriĢtirecek öğretme 

durumlarının seçiminde, öğretmen ve eğitimcilere yardımcı olmak üzere “yaĢantı 

konisi” adını verdiği bir model geliĢtirmiĢtir. YaĢantı konisinin dayandığı bilimsel 

ilkeler ise: 

1. Öğrenme iĢlemine katılan duyu organlarımızın sayısı ne kadar fazla ise o 

kadar iyi öğrenir ve o kadar geç unuturuz. 

2. En iyi öğrendiğimiz Ģeyler, kendi kendimize yaparak öğrendiğimiz 

Ģeylerdir. 

3. Öğrendiğimiz Ģeylerin çoğunu gözlerimizin yardımıyla öğreniriz. 

4. En iyi öğretim, somuttan soyuta ve basitten karmaĢığa doğru giden 

öğretimdir (Aktaran: Çilenti, 1988: 57).  
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Görsel özelliklere sahip olan bir yazılı materyal, sadece metinden oluĢan bir yazılı 

materyalden daha etkili ve somut olacaktır (Halis, 2002: 50). Bazı öğrencilerin görsel 

betimlemeler yoluyla daha kolay öğrendikleri bilinmektedir. Hatta sözel yolla daha 

kolay öğrenen öğrenciler bile bazı kavramları öğrenmede görsel desteğe ihtiyaç 

duymaktadırlar (Demirel ve diğerleri, 2002: 30). Gagne‟nin öğrenme süreçlerinin 

baĢında gelen “dikkat çekme”nin görsel malzemelerle daha kolay olabileceği görüĢü de, 

görsel malzemelerin öğrenme sürecinde ne kadar önemli rol oynadığını 

desteklemektedir. Öğrenciler okula birçok görsel imgeye maruz kalmıĢ olarak baĢlarlar. 

Tarihsel sanatlara oranla bilgisayardaki animasyonlarla ya da çizgi filmlerle daha alakalı 

olsalar da zihinlerinde görsel ipuçları vardır. Çok erken yaĢlardan itibaren, çocuklar 

görerek ve duyarak görsel ve iĢitsel bilgi hakkında iliĢkiler, yaĢadıkları sosyal olaylar ve 

geçmiĢteki deneyimleri hakkında çıkarımlarda bulunurlar (Levstik ve Barton, 1997: 

149). Günümüzde öğrenciler TV, bilgisayar, video, playstation vb. görsel araçlarla çok 

yoğun karĢılaĢmaktadırlar. Ancak okul ortamında öğrenciler, iĢitsel bir zemine 

çekilmektedir. Bu durum konsantrasyon ve dikkat konusunda ciddi sorunlara yol 

açmaktadır. Öğrenciler son derece hızlı akan görsel uyarıcılara alıĢtıkları için derslerde 

benzer uyarıcılar beklemektedir. Yeterli uyarıcı alamadıklarında problem davranıĢlar 

gösterebilmektedirler (Selçuk ve diğerleri, 2002: 54).  

 

KarĢılaĢtırma yapmak, önemli noktaları vurgulamak, kavramları açıklamak, 

istatistik ve diğer verileri daha anlaĢılır kılmak, nesneleri açıkça görebilmek için 

büyütmek ya da küçültmek, grubun dikkatini çekmek, sözel mesajları desteklemek 

(sözel mesajları tekrarlamak değil), zihinde canlandırması güç Ģeyleri görselleĢtirmek 

(temsil etmek), bir noktayı açıklığa kavuĢturmak, bir noktayı vurgulamak, değiĢiklikten, 

çeĢitlilikten yararlanmak, iliĢkileri, kural ya da formülleri göstermek amacıyla 

kullanılabilecek olan görsel materyaller eğitimde çok önemli bir araçtır. (Yalın, 2000: 

94), Görsel materyallerin eğitimde sağladığı faydaları sıralamak gerekirse; 

 Öğrenen bireylerin dikkatini çekerek onları güdüler, onların dikkatlerini 

canlı tutar, 

 Duygusal tepkiler vermelerini sağlar, 

 Kavramları somutlaĢtırır, 

 AnlaĢılması zor olan kavramları basitleĢtirir,  
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 ġekiller yoluyla bilginin düzenlenmesini ve alınmasını kolaylaĢtırır, 

 Bir kavramla ilgili öğeler arasındaki iliĢkileri örgüt Ģemaları ve akıĢ Ģemaları 

yoluyla kolayca verebilir, 

 Görsel öğeler bazı öğrencilere kaçırmaları olası bir takım noktaları anlama 

Ģansı verebilir, 

 Sözel olarak anlatılması çok zor olan bir kavram ya da rakamsal olarak 

anlam ifade etmeyen sayılar veya oranlar, bir resim ya da bir grafik 

aracılığıyla kolayca öğrenciye anlatılabilir,  

 Öğretmen ve öğrenciler tarafından kolaylıkla üretilebilir, 

 Sınıf ortamına taĢınması kolaydır, 

 Resim ve grafiklerin gerçeğe uygunluğu, renkli oluĢu ve gerektiğinde yazılı 

açıklamaları içermesi, bu materyallerin faaliyetini artıran diğer faktörlerdir 

(Halis, 2002: 59; Demirel ve diğerleri, 2002: 30). 

Görme araçları dilin aracılığını gerektirmeden, doğrudan görme duyusuna hitap 

ettiği için ilgi sağlar (Wendt, 1972: 9). Görsel kaynakları incelemelerin öğrenciler için 

birçok avantajı vardır. Bir imgeyi inceliyorken, değiĢen an ya da hareket ve duygusal 

akıĢ gibi olayın parçası olan Ģeyler tarafından rahatsız edilmezsiniz. Baktığınız imgeye 

tekrar tekrar dönebilir, çeĢitli boyutları inceleyebilir, yeni sorular sorabilir ve bu sayede 

yeni fikirlere ulaĢabilirsiniz (Levstik ve Barton, 1997: 149). 

 

Bir görsel öğenin yorumlanmasında bireyin kültürel geçmiĢinin de önemli bir 

etkisinin olabileceği unutulmamalıdır. Farklı kültürel geçmiĢi olan bireyler aynı görsel 

materyali farklı Ģekilde algılayabilirler. Örneğin Ģehir yaĢamı ile ilgili bir resmi (ya da 

baĢka bir görüntüyü) Ģehir yaĢamını bilmeyen çocuklar Ģehir yaĢamını bilen 

çocuklardan farklı bir Ģekilde algılayıp yorumlayacaklardır (Demirel ve diğerleri, 2002: 

31). 

 

Görsel araçlar; kitaplar, yazı ve gösterim tahtaları, resimler, çizimler, Ģemalar, 

grafikler, gerçek eĢya ve modeller, projektörler Ģeklinde sınıflandırılmıĢtır (Demirel ve 

diğerleri, 2002). Derslerde en çok kullanılan görsel araçlar resimlerdir. En ucuz ders 

araçları olduğu gibi öğretmen ve öğrenciler tarafından hazırlanması ve kolayca temin 
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edilmesi olasıdır (Demirel ve diğerleri, 2002: 87). Düz resimler, çizgi resimler, ĢimĢek 

kartlar, figürler, duvar resimleri, levhalar ve afiĢler resimler baĢlığı altında toplanmıĢtır. 

Fotoğraf makinesiyle çekilmiĢ resimler, gazete, kitap gibi basılı materyallerde 

yayınlanmıĢ resimler, posterler, çoğaltma resimler gibi resimlerin tümüne “düz 

resimler” denmektedir (Küçükahmet, 1999: 141). Daha çok görme duyusunu etkileyen 

diğer yazılı ve basılı öğretim gereçlerinden yapı nitelikleri ve görüntü bakımından 

ayrıcalık taĢıyan grafik ve fotografik araçlar ayrı bir grubu oluĢtururlar. Bu grupta yer 

alan baĢlıca öğretim gereçleri: haritalar, küreler, filmler, film Ģeritleri, slaytlar, mikro 

kartlar, mikro fiĢler, mikro filmler, transparant levhalar, öğretim levhaları, fotoğraflar, 

resimler ve diyagramlar, Ģemalar ve çeĢitli grafikler olarak sıralanabilir. (Alkan, 1979: 

217)  

1.10. Yazılı Materyal Olarak Gazeteler 

1.10.1 Gazete  

Gazetenin, ne olduğu incelendiği zaman literatürde farklı tanımların kullanıldığı 

görülmektedir. Bu tanımlarda gazete Ģu Ģekillerde tarif edilmektedir; “Gazete kitlelerin 

ulaĢabilmesini sağlayan haberlerin basılı kaydıdır. Gazete olayları yaratmayıp gerçekleri 

bir olaydan alarak okuyucuya anlayabileceği biçimde sunar. Gazetelerin okuyucuyu 

dünya‟nın herhangi bir yerine götürebilme gücü olduğundan, gazetelere sihirli 

materyaller de denmektedir” (Carey ve Greenberg, 1991). Gazeteler insanları içinde 

yaĢadıkları ülke ve dünya hakkında bilgilendirir. 

Gazete kullanımının yararları Ģöyle sıralanabilir (A Dozen Good Reasons for 

Using Newspapers in Your Classroom, 2006; Using Newspapers in Class, 2006): 

Gazeteler; 

 Gerçeği temel alan, hem bilgi edinmeyi,  hem eğlenmeyi sağlayan yararlı bir 

eğitim aracıdır.  

 Tarihi olduğu anda yansıtan ve olabildiğince nesnel aktaran bir kaynaktır. 

 Basılı ve görsel formatta dünyanın her yerinden ulaĢılabilecek bir kaynaktır.  

 Her öğrencinin ilgisini çekebilecek bir kaynaktır.  

 Öğrencilerin yaĢamlarında kullanacakları standart sözcükleri ve dilbilgisi 

kurallarını içermektedir.  
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 Öğrencilerin belli bir amaca yönelik olarak yazı yazmaları için yol gösterici 

nitelikte kusursuz bir araçtır.  

 Toplumdaki çoğu kiĢinin yaĢamı boyunca okuyacağı tek yazılı metindir.  

 Her düzeydeki yetiĢkin insanların ve öğrencilerin okuyabileceği,    okurken 

görülmekten gurur duyabileceği bir araçtır. 

 Öğrencilerin görerek ve yaparak öğrendikleri etkinliklerde, kesilebilir, 

iĢaretlenebilir olması açısından çok kullanıĢlıdır.  

 Sınıfa her gün getirilebilecek ekonomik ve kolay eriĢilebilir yazın kaynağıdır.  

 ÇeĢitli hikâye,   neĢelendirici sütunları,   karikatür ve bulmacalarıyla bireyleri 

eğlendirir.  

 Yazılarıyla insanları ikna eder ve yönlendirir.  

 Ġlanlarla hizmet ve ürün bilgilerini önerirler. 

1.10.2 Gazete’nin Tarihçesi 

Kökleri on dördüncü yüzyıldaki, aristokrasi hakkında bilginin taĢındığı “haber 

kâğıtları” ile burjuvazinin ticari sorunlarını çözmek için kullandığı “haber 

mektuplarına” kadar giden (Tokgöz, 2003: 58) gazetenin, bunlardan farkı düzenli 

aralıklarla yayınlanmasıdır. Düzenliliği ve sürekliliği sağlayan ise; posta arabalarının 

haftada bir haberlerin alım ve dağıtım iĢlerini yapması ve matbaanın icat edilmesidir 

(Büyük Larousse, 3.cilt: 1348). Posta arabalarının kendi aralarında örgütlenmesi, 

haberin yayılmasını sağlayan “dağıtım ağlarının” kurulmasını sağlamıĢ, matbaa da 

yazılı ürünlerin basılma hızlarını ve miktarlarını arttırmıĢtır. 

 

Ġlk süreli gazete; bir kaynağa göre 1609‟da Ausburg‟da çıkan Avis Relation Oder 

Zeitung, bir kaynağı göre ise 1605‟te Hollanda‟da ticari bültenden doğduğu sayılan 

Niuewe Tijdingen‟dir (Tokgöz, 2003: 58–59). 1900‟de de varlığını sürdürecek olan 

Frankfurter Zeitung‟un yer aldığı birçok süreli gazete, 1615 yılından baĢlayarak 

yayınlanmıĢtır (Büyük Larousse, 3.cilt: 1348). 

 

Londra‟da 1622 yılında Nathaniel Butter tarafından Weekly News, Paris‟te 30 

Mayıs 1631‟de Théophraste Renaudot tarafından La Gazete çıkarıldı (Büyük Larousse, 
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3.cilt: 1348). Amerikan kolonilerinin ilk gazetesi Publick Occurances:  Both Foreign 

and Domestick, 1690‟da yayınlandı ancak yayınlanan tek sayıdan sonra Massachusetts 

Valisi tarafından kapatıldı (http://www.britannica.com/eb/topic-482589/). 

 

Elliot, Publick Occurances‟ın, toplam dört sayfadan oluĢan üç sayfasında yazı 

olduğunu, dördüncü sayfanın ise, okuyucuların kendi haberlerini yazması için boĢ 

bırakıldığını, çünkü o dönemlerde gazeteyi satın alan kiĢilerin, ellerindeki nüshayı 

uzaktaki arkadaĢlarına gönderdiklerini belirtmektedir (Elliot, 1965: 75). 

 

Okuyucunun kendi ile ilgili haberleri yazmasına olanak sağlanmasıyla, gazete bir 

çeĢit mektup iĢlevi görmüĢtür. Ayrıca okuyucu tarafından gazetenin uzaktaki 

arkadaĢlarına gönderilmesiyle,  gazete bu dağıtım için herhangi bir masraf yapmamıĢ, 

okuyucunun kendisi gönüllü dağıtımcı olmuĢtur. Bu uygulama “amatörlerin” haber 

üretim sürecine “dağıtımı” üstlenmesini sağlayarak dahil edildiğini göstermektedir. 

Yeni medyanın teknolojik üstünlüğünün geçerli olmadığı bir döneme denk gelen bu 

iĢlem sonuçta temel kaygının ticari, yani dağıtım maliyetinin üstlenilmemesi yoluyla 

ticari getirinin artırılması gibi bir amaca hizmet etmektedir. 

 

Avrupa‟da gazete yayınının hem çeĢitlenmesine hem de baskı sayılarının 

artmasına neden olan faktörler arasında savaĢlar önemli bir yer tutmaktadır. Halk, 

1618–1648 yılları arasında yapılan Otuz Yıl SavaĢları, 1640–1660 yılları arasında 

gerçekleĢen Puritan Devrimi sırasında bilgi edinme aracı olarak gazeteyi kullanmıĢtır. 

Kahvehaneler, pastaneler ve okuma odalarında rahatlıkla eriĢilebilen gazeteler, bilgi 

vermenin yanında; olay ve olgulara karĢı toplumun fikirlerinin oluĢturulmasında hatta 

biçimlendirilmesinde önemli bir rol sahibi olmaya baĢlamıĢtır. Kamuoyu kavramını, 

toplumdaki bireylerin çoğunun sahip olduğu düĢünce olarak tanımlarsak, düĢüncenin 

toplumda inĢa edilmesi veya baĢkalaĢtırılması aĢamasında pay sahibi olan gazetelerin 

yaptığının kamuoyu oluĢturmak olduğunu söyleyebiliriz. DoğuĢu ile birlikte gazeteler, 

öğretmen ve modern uygarlığın güçlü, etkili aracı olarak görülmüĢ; ayrıca, dünyada 

yaĢanan deneyimleri gün gün insanlara vererek bilgi verici olmasının yanında tek 

sayfalık kağıt üzerinde bütün dünyanın resmini çekip insanlara gösteren mükemmel bir 

zihinsel fotoğraf makinesi olarak da değerlendirilmiĢtir (Hunt, 1850: 2). Gazetenin 

zihinsel fotoğraf makinesine benzetilmesi, tam da çoğulcu liberal basın anlayıĢındaki 

http://www.britannica.com/eb/topic-482589/
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“ayna” metaforuyla örtüĢmektedir. Gerek zihinsel fotoğraf makinesi gerek ayna; hem 

olay/olguların haberciler tarafından aynen yansıtılmasını (nesnellik ilkesi), hem de 

topluma, kendi kendisinin gösterilmesini simgelemektedir. 

 

Toplum içinde güçlenen ve önemli bir yer edinmeye baĢlayan gazeteler, üzerinde 

resmi yönetim mekanizmalarının (kraliyet, hükümet) kontrolünün bulunduğu araçlardı. 

Kitapların ve haber kâğıtlarının ruhsatlandırılması, basın ve matbaa üzerindeki 

kısıtlamalar, yasadıĢı veya saldırı amaçlı yayınlar için sert cezaların verilmesi gibi yayın 

öncesi ve sonrası kontrollerin yanı sıra matbaalara el konularak, verilen ruhsatlar iptal 

edilerek, mali cezalar ve kıĢkırtıcılık yapanlar için hapis cezaları verilerek aykırı 

görüĢlerin ortaya çıkması engellenmeye çalıĢılmıĢtır (http://journalismethics.ca). 

 

John Milton‟un ruhsatlandırmaya karĢı yapmıĢ olduğu eleĢtiriler ve 1644 yılında 

basın özgürlüğünü ele aldığı Areopagitica kitabı, John Locke‟un ifade özgürlüğünün 

doğal hak olduğunu savunması, kısaca liberal fikirlerin ortaya çıkıĢı yönetimlerin 

gazeteler üzerindeki kontrolünü sorgulanır hale getirmiĢtir (http://journalismethics.ca). 

Liberal fikirlerin kökeninde; Ġngiltere‟deki orta sınıf cumhuriyetçilerin yönetsel 

iktidardan, sürekli ordudan ve ruhban sınıfından yoksun bir dünya arzuları yatmaktadır 

(Robbins‟den Aktaran Keane, 2002: 296). 

 

Cumhuriyetçiler, mutlakıyet rejimlerinin, tebaa arasında kayıtsızlığı ve 

yöneticileri yozlaĢtırdığını ileri sürerek, mevcut politikaların yurttaĢlara özgür ifade 

hakkını tanıyan, yasaların egemenliğini, karma hükümeti, parti ya da fraksiyondan 

arınmıĢ özgürlüğü güvence altına alan anayasal aygıtlarla radikal bir reforma tabi 

tutulmasını arzuluyorlardı (Keane, 2002: 296-297). 

 

John Milton Areopagitica kitabında, bağımsız insanların seçme konusunda özgür 

olmaları gerektiğini anlatmıĢ ve papalık makamının kendi nüfuz ve egemenlik alanını 

arttırmak için sansür uygulamasına giriĢmesini sert bir dille eleĢtirmiĢtir. Nihayet 1695 

yılında “Licensing Act” kaldırılarak, önceden izin alınıp yapılan yayıncılık alanı 

özgürleĢme yolunda önemli bir ilerleme kaydetmiĢtir. 

 (http://www.izedebiyat.com/yazi.asp?id=44441). 

 

http://journalismethics.ca/
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Önceki dönemlerden biçimsel olarak farklılaĢmaya baĢlayan gazetelerde; ilk defa; 

haber baĢlıkları (manĢet) ve basılı reklamlar kullanılmıĢ, gravürlerle hikayeler 

resmedilmiĢtir. Gazetelerin ilk muhabirleri, hayatlarını baĢka mesleki iĢlerle kazanan 

ancak mesleklerinin getirdiği olanak sayesinde haberlere ulaĢan kiĢilerdi. Bunlar 

postane müdürü, rahip, polis Ģefi, gemi kâtibi, mahkeme memuru, tüccar veya gezgin 

gibi amatörlerden oluĢuyordu (Wallace, 2006). Örneğin, habere ilk ulaĢan kiĢiler olan 

postacılar, Ģehrin giriĢinde bulunan hanlara veya birahanelere giderek haberi çevreye 

yayıyorlardı. Özellikle ülkedeki siyasi gerilimlerin arttığı dönemlerde, postacıların 

ellerindeki broĢürler (pamphlet) veya süreli yayınlar kasaba sakinleri tarafından okunur 

ve haberler çevreye yayılırdı. ġimdilerde ağ günlükçülerinin (blogger) mesleki 

durumlarındaki çeĢitlilikle birlikte benzer bir amatörlüğe geri dönüĢ dönemi 

yaĢanmaktadır. Amatörlükten kasıt, serbest veya kurumsal yapı içerisinde gazeteciliğin, 

asli bir iĢ ve meslek olarak icra edilmemesi, mesleki etik ilkelere uyma zorunluluğu 

bulunulmaması durumudur. 

 

Wallace‟a (2006) göre; on yedinci ve on sekizinci yüzyılda yaĢanan amatörlük 

dönemi, on dokuzuncu yüzyılda yerini profesyonelliğe bırakırken, yirmi birinci yüzyılla 

birlikte yeniden görünür hale gelmektedir. Ancak yirmi birinci yüzyıl amatörleri; on 

yedinci yüzyıl amatörlerinden farklı olarak, yeni medyanın büyümesine ve geliĢmesine 

katkıda bulunarak kontrol ve etki sahibi olmaktadırlar (Wallace, 2006: 41). 

 

Tekrar amatörlüğe dönüĢ ile profesyonel gazeteciliğin yaĢadığı sorunlar arasında 

bağlantı kurulabilir. McChesney, gazete ve gazetecilere karĢı toplumda yaĢanan güven 

krizine çözüm olarak sunulan profesyonelleĢmeyle birlikte, gazetenin editoryal yapısı 

ile mülkiyet iliĢkilerinin birbirinden ayrılarak haber içerik üretim sürecinin tamamen 

editoryal kadrolara bırakılmasının beraberinde baĢka sorunları da getirdiğini, 

gazetecilerin; haberlerini sadece resmi kaynakların söylediklerine dayandırarak 

hazırlamasının, reklam verenlerin aleyhine haber yap(a)mamasının, iktidarı 

denetlemekten vazgeçmesinin, toplumun alt sınıfındaki kiĢilerin sorunlarını 

görmezlikten gelmesinin yine yeni bir güven krizine neden olduğunu belirtmektedir 

(McChesney, 2006: 69–75). 

 



42 

 

ProfesyonelleĢmenin getirdiği merkezi, tahakküm edici, pasifize edici yapının 

farklılaĢması ve gazetecilerin elindeki haber üretim süreci tekelinin kırılması gerektiğini 

söyleyenler, yeni iletiĢim teknolojilerinin de sağladığı imkânlarla amatör yapıya 

dönülmesiyle medyanın yapısının demokratikleĢeceğini iddia etmektedir (Aktaran: 

Turan, 2007: 10). Patronların ve/veya reklam verenlerin baskılarının olmadığı, herkesin 

kendi öz denetimini ve öz yönetimini yapacağı bu otonom ortam, geleneksel medyanın 

yaĢadığı güven krizinin çıkıĢ anahtarı olarak sunulmaktadır. 

1.10.3 Türkiye’de Gazete 

 

Türkçe ilk gazete 1828'de Kahire'de yayınlanmaya baĢlayan Vekayi-i Misriye'dir. 

Bugünkü Türkiye sınırları içinde çıkmıĢ ilk Türkçe gazete ise 1831'de yayımlanan 

Takvim-i Vekayi'dir. Takvim-i Vekayi, II. Mahmud'un isteği üzerine çıkarılmıĢtı ve 

devletin resmi sözcülüğünü yapıyordu. Kısa bir süre sonra, Osmanlı Ġmparatorluğu 

sınırları içindeki azınlıkların dillerinde, örneğin Arapça, Farsça, Rumca, Ermenice, 

Bulgarca, Fransızca olarak da basıldı. 1840'ta yayımlanmaya baĢlayan Ceride-i 

Havadis‟ te yarı resmi bir gazeteydi. 

 

Özel giriĢimce çıkarılan ilk gazete Tercüman-i Ahval'dir. 1860'ta ġinasi ve Agah 

Efendi yönetiminde yayımlandı. Tercüman-i Ahval'in yayına baĢlamasından iki yıl 

sonra, Osmanlı yönetiminde yenileĢmeyi savunan Yeni Osmanlılar hareketinin 

önderlerinden ġinasi Tasvir-i Efkâr gazetesini çıkardı. Gazetenin yayımını daha 

sonraları Namık Kemal ve Recaizade Mahmut Ekrem sürdürdü. 1867'de Ali Süavi, 

yönetimi sert bir biçimde eleĢtiren Muhbir gazetesini yayımladı. Ali Süavi‟nin 

yönetimin baskısı sonucu Avrupa'ya gitmesinden sonra Muhbir gazetesi Londra'da 

yayımlanmaya baĢladı ve yurtdıĢında Türkçe yayımlanan ilk gazete oldu. Bu dönemde 

Osmanlı topraklarında yabancı dilde çok sayıda gazete basılıyordu. Ayrıca yalnız 

çocuklar için 1869'da Mümeyyiz adlı bir gazete yayımlanmaya baĢlamıĢtı. 

 

II. Abdulhamid'in baskıcı yönetimi döneminde (1876–1908) basına uygulanan sıkı 

sansür yüzünden gazetelerin sayısında azalma oldu. II. MeĢrutiyet'le (1908) birlikte 

gazetecilik büyük ö1çüde canlandı. 1908–09 yıllarında ülkede yayımlanan günlük 

gazetelerin sayısı 200'ü aĢtı. Ama Ġttihat ve Terakki'nin yönetime el koyduğu 1913'ten 
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sonra uyguladığı baskılar yüzünden gazete sayısı yeniden hızla düĢtü. KurtuluĢ SavaĢı 

öncesi ve savaĢ döneminde Ġstanbul'da çıkan gazeteler ikiye ayrıldı. Peyami Sabah, 

Alemdar, Ġstanbul gazeteleri padiĢahı desteklerken, AkĢam Vakit, Yeni gün, Ġleri ise 

Ankara hükümetinin yanında yer aldı. Mustafa Kemal bu dönemde ilk olarak Sivas'ta 

Ġrade-i Milliye gazetesinin çıkarılmasına ön ayak oldu. Bu gazete daha sonra yayımını 

Ankara'da Hâkimiyet-i Milliye adıyla sürdürdü. 

 

Cumhuriyet döneminde yeni çıkanların yanı sıra, eski gazetelerin birçoğu da 

varlığını sürdürdü. 1924'te Yunus Nadi tarafından kurulan Cumhuriyet gazetesi 

günümüzde de yayımlanıyor ve Cumhuriyet tarihinin en uzun süreden beri yayımlanan 

gazetesi olma özelliğini taĢıyor. 1935'te ülkede 38'i günlük olmak üzere 116 gazete 

basılıyordu. Cumhuriyet döneminde çocuklar için ilk kez 1938'de Çocuk Gazetesi 

çıkarıldı. Ama bu gazete uzun ömürlü olmadı ve beĢinci sayıdan sonra kapandı. 

 

1946'da çok partili siyasal yaĢama geçiĢle birlikte basında da bir canlanma 

görüldü. Ne var ki, Demokrat Parti dönemi (1950–60) basın için yeni kısıtlamalarının 

getirildiği, gazetecilere sert cezaların uygulandığı yıllar oldu. 1960 sonrasında gazeteler 

geliĢen demokratik yaĢamın vazgeçilmez bir öğesi olma yolunda önemli adımlar attı. 

Ama basın özgürlüğü askeri müdahaleler dönemlerinde çeĢitli kısıtlamalara uğradı. 

 

1970'lerde gazetecilik alanında önemli teknik geliĢmeler görüldü. Ülke çapında 

yayınlanan birçok gazete renkli ofset basıma geçti. Renkli, resimli magazin ekleri veren 

gazeteler yaygınlaĢtı. Özellikle 1980 sonrasında "boyalı basın" da denen bulvar 

gazetelerinin tirajında büyük artıĢlar görüldü. Gene bu yıllarda Türk basınında 

tekelleĢmeye doğru bir gidiĢ baĢlandı. Bugün günlük basının yüzde 85'i iki büyük 

sermaye grubunun elinde bulunmaktadır. Türkiye'de günlük basının tirajı yaklaĢık 3 

milyondur. Günümüzde Türkiye'de yayımlanan yüksek tirajlı günlük gazeteler 

Ģunlardır: Hürriyet, Posta, Sabah, Günaydın, Bugün, Milliyet, Radikal, Zaman, Türkiye, 

Cumhuriyet, Tercüman. Ayrıca Ġzmir'de yayımlanan Yeni Asır da 40 binin üzerindeki 

tirajıyla kentin ve ülkemizin en büyük yerel gazetesidir. 

 

Ġlk Türk gazetelerinin yayımlandığı 19. yüzyılda gazetecilik daha çok yazarların, 

edebiyatçıların, devlet adamlarının sürdürdüğü iĢti. Gazeteciler bu mesleği bir 
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eğitimden geçerek değil, usta-çırak iliĢkisi içinde öğrenirlerdi. Bu durum Cumhuriyet 

döneminde ilk gazetecilik okulunun açıldığı 1948'e kadar sürdü. 1948'de lise düzeyinde 

açılan ilk özel gazetecilik okulunu 1950'de Ġstanbul Üniversitesi'nde kurulan Gazetecilik 

Enstitüsü izledi. Daha sonra, 1965'te Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi'ne 

bağlı Basın-Yayın Yüksekokulu kuruldu. Bunlardan baĢka Ġzmir, Ġstanbul ve Ankara'da 

özel gazetecilik yüksekokulları da açıldı. Ne var ki, 1971'de özel yüksekokullarının 

devletleĢtirilmesiyle bu okullar eğitim alanından çekildiler. Bugün üniversitelerin 

ĠletiĢim Fakültelerinde olduğu gibi Ġstanbul, Ankara, Ege ve Marmara Üniversitelerine 

bağlı basın ve yayın yüksekokullarında da gazetecilik eğitimi yapılmaktadır.  

1.11. Tarih Öğretiminde Gazete Kullanımı 

1.11.1 Gazete ve Tarih  

GeçmiĢten günümüze insanın serüvenini inceleyen tarih bilimi, sosyal bilimlerin 

önemli disiplinlerinden birisidir. Tarih dersinin, ilk ve orta öğretim düzeyinde,  soyut ve 

öğretmen merkezli bir anlayıĢla öğretilmeye çalıĢılması, bu alanda önemli problemlerin 

yaĢanmasına neden olmaktadır. Öğrencilere içinde bulundukları zaman diliminden daha 

önce cereyan etmiĢ olayların soyut bir biçimde anlatılması, bu derse karĢı istenilen 

ilginin gösterilememesine ve olumlu davranıĢ değiĢikliklerinin oluĢturulamamasına 

sebep olmaktadır. Tarih dersleri aracılığıyla nitelikli bireylerin yetiĢtirilebilmesi için 

öğretim ortamlarının farklı materyallerle geliĢtirilmesi gerekmektedir. Tarih derslerinde 

farklı araç gereç kullanımın sağlayacağı birçok yarar vardır. Bunları Ģöyle özetlemek 

olanaklıdır (Demirel, 2007): 

 Araç gereçler öğrencilerin dikkatini çeker, dikkatlerin uyanık 

tutulmasıyla öğrenme gerçekleĢir. 

 Araç gereçler öğrencinin konuya ve öğrenmeye etkin katılımını sağlar. 

 Araç gereçler öğrenmede kolaylık ve zamandan tasarruf sağlayarak 

eğitimin ekonomik biçimde gerçekleĢmesine olanak sağlar. 

 Araç gereçler öğrenmeyi somut hale getirir. 

 Araç gereçler öğrencilerin ilgisini çekerek onların güdülenme düzeylerini 

arttırır.  

 Araç gereçler öğretimi zenginleĢtirerek konuyu daha anlaĢılır hale getirir. 
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Bu bağlamda, öğrencilere zengin öğrenme ortamları sağlayabilecek araçlardan 

birisi de gazetelerdir. Gazetelerin tarih derslerini daha ilginç ve daha basit hale 

getirmesinin yanında, öğrencilere geleneksel öğretim yöntemleriyle kazandırılamayacak 

birçok niteliği de kazandırılabilecek araçlardır. Özellikle öğrenciler, bilimsel 

düĢünebilme, kanıtları değerlendirme, kanıtlardan elde edilen verileri birleĢtirme ve 

sonuç çıkarma gibi çağımız insanın ihtiyaç duyduğu temel zihinsel becerileri kazanmıĢ 

olacaktır. Bu sayede öğrenciler gazete, dergi ve kitaplar yoluyla kendilerine sunulan 

bilgilerin hangilerinin doğru ve hangilerin yanlıĢ olduğunu anlayabilecektir 

(Demircioğlu, 2010). Buna ilaveten öğrenciler, gazeteler ile çok yönlü ve karmaĢık 

iliĢkileri analiz ederek pek çok Ģey öğrenebilirler. 

 

Gazete, aynı zamanda öğrencilere bilgi birikimlerini arttırma ve okuma 

becerilerini üst düzeye çıkarmada güzel bir yol çizmektedir. Bunun yanı sıra ucuz bir 

kaynak olması ve bu kaynağın her yerde hali hazırda bulunması gazeteyi kullanıĢlı bir 

materyal haline getirmektedir. Derste gazete kullanımı ile öğrencinin bilgisi artmakta ve 

öğrenciler öğrenmeye karĢı olumlu davranıĢlar göstermektedir ( Rajertatmen, 2002: 54). 

 

Gazetelerin, eğitim ve öğretim etkinliklerindeki etkileri üzerine yapılan 

çalıĢmaların özellikle Avrupa ve Amerika merkezli olmak üzere, geçen yüzyılın 

baĢlarına kadar indiği bilinmektedir (Wellington, 1993; Jarman, 2003; Aiex, 2004 ).  

Avrupa ve Amerika merkezli yürütülen bu çalıĢmalara karĢın, ülkemizde tarih 

öğretiminde gazetenin kullanım düzeyi, tarih öğretmenlerinin gazete kullanım becerileri 

ve tutumları üzerine yönelik çalıĢmalar istenilen düzeyde değildir.   

 

Okulda öğretim yalnızca derslerle değil, dersler dıĢında da yaparak ve yaĢayarak 

yürütülecek birçok eğitsel etkinliklerin yürütülmesiyle desteklenir. Böylece öğrencilerin 

konuĢma, yazma, bilgi toplama, insan iliĢkileri ve iletiĢim becerileri edinmeleri 

sağlandığı gibi, milli ve insanı duyguların geliĢmesine de yardımcı olunmuĢ olur. 

Öğrencilerin geleceğin etkin birer vatandaĢı, toplumun baĢarılı birer üyesi olabilmeleri 

için sosyal etkinliklere katılmaları sağlanmalıdır. Öğretmenler öğrencilerin birlikte 

çalıĢma, demokratik düĢünme, problem çözme, karar verme gibi Tarih öğretiminin 

amaçlarına uygun davranıĢ geliĢtirmelerine yardımcı olmalıdır (DemirtaĢ ve Barth, 

1997). Bu davranıĢları geliĢtirmek için de günlük gazeteler iyi birer kaynaktır.  
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Tarih dersinin öğretimi sırasında gazetelerden yararlanarak öğrenciler sosyal 

dünya ile ilgili ilginç problemlerle karĢı karĢıya getirilir. Gazeteler, öğrencilerin gözlem 

yapmaları, soru sormaları, bilgiyi araĢtırarak, gözlemlerdeki, olaylardaki düĢünceleri 

açıklamaları, görüĢlerini tartıĢarak, kendilerini geliĢtirip değiĢtirmeleri için ortam 

sağlamaktadır. Öğrenciler, gazetelerden yararlanılarak iĢlenen bir Tarih dersi yoluyla, 

kendi sosyal dünyalarındaki anlayıĢları yapılandırdıkları gibi düĢünme becerilerini ve 

tüm okul programından elde ettikleri bilgileri bütünleĢtirip, bunlardan sonuç çıkarırlar 

ve sunulan problemleri çözmek için araĢtırma yapmaya baĢlarlar (Sunal ve Haas, 2002).  

 

Gazete, öğretmenlerin Tarih dersinde günlük olayları iĢlerken kullanabileceği 

güncel bir bilgi kaynağıdır. ABD‟de ders kitabı yayımcıları 11 Eylül terörist saldırıları 

ile ilgili bilgileri Sosyal Bilgiler ders kitaplarının yeni baskılarına eklemeye 

çalıĢmıĢlardır. Ancak öğrencilerin de haber kaynağı olan günlük gazetelere yönelen 

milyonlarca Amerikalı, ülkeyi sarsan bu olaylarla ilgili olarak daha çok bilgi edinme 

yoluna gitmiĢlerdir. Gazeteler günümüzde her zamankinden daha çok geleneksel ders 

kitaplarından elde edilen bilgileri pekiĢtirip tamamlamakta, öğrencilerin Sosyal Bilgiler 

programı kapsamındaki kavram ve genellemeleri öğrenebilecekleri canlı ders kitapları 

olarak hizmet vermektedir. (Street, 2002: 58). Tarih dersinde gazetelere yer vermek, 

öğrencilerin okumalarını, eleĢtirel düĢünmelerini, problem çözme becerilerini 

geliĢtirmelerini ve olaylara çok perspektiflilik açısından bakabilme becerilerinin 

geliĢimine yardımcı olur. 

 

Son yıllarda çeĢitli öğretim basamaklarında her sınıf düzeyinde bir öğretim aracı 

olarak kitle iletiĢim araçlarının kullanımında önemli bir artıĢ görülmüĢtür. “Eğitimde 

Gazeteler” (NIE) olarak bilinen yayıncıların araĢtırma sonuçlarına göre kitle iletiĢim 

araçlarından en yaygın olarak kullanılanı gazetelerdir (Aiex, 2004: 46). Gazeteler 

güncel ve öğrencilerin kolayca ulaĢabileceği ucuz kaynaklar olarak görülmektedir. Bu 

nedenle gazeteler okul öncesi dönemden yetiĢkinliğe dek, her düzeyde yazma, 

matematik, tarih, ekonomi, dil, özel eğitim, ikinci dil vb. farklı alanlarda ders kitabı ve 

kaynak olarak kullanılabilmekte (www.press-enterprise.com.) ve çoğu zaman Tarih 

derslerinde öğretmenlere, öğretim sırasında yararlanabilecekleri sayısız okuma 

materyali de sunmaktadır. Öğretmenler bu materyalleri derslerinde toplum, demokrasi, 
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Çok partili hayata geçiĢ denemeleri, Ġnkılaplar, Ġlkeler vb. gibi konuları iĢlerken 

kullanabilir. 

 

Tarih dersinin güncel olaylarla iliĢkilendirilmesi ve okullarda gazete kullanımının 

desteklenmesine yönelik olarak yurt dıĢında önemli çalıĢmalar yapılmaktadır. Örneğin 

ABD‟de Eğitim Servisleri her yıl güncel olaylarla ilgili yarıĢlar (Current Events Rally) 

düzenlemektedir. 5., 6., 7. ve 8., 9. ve 12. sınıflar arasında olmak üzere dört ayrı 

basamakta düzenlenen yarıĢlarda görev alan öğretmenler, katılan okullar arasından 

dereceye girenleri seçer ve kazanan öğrencilere ödüller verilir (Baton, 2004: 92). Yurt 

dıĢında düzenlenen bu yarıĢmalar, öğrencilerin güncel olayları izlemesinin ne denli 

önemli olduğunu gösteren çarpıcı örneklerdir. Yine ABD‟de, gazetelerin güncel 

olayların öğretimine katkısını artırmak amacıyla, okullarda gazete kullanımının 

yaygınlaĢtırılmasına iliĢkin olarak, “Eğitimde Gazete” (Newspaper in Education) adı 

verilen uluslararası bir program baĢlatılmıĢtır. 1955 yılında baĢlayan programın amacı 

öğrencilerin okuma ve yazma becerilerini geliĢtirmektir. Bu program kapsamında, 

öğrencilere doğrudan gazete dağıtımı yoluna gidilmektedir (www.press-enterprise.com). 

 

Ülkemizde gazetelerin ders ortamında bir materyal olarak kullanılması resmi 

olarak 2008 yılında MEB Talim ve Terbiye Kurulu tarafından yayınlanmıĢtır. Gazeteler, 

güncel bilgiye ulaĢılabilecek en kolay kaynaklardan biri olması açısından öğrenme-

öğretme amaçlı kullanılabilmektedir. Gazeteler içerdikleri farklı konulardaki (Ģehir, 

ülke, dünya, ekonomi, sağlık, biliĢim, kültür-sanat, spor, eğitim vb.) haberler, zengin 

görsel unsurlar (resim, fotoğraf, Ģema, grafik, harita vb.) ve her düzeyde (okul 

öncesinden, yükseköğretime) içerdikleri bilgilerle her derste kullanılabilecek bir araçtır. 

Gazete, ders ve ders kitaplarından edinilen bilginin pekiĢtirilmesinde ve hedeflenen 

becerilerin kazanılmasında, günlük yayınlanması açısından “her gün yenilenen bir 

kitap” iĢlevi görmektedir (MEB, 2008). Eğitim ortamını zenginleĢtirmek için tarih 

derslerin de gazetelerden kolaylıkla yararlanılmaktadır. 

 

Bir öğretim aracı olarak gazeteler, öğretim programlarındaki diğer derslere göre 

Tarih dersinin konularına daha kolay uyarlanabilir. Tarihi konular, gazetelerin verdiği 

tarih olay ekleri kullanılarak iĢlenebilir. Örneğin, gazetelerin milli bayramlarda verilen 

ekleri bu dersin tarih konuları için iyi bir kaynaktır. Aynı zamanda eski gazeteler, 
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kütüphanelerden elde edilerek tarih materyali olarak kullanılabilir. BaĢlıksız çizgi 

diziler sınıfa dağıtılıp, öğrencilerden baĢlık bulmaları istenebilir (Heitzman, 1979: 32-

35). Bu sayede öğretmen, öğrenci ile güncel ya da bilimsel bir bilgi arasında bağlantı 

kurmayı sağlayacak ve öğrencileri olabildiği kadar bağımsız düĢünmeye sevk 

edebilecektir (Gonzales ve Ezpada, 2009: 252–253).  

1.11.2 Tarih Öğretiminde Gazete Kullanımının Eğitim Ortamına Katkısı 

Son yıllarda çeĢitli öğretim basamaklarında her sınıf düzeyinde bir öğretim aracı 

olarak kitle iletiĢim araçlarının kullanımında önemli bir artıĢ görülmüĢtür. Kitle iletiĢim 

araçlarından en yaygın olarak kullanılanı gazetelerdir. Gerçek dünyayı insanların önüne 

getiren güncel bir kaynak olan gazeteler, eğitsel açıdan çok yönlü ve dinamik bir 

öğrenme aracıdır (YaĢar ve Gültekin, 2007: 304). 

 

Gazeteler, tarih öğretiminde kavramların anlaĢılmasını sağlayan, yer ve olayları 

tanımlayan bir araç olarak önemli bir iĢlevi yerine getirmektedir (Tekgöz, 2005: 37). 

Gazeteler çoğu zaman tarih derslerinde öğretmenlere, öğretim sırasında 

yararlanabilecekleri sayısız okuma materyali de sunmaktadır. Tarih derslerinde 

gazetelerin kullanılması, öğrencilerin birinci elden görsel kaynakları analiz 

edebilmelerine ve üst düzey düĢünme becerilerini geliĢtirmelerine katkı sağlayacaktır. 

 

Tarih dersi birbirine bağımlı bir dünyadaki demokratik toplumda, kültürel 

farklılıklara sahip vatandaĢlar olarak bilgi edinme ve karar verme becerilerini 

geliĢtirmeleri için genç insanlara yardım etmeyi amaçlamaktadır. Öğrencilerin tarih 

dersinin amaçları arasında olan düĢünme ve karar verme becerilerinin geliĢmesi için 

güncel olaylarla ilgilenmeleri gerekmektedir. Güncel olayların öğretiminde gazeteler 

çok iĢlevsel bir araçtır. Öğretmenler tarih dersinde gazetelerden yararlanarak 

öğrencilerin de katılımını sağlayan öğrenme-öğretme süreçleri düzenlemeli ve 

öğrencileri toplumsal yaĢama hazırlayan ortamlar oluĢturmalıdır (Deveci, 2005: 75–76). 

 

Tarih derslerinin öğretimi sırasında gazetelerden yararlanarak öğrenciler sosyal 

dünya ile ilgili ilginç problemlerle karĢı karĢıya getirilir. Gazeteler, öğrencilerin gözlem 

yapmaları, soru sormaları, bilgiyi araĢtırarak, gözlemlerdeki, olaylardaki düĢünceleri 

açıklamaları, görüĢlerini tartıĢarak, kendilerini geliĢtirip değiĢtirmeleri için ortam 
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sağlamaktadır. Öğrenciler, gazetelerden yararlanılarak iĢlenen tarih dersleriyle, kendi 

sosyal dünyalarındaki anlayıĢları yapılandırdıkları gibi düĢünme becerilerini ve tüm 

okul programından elde ettikleri bilgileri bütünleĢtirip, bunlardan sonuç çıkarırlar ve 

sunulan problemleri çözmek için araĢtırma yapmaya baĢlarlar (Deveci, 2005: 75–76). 

 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi konularının öğretiminde de gazeteler çok zengin 

bir öğrenme ortamı sunmaktadırlar. Osmanlı Devleti‟nin son yılları, Millî Mücadele 

Dönemi ve Harf Ġnkılâbının olduğu döneme kadar Osmanlıca olarak yayımlanan 

gazetelerin Türkçeye çevrilmesi çok zengin bir kaynağın Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp 

Tarihi öğretiminin hizmetine sunulması anlamına gelmektedir. Gazetelerin etkili 

kullanımı sayesinde bazen öğrenilmesi çok zor olan kavramlar rahatlıkla öğrencilere 

öğretilebilir çünkü bunlarda her zaman görsellik ön plandadır (Dönmez ve Yazıcı, 2008: 

256). Ayrıca gazeteler olayların canlı tanıkları oldukları için birinci elden kaynaklar 

olarak değerlendirilir. Bu kaynaklar da çoklu ortam içindeki metinlerin ve diğer görsel 

materyallerinin doğruluğunun onaylanması konusunda önemli bir iĢlevi yerine 

getirecektir. Eğitim öğretim faaliyetleri sırasında gazete kullanımının faydaları ve 

sınırlılıkları Tablo 1‟de belirtilmiĢtir. 
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Tablo 1 Gazete Kullanımının Faydaları ve Sınırlılıkları 

 KarmaĢık olan kavramları öğretmek ya da 

tanıtmak için etkili olarak kullanabilirler. 

 Canlı ya da cansız varlıkların gerçek 

görünümlerinin sınıf ortamlarında 

gösterilmesini sağlarlar. 

 Herhangi bir sistemin ya da nesnenin hangi 

parçalardan oluĢtuğu ayrıntılarıyla 

açıklanabilir. 

 Öğrencilerin öğrenmeye karĢı 

güdülenmelerini sağlamak için 

kullanılabilir. 

 Diğer eğitim materyallerinin yetersiz 

kaldığı noktalarda rahatlıkla kullanılabilir. 

 Sınıf ortamlarında kullanılır hale 

getirilmesinin maliyeti ucuzdur. 

 TaĢınması çok kolaydır. Öğretmenler, 

bunları istedikleri yerlere asabilir ya da 

taĢıyabilir. Bunun yanında eğitim-öğretim 

ortamlarında kullanılması için özel bir 

araç-gereç ihtiyacı yoktur. 

 Tüm eğitim basamaklarında etkin bir 

Ģekilde kullanılabilirler. 

 Öğrencilerin mesajları etkili ve doğru 

olarak algılama yeteneklerini geliĢtirebilir. 

 Tek nüsha halinde bulunan ve önemli olan 

tarihî belgelerin resimlen çeĢitli dergilerden 

ya da gazetelerden kesilip sınıf ortamına 

getirilebilirler. 

 Çok karmaĢık olan konuları basit bir 

biçimde ama etkili olarak öğretir. Çünkü 

bunlar öğrencilerin ilgilerini yönlendirir ve 

devamlı olarak canlı tutabilir. Böylece, 

öğrenciler karmaĢık olan konuları etkili 

olarak öğrenebilirler. 

 Gazetelerden kesilen kupürler bazen 

gerçeği yansıtmayabilir. 

 Gazete kupürlerinin bazen güncelliği ve 

doğrulu çok kısa bir zamanda ortadan 

kalkabilir. 

 Gazeteler kendi siyasal düĢüncelerine göre 

yorumlama yapabilirler. 

 Kesilen gazete kupürlerinin boyutları çok 

küçük olabilir. 

 Gazete kupürleri cisimlerin ya da 

nesnelerin üç boyutunu göstermez. Sadece 

tek bir boyutunu gösterirler. Bunun 

neticesinde, öğrenciler gazete 

kupürlerinden cisimlerin tüm boyutunu 

göremezler. 

 Bazı gazete kupürlerinin baskılarında 

meydana gelen hatalar nedeniyle nesnelerin 

veya varlıkların gerçek renkleri ya da 

biçimleri etkili olarak gösterilemez. 

 Gazete kupürlerinin sınıf ortamlarında 

kullanımı iyi planlanamazsa ise 

öğrencilerde öğrenmeye karĢı isteksizlik 

meydana gelebilir. 

Kaynak: (Dönmez ve Yazıcı, 2008: 256). 

 

Öğrencilere birçok Ģey kazandıran gazete, bütün disiplinler için kullanılabilecek 

bir kaynaktır (Moorefield, 2003: 58–60). Öğrenciler, sınıf etkinlikleri için gazeteleri 

kullandıklarında, gazetenin her konu hakkında çok fazla bilgi içerdiğini, 
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saklanabildiğini ve kesilip diğer insanlarla paylaĢılabildiğini fark etmektedirler 

(Hepburn, 1999: 352–356). Tarih dersinde gazete kullanmak, öğrencilerin okuma, 

problem çözme ve eleĢtirel düĢünme becerisi geliĢtirmelerine büyük ölçüde katkı 

sağlamaktadır. Gazeteler öğretim programı ile iliĢkilendirilerek, genellikle, dersleri 

canlı kılmak, öğrencilerin bir konuya ilgilerini çekmek için kullanılmaktadır (Segall ve 

Schmidt, 2005: 91–99). 

 

Gazete, aynı zamanda öğrencilere bilgi birikimlerini artırma ve okuma becerilerini 

üst düzeye çıkarmada güzel bir yol çizmektedir. Bunun yanı sıra oldukça ucuz bir 

kaynak olması ve bu kaynağın her yerde hali hazırda bulunması gazeteyi kullanıĢlı bir 

materyal haline getirmektedir (Rajaretnam, 2002: 56-57). Derste gazete kullanımı ile 

öğrencinin bilgisi artmakta ve öğrenciler öğrenmeye karĢı olumlu davranıĢlar 

göstermektedir (Olson, 1985: 43). 

 

Wolk, öğretimde gazete kullanımını, aynı zamanda bağlantısal program için bir 

yöntem olarak görmekte, bu programın da öğrencilere kendi toplumuna, gezegenine, 

canlılara, Çin‟deki yoksul çiftçiye değin nasıl bakması gerektiğine yardımcı olduğunu 

savunmaktadır. Yine Wolk “Bu gezegeni birlikte paylaĢıyoruz, havasını soluyoruz, 

suyunu içiyoruz ve dolayısıyla birbirimizle manevi bağlantılarımız var, çünkü hepimiz 

insanoğluyuz, birbirimiz için endiĢelenmeli, empati kurmalıyız. Çin‟in kırsal 

kesimindeki güç durumdaki çiftçi hakkında bir makale okumak ve bunun üzerinde 

tartıĢmak, bizim daha iyi bir vatandaĢ olmamıza yardımcı olacaktır” demektedir (Wolk, 

2003: 101–106). 

 

Sınıfta gazete kullanımını gerektiren belli baĢlı nedenler ise Ģöyle sıralanabilir 

(Erdoğan, 1999: 93–110; Newspaper in Education, 2006a; Newyork City‟s Hometown 

Newspaper, 2007; Using Newspapers in Class, 2006): 

 Gazeteler farklı yaĢ grubu ve değiĢik yeteneklere sahip öğrencilere farklı 

konularda güncel bilgi sağlar. 

 Gazeteler hem temel beceriler ve hem de yaĢam becerileri için birincil ve destek 

kaynaktır 

  Gazeteler ders kitaplarından daha ucuzdur.  
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 Gazeteler ders kitaplarına göre gerçek dünya konularını içerdiğinden gazetelerin 

güdüleyici etkisi vardır 

  Gazete,   öğrencilerin öğrendiklerini dünyada olup bitenlerle iliĢkilendirmelerini 

sağlar. 

 Gazete, sınıf ile dıĢarıdaki gerçek dünya arasında bir köprü kurar 

 Gazeteler edebi bir kaynak olup, herkes içinde bir Ģeyler bulabilir. 

 Gazeteler öğrencilerin okuma,   anlama yeteneklerini ve sözcük dağarcıklarını 

geliĢtirir. 

 Gazete kullanılan sınıfta bulunan öğrenciler yapılan testlerden daha yüksek 

puanlar almakta ve daha baĢarılı olmaktadırlar 

 Gazeteler dil yeteneklerinin geliĢtirilmesinde yararlı olmaktadır. 

 Gazeteler öğrencilerin medya okuryazarlıklarını artırmakta ve eleĢtirel düĢünme 

becerilerini geliĢtirmektedir. 

 Gazeteler öğrencileri güncel olayları okumaları ve tartıĢmaları yönünde güdüler. 

 Gazeteler öğrencilere yaĢam boyu sürecek bir okuma alıĢkanlığı kazandırır. 

 Gazeteler ders kitaplarındaki konuların güncellenmesini olanaklı kılar 

 Gazetelerdeki çok çeĢitli materyallerin bulunması öğrenciye bireysel ödevleri 

vermeyi olanaklı kılar. Böylece öğrenci bireysel çabalara dayalı bir araĢtırma 

alıĢkanlığı geliĢtirir. 

 Gazete,   öğrencilerin aileleri ile üzerinde ortak konuĢabileceği bir okuma 

materyalidir. Öğretimde gazetenin kullanılması ile hem çocuklar yetiĢkinlerle 

konuĢabilecekleri ortak bir zemin bulurlar hem de aile bireyleri çocuğun okul 

etkinlikleri ile daha fazla ve yakından ilgilenme olanağı elde ederler. 

Okulda öğrencilerin gazete ile ders iĢlemeleri, onların bilgilerini artırmasının yanı 

sıra, daha iyi bir vatandaĢ olmalarına da katkıda bulunmaktadır (Newyork City‟s 

Hometown Newspaper, 2007).  

1.11.3 Tarih Öğretiminde Gazete Kullanımının Öğrenmedeki Rolü 

Gerçek dünyayı insanların önüne getiren güncel bir kaynak olan gazete, eğitimsel, 

çok yönlü ve dinamik bir öğrenme aracıdır. Tarih öğretimini gazete ile desteklemenin 

öğrenme-öğretme sürecine birçok katkısı vardır. Bunun yanında, ayrıca, sınıf içinde 

gazete kullanımını gerekli kılan nedenler aĢağıdaki gibi sıralanabilir (www.mcall.com): 
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Gazeteler; 

 Öğrencilerin kelime bilgisini geliĢtirir, 

 Tüm yetenek ve yaĢlardaki çocuklar için farklı konularda değerli güncel bilgi 

sağlar, 

 Temel beceriler ve yaĢam becerileri için birincil ve destek kaynak olarak 

kullanılabilir, 

 Güncel ders kitaplarından daha az pahalıdır, 

 Ders kitaplarından farklı olarak kesilebilir, yapıĢtırılabilir, katlanabilir ve 

iĢaretlenebilir, 

 Gerçek dünya konularını içerdiğinden güdüleyicidir, 

 Öğrencilere öğrendiklerini dünyada olup bitenlerle iliĢkilendirmelerine yardım 

ederek, sınıftaki kuram ve gerçek arasında bağlantı sağlar, 

 Öğrencilerin derslerine anlam katarak her öğrencinin ilgi duyabileceği oranda ve 

geniĢ ölçüde konu çeĢitliliğine olanak verir. 

21. yüzyılda tarih öğretmenlerinin geniĢ görüĢlü, bilinçli vatandaĢlar olarak 

günlük olaylara iliĢkin kendilerini bilgilendirme konusunda model olmaları bir 

zorunluluktur. Ġlköğretim öğretmenleri siyasal konularla ilgili çok çeĢitli kaynaklardan 

bilgi edinmeli, okudukları gazete ve dergilerle ilgili yorumlar yapmalı; yerel, ulusal ve 

evrensel düzeyde neler olup bittiğine iliĢkin tartıĢma gruplarına katılmalı, görüĢlerini 

biçimlendiren kaynaklara atıfta bulunmalıdır. Tarih öğretmeni etkin, ilgili vatandaĢ 

olarak örnek olmak ve uygulamalı çalıĢmak için, sınıf ortamını, öğrencilerin bilgiyi 

kazanıp değerlendirebilecekleri ve bilgi üzerine davranıĢ geliĢtirebilecekleri bir yer 

durumuna getirmelidir (Libresco, 2003: 25–27). 

 

Gazete ile öğretimde öğretmenin temel iĢlevi öğrencileri yönlendirmektir. 

Öğretmen geleneksel öğretimde alıĢtığı ve yıllardır sürdürdüğü sınıfta disiplin 

sağlayıcılık, bilgi dağıtıcılık vb. rollerinden sıyrılarak öğrenmeyi kolaylaĢtırıcı bir 

yardımcı, dost ya da herhangi bir gereksinme anında kendisine baĢvurulabilecek bir 

danıĢman gibi görünür (YaĢar, 1998: 89–90). Bir baĢka deyiĢle öğretmen, etkin bir bilgi 

taĢıyıcı ve aktarıcı değildir. Öğretmen öğrencilerin sınıfa getirdiği bilgileri tartıĢıp kendi 

zihinlerinde yapılandırmalarına yardımcı olur. Buna göre öğretmen her hafta kendi 

elindeki yıllık ya da dönemlik programa göre iĢlenecek konular için öğrencilerin 
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yapmaları gereken etkinlikleri açıklar. Örneğin, Sosyal Bilgiler dersinde yakın çevrenin 

tanınması konusu iĢlenirken öğretmen öğrencilerden bu konuyla ilgili gazetelerden 

yararlanarak çevrede gözlenen sorunları, geliĢmeleri taramaları ve elde ettikleri bilgileri 

rapor etmelerini isteyebilir. Konu derste iĢlenirken de her öğrenci kendi derlediği 

bilgileri sınıfa sunar. Sunular sırasında öğretmen, tüm öğrencilerin derse katılımını 

sağlayarak etkili bir sınıf ortamının oluĢturulmasına yardımcı olur (Erdoğan, 1999: 68). 

 

AraĢtırmalar, öğrencilerin gazete okumaya baĢarı testleri çözmekten daha çok 

eğilimli olduklarını göstermektedir. Okulda gazete okuyan çocuklar, ileride, yetiĢkin 

olduklarında da bu alıĢkanlıklarına devam ederler. Kimi araĢtırmalara göre, sınıfta 

ulusal konulara dikkat çekildiğinde, öğrencilerin okul dıĢında da bu konulara olan 

ilgileri artmaktadır. Çocuklar ders sırasında konularıyla ilgili haber makalelerini seçerek 

okur ve bugünün olayları ile geçmiĢteki benzer olayları karĢılaĢtırarak düĢünme, 

sorgulama becerilerini geliĢtirirler (http://www. hslda.org).  

 

Tarih dersinde konuları gazetelerdeki haberlerle destekleyen bir öğretmen 

öğrencilere de birçok katkı sağlamıĢ olur. Bu katkılar Ģöyle sıralanabilir (Nas, 2000: 

197–198): Öğrenci; 

 YaĢamla bağını güçlendirir, 

 Güncel olayları izleme, gazete okuma isteği, alıĢkanlığı kazanır, 

 EleĢtirel düĢünme gücünü geliĢtirir, 

 Önemli ve önemsiz olayları birbirinden ayırabilir, 

 Doğru haberle yanlıĢ haberi ayırabilir, 

 Güncel olayların günlük yaĢamdaki etkilerini gözlemler, 

 Güncel olayların gelecekte yaĢamı nasıl etkileyeceğini kestirebilir, 

 Okuma, dinleme, konuĢma ve yazma becerilerini geliĢtirir. 

Her gün bir öğrenciye gazete aldırma ya da sınıfta fon oluĢturma gibi çeĢitli 

yollarla kaynak oluĢturarak sınıfa gazete alınabilir. Sınıfa her gün aynı gazeteyi almak 

yerine değiĢik gazetelerin alınması öğrencilere farklı bakıĢ açıları sunar ve öğrencilerin 

kendi görüĢlerini kendilerinin geliĢtirmelerine yardım eder.  
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1.11.4. Öğrenim ve Öğretimde Gazete Kullanımının Uygulama Alanları 

Tarih dersinde öğretme-öğrenme sürecinde gazetelerden farklı biçimlerde 

yararlanılabilir. Derste kullanılacak bu biçimler kazandırılması gereken kazanıma ve 

iĢlenecek konuya göre çeĢitlilik göstermektedir. Gazeteden yararlanma biçimleri Ģu 

baĢlıklar altında ele alınabilir: 

  Gazete makaleleri 

  Gazete haritaları 

  Gazete grafikleri 

  Gazete ilanları 

  Gazete resimleri 

  Gazete karikatürleri 

  Gazete haberlerinin tartıĢılması  

  Haber bülteni tahtası  

  Haber defteri 

Gazeteden yararlanma biçimleri kısaca Ģöyle açıklanabilir: 

Gazete Makaleleri: Tarih dersinde kullanılan gazete makaleleri, okuma ve 

tartıĢma açısından  önemli bir özelliğe sahiptir. Bunlar genellikle kısa, bilinen tarzda, 

güncel içerikli ve eriĢilmesi kolaydır. Gazete makaleleri tartıĢma konuları için etkili bir 

araçtır. Gazete makaleleri ile çalıĢırken, öğrencilerin küçük gruplara ayrılması ve her 

biriyle makalenin paylaĢılması ya da her gün için iki kiĢinin seçilip, onlardan konuĢacak 

ilginç Ģeyler bulmalarının istenmesi, makalenin tümünün okutularak, sonra önemli 

noktaların özetlenmesi etkili yollardır (Nicholas, 1997: 48–50). 

Gazete Haritaları: Görüntüsel çekiciliği ve haberle bağlantılı olarak sağladığı 

bilgiler, yönünden gazete haritaları öğrenmede etkili bir yoldur. Haritaların haber ile 

birlikte kullanılması, haberde ifade edilen konuların daha iyi anlaĢılmasına yardımcı 

olmaktadır (Carey ve Greenberg, 1991: 64). 

Gazete haritalarına bakmak, haberin nerede meydana geldiğini canlandırmak 

açısından etkili bir yöntemdir. Örneğin; güçlü bir hortumun etkilerini anlatmakta bir 

harita, sözcüklerden her zaman daha etkilidir. Bir kazanın yerini gösteren bir harita ya 

da yeni bir otobanın nereye inĢa edileceğini gösteren bir harita buna örnek olarak 
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verilebilir. Özellikle, Coğrafya dersinde, gazete haritaları ile bölgelerin yerleri, harita 

sembolleri, güzergah takibi ve birçok coğrafi bilgi öğrenilebilmektedir (Carey ve 

Greenberg, 1991: 65–67). Aynı zamanda gazeteler, ülkeler hakkında bilgi sağlayan bir 

nevi coğrafi dokümandır (Moorefield, 2003: 58–60). 

Gazeteler, dünya üzerinde coğrafi yerleri bulmaya yardım eder. Öğrenciler ülkeler 

bulmakla görevlendirilebilir. Bunlar bir dünya haritasının etrafına yapıĢtırılabilir. Enlem 

ve boylam koordinatlarıyla ya da öğretmen tarafından sağlanan diğer bilgilerle, 

öğrenciler atlas kullanarak, söylenilen yerleri bulabilirler. Örneğin; öğrencilerden kendi 

Ģehirlerinin dünyadaki yeri, yüksekliği ve denize olan uzaklığı bakımından diğer 

Ģehirlerle karĢılaĢtırılması istenebilir. Eğer olanaklı ise bu bölgeleri gösteren resimlerde 

konulabilir (Savage ve Armstrong, 1987: 186). Tahtanın ortasına büyük bir dünya 

haritası yapıĢtırılarak, haritanın çevresine güncel haberlerle ilgili gazete kupürleri ve 

resimler yapıĢtırılabilir. Haber ya da resimlerle olayın geçtiği yeri iliĢkilendirmek için 

renkli ipler ya da Ģeritler kullanılabilir. Öğrencilere haber haritasını her gün iĢleyerek 

haberleri yerleĢtirme ve haritayı hazırlama sorumluluğu verilebilir (Paykoç, 1988: 44–

60). 

Gazete Grafikleri: Gazeteler, grafikler açısından oldukça zengin bir kaynaktır. 

Gazete grafiklerinin kullanımında, öğrenci, beyninde oluĢan resmin nicelikleri hakkında 

sorular sorar. “Ne miktarda?”, “Ne kadar?”, “Ne oranda?” gibi sorularla grafikler 

irdelenir. Gazetelerde bulabileceğiniz grafiklere örnek olarak, ülkelerin petrol tüketimi 

grafikleri, çevre kirliliği kaynaklarını gösteren grafikler, ihracat grafikleri, çeĢitli yıllara 

ait göç göstergeleri ve piyasa göstergelerini gösteren grafikler verilebilir (Carey ve 

Greenberg, 1991: 68). Bunun yanı sıra bir krize yol açan olayın basamakları, iĢ bulmada 

yükseliĢ ya da düĢüĢ, bir hafta sonunda meydana gelen trafik kazaları, önemli bir uçak 

seferinin yolu ve okul çağı nüfusunun artıĢı gibi grafiklerden de yararlanılabilir 

(Paykoç, 1988: 44–60). 

Gazete Ġlanları: Gazete, yalnızca güncel haberler veren bir kaynak olmayıp, 

aynı zamanda tarih için de bir kaynaktır. Gazeteler insanların ve zamanın bir aynasıdır. 

Eski gazetelerin sınıflandırılmıĢ ilan bölümlerine bakıldığında, eski zamanlarda yaĢayan 

insanlar hakkında çok değerli bilgilere ulaĢılabilir. Birçok kütüphane eski gazeteleri 

mikrofilm ya da mikro fiĢ Ģeklinde saklamaktadır. Böylece eski gazetelere ulaĢılarak 
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yüz yıl öncesine gidilebilmektedir (Carey ve Greenberg, 1991: 69–70). SınıflandırılmıĢ 

ilanlarla, ülke tarihlerinin çeĢitli zamanlarındaki toplumsal yaĢam ve ekonomisi 

hakkında değerli bilgiler elde edilebilmektedir. 

Gazete Resimleri: Gazeteler resimler yönünden de zengin kaynaklardır. Sosyal 

Bilgiler öğretiminde gazete resimlerinin önemli bir yeri vardır. Sınıfta resimlerden; 

resimleri öğrencilere okutmak, resimlerden hareket ederek bilgi vermek ve resimlerle 

konuyu zenginleĢtirmek gibi çeĢitli biçimlerde yararlanılabilir (Küçükahmet, 2001: 

143). 

Resimler, yazılı ve sözlü anlatımı her zaman destekleyen araçlardır (Kısakürek ve 

Paykoç, 1988: 61–70; YaĢar, 2008: 121–142). Gazete resimlerindeki görüntüler görsel 

etkisinin yanı sıra, hazırlanan gerçek problemler ya da güncel olaylar üzerine 

hazırlanmıĢ olan raporlara da duygu kazandırmaktadır. Ayrıca, yeni ilgi alanları için yol 

gösterici de olmaktadır. Öğrencilerin birçoğu diğer arkadaĢlarının raporlarından 

etkilenerek, gazete kupürlerinin resimlerini biriktirmeye baĢlayabilirler. Bir kitap ancak 

tek bir yönden bunu gerçekleĢtirebilirken, gazete resimleri bunu çift yönlü 

gerçekleĢtirebilmektedir (Carey ve Greenberg, 1991: 58). 

Günlük olayların değerlendirilmesinde; doğal afetlerin, turizm hareketlerinin, 

kültürel etkinliklerin, trafik kurallarının, toplumsal kuralların anlatımında gazete 

resimlerinden yararlanılabilir. Ayrıca gazeteden kesilen resimler öğrencilerle 

tartıĢılabilir. Örneğin, öğrencilerden ulusal bir olay ya da bir dünya krizi ile ilgili bir 

resim hakkında fikirlerini söylemeleri ya da seçilen resim hakkında duygularını ifade 

etmeleri istenebilir (Nicholas, 1997: 48–50). 

Gazete Karikatürleri: Gazetelerden kesilen Tarih dersi ile ilgili karikatürler, 

bülten tahtasına asılarak karikatürler hakkında öğrencilerin konuĢmak isteyip 

istemedikleri sorularak, istekli öğrenciler konuĢturulması sağlanır. Diğer öğrencilerden 

de karikatür hakkında düĢündüklerini yazmaları istenir. Gönüllü öğrencilere yazdıkları 

okutturulur (Stockard, 1995: 7–27). 

Gazete Haberlerinin TartıĢılması: Öğrenciler haberleri tartıĢmayı sevdiği için 

bu konuda eğitim ortamı hazırlanarak, dersten önce bir sabah toplantısı ya da paylaĢma 

saati ile haberler tartıĢılabilir (Paykoç,1988: 44–60). Bunun için önce gazetedeki 
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haberlerin baĢlıkları öğrencilere gösterilir. Ardından, öğrencilere baĢlık hakkında neler 

düĢündükleri sorulur. Tüm yanıtlar tahtaya listelenir. Daha sonra, öğrenciler haber 

konusunun temel fikrini ve destekleyici fikirlerini kendilerine göre süzgeçten geçirirler, 

temel fikir üzerine uzlaĢarak, farklı bakıĢ açıları üzerinde tartıĢırlar (Cohen, 1991: 17). 

Günlük haberlerin rapor edilme, tartıĢılma ve dikkate alınmasında, ilköğretim 

çocukları, her zaman öğretici değeri olmayan, çarpıcı ve merak uyandırıcı haberlerden 

etkilenip bunları sınıfta sunabilirler. Böyle durumlarda, öğretmenin bu fırsattan 

yararlanarak, insanların nasıl etkilendikleri, bu tür haberlerin insanlarca nasıl 

karĢılandığı konularında öğrencilerle konuĢması ve tartıĢması çok yararlı olabilir 

(Paykoç, 1988: 44–60). Öğrenciler tartıĢmaya katılmak için yüreklendirilerek, gönüllü 

olmaları sağlanabilir (Cohen, 1991: 17). Öğretmen, tartıĢma tekniklerinin geliĢmesi 

üzerinde de durmalı ve haberlerin tartıĢılmasında öğrencilere iyi bir model olmalıdır 

(Paykoç, 1988: 44–60). 

Haber Bülteni Tahtası: Haber bülteni tahtası, ilginç haber resimlerinin ve 

metinlerinin sergilendiği ve öğrencilerin güncel olaylarla ilgili bilgiler bulabildiği bir 

araçtır (Paykoç, 1988: 44–60). Haber bülteni tahtası, gazete kullanımında etkili 

araçlardan biridir. Ünitelere giriĢ yapmak, öğrencilerin değiĢik Ģeylere ilgisini çekmek, 

problemleri çözmek, öğrencilerin kendi hazırladıkları ödevleri asmak ve materyalleri 

sergilemek için yararlıdır (Michaelis ve Garcia, 1996: 72). Haber bülteni tahtası, 

öğrencilerin en çok bulunduğu ve gördüğü bir yere asılmalıdır. Sergilenen haberler 

özenle seçilmeli, çocukların okuma sorunu olmamalıdır. Haber bülteni tahtasının 

görünüĢünün öğrenciler için çekici olması haber bülteni tahtasından yararlanmayı daha 

etkili duruma getirebilir (Paykoç, 1988: 44–60). Tahta, yerel haberler köĢesi, yurt 

haberleri köĢesi, spor köĢesi ve karikatür köĢesi gibi alt bölümlere ayrılabilir (Nas, 

2003: 306). 

Haber Defteri: Haber defteri, gazetelerden bulunan bir haber üzerine yorum, 

duygu, düĢünce ve görüĢ yazmak, gazeteden kesilen yazı, resim, karikatür, grafik ve 

haritaları yapıĢtırmak için kullanılan defterdir (Paykoç, 1988: 44–60). Her öğrenci belli 

konulardaki haberlerle ilgili baĢlık, yazı ve resimleri toplayarak kendi defterinde 

biriktirir. Haber defterinin çocuklar tarafından bireysel olarak tutulması güç olursa, bu 

defter sınıfça ortaklaĢa da tutulabilir. Bunun için sınıf gruplara ayrılarak farklı konuları 
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araĢtırabilirler (Deveci, 2008: 1–19). Öğrenciler gazeteden buldukları Tarih dersi ile 

ilgili kupürleri boĢ sayfalara yapıĢtırıp, her kupürün altına birkaç cümle yazarak, dönem 

sonunda bu sayfaları bir defter olacak Ģekilde birleĢtirip bir kapak yaparak da haber 

defteri oluĢturabilirler (Heitzman, 1979: 18). 

Tarih öğretiminin amaçlarını gerçekleĢtirmede önemli bir araç olarak görülen 

gazete çeĢitli etkinlikler tasarlanılarak sınıfta kullanılabilir. Gazete kullanılarak 

yapılacak etkinlikler aynı zamanda öğretmenlerin hayal gücüyle de geliĢtirilebilir 

(Savage ve Armstrong, 1987: 185). 

Bu derste kullanılabilecek etkinlikler kısaca Ģöyle açıklanabilir: 

Haber Arası: Haber arası etkinliği gazetedeki haberlerin tartıĢılmasıdır. 

Öncelikle, gazetede okunan bir haberin dünyayı, toplumu, aileyi nasıl etkilediği 

öğrencilerle tartıĢılır. Ardından öğrenciler üç ya da dört gruba ayrılarak, aynı haberi 

tekrar tartıĢırlar. Son olarak, her grup bir makale seçerek, bunu sınıfta sunarlar. Sunulan 

makalelerden biri seçilerek “Haftanın olayı” olarak sergilenebilir. Bu etkinlikle, öğrenci 

kendi yaĢamı ile baĢkalarının yaĢamları arasında bağlantı kurmakta, tartıĢma, dinleme 

ve grup çalıĢmasını öğrenmektedir (Moorefield, 2003: 58–60). 

Muhabir: Bu etkinliğin amacı, haber konularının kaynaklarına göre 

sınıflandırılmasını sağlayarak öğrencilerin gündemde olan haberleri öğrenmesidir. 

Gazetelerden yaklaĢık 32–36 adet kısa makaleli ya da alt yazılı resim kesilir. Yerel, 

ulusal, uluslararası olmak üzere her kategoriden en az sekiz kupür seçilir. Haberler 

kartlara yapıĢtırılır. Öğrenciler sırayla kart çekerler ve resimdeki haberlerin yerel, ulusal 

ve uluslararası olup olmadığını söylerler. Yanıta göre, kartın arkasındaki yönergeyi 

uygularlar. En çok puanı olan oyunu kazanır (Anderson, 1985: 115). 

Günlük Diyagramlar: Günlük diyagramlar, gazete makalelerinin öğrencilerle, 

tarihine, yazarına, baĢlığına göre gözden geçirilmesidir. Etkinliğe, “Günün haberleri 

neler? “Nerede oldu?”, “Kim bildirdi?” gibi sorular sorularak baĢlanır. Ardından, 

günlük bir gazetenin farklı bölümleri öğrencilere tanıtılır. Gazetelerin, spor, yaĢam tarzı, 

sanat, yerel haberler vb. bölümlerinin baĢlıkları ya da ilginç haberler kesilip, farklı 

renklerdeki büyük kâğıtlara yapıĢtırılarak, bülten tahtasında sergilenir. Her gün farklı bir 

öğrenci farklı konular için editör rolünü üstlenir. O günün editörü kendi bölümünden bir 
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makale seçer, baĢlığını, konusunu, yazarını ve tarih bilgilerini vererek bülten tahtasında 

sergiler (Rhodes, 2002: 63–64). 

Yapboz: Gazete makalelerinin sessiz okunması, sorulara yanıt verilmesi ve 

makalenin tartıĢılması öğrencilere ve öğretmenlere sıkıcı gelmektedir. Bu etkinlikte, 

geleneksel yaklaĢıma bir alternatif olarak, makaleler yapboz biçiminde irdelenmektedir. 

Her öğrenci makalenin bir bölümünü tamamlamak için görevlendirileceği için katılım 

sağlanmıĢ olacaktır. Yapbozun bir diğer üstünlüğü ise, öğrencilerin iĢbirliği içinde 

çalıĢarak bilgileri bir araya getirmek zorunda olmalarıdır. Gazete makalelerinden 

yapboz oyunu, öğrencilere makaleyi okuma, makaleyi dinleme, yeni sözcükleri 

öğrenme, açıklama ve çalıĢmanın her bölümünde etkileĢim içerisinde olma olanağı 

sağlar. 

Bir yapboz etkinliği sınıfta Ģöyle uygulanabilir: Öğrencilerin düzeyine ve Tarih 

dersinin ilgili kazanımına yönelik bir makale seçilir. Makale ana çizgilerine göre 

bölünür. Makalenin bölünmesinde genellikle makalenin ilk paragrafında makalenin 

tümü hakkında anahtar cümlelere yer verildiği için burası atlanabilir. Bölünen 

paragrafların öğrencilerin ilgisini konuya çekebilecek bilgileri içeriyor olması, birbiriyle 

örtüĢen bölümler olması ve diğer bölümlerde olmayan önemli bilgileri içermesi gerekir. 

Ardından etkinliğin nasıl yapılacağını anlatan bir açıklayıcı yönerge listesi verilir. Eğer 

olanaklı ise fotokopi makinesinde büyütülerek, öğrencilere ve öğretmene rahat çalıĢma 

ortamı yaratılabilir. Bölünen paragrafların birleĢtirilmesi için öğrencilere bir yaprak 

kâğıt dağıtılır. Öğrencilerin iĢbirliği içinde çalıĢarak makalenin tümünü oluĢturarak 

kâğıda yapıĢtırmaları istenir. Bu etkinliğe genel anlamda, akademik baĢarı düzeyi düĢük 

ve yüksek olan öğrencilerin oluĢturduğu büyük bir çoğunluk olumlu yaklaĢmaktadır 

(Dycus, 1996: 51). 

Kim Yazdı Bunu: Gazetelerdeki bazı haberler o gazetelere haber ajansları 

aracılığıyla gelir. Muhabirler daha farklı haber hikâyeleri yazarlar. Öğrencilerden, 

gazetenin baĢ sayfasındaki haber hikâyelerinin haber ajansları tarafından yazılıp 

yazılmadığını kontrol etmeleri istenir. Neden bazı gazetelerin haber ajanslarını 

kullanarak bunları gazetelerde yayınladıkları tartıĢılır (Using the Newspaper in your 

Classroom, 2006). 
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Kağıda Geç: Kağıda geç etkinliği bir sözcük oyunudur. Oynamak için; 

öğrenciler arasından en az iki takım kurulur. Takımlara birer gazete ve kâğıt verilir. Her 

takımdan bir çocuk gazetelerden A ile baĢlayan bir sözcük arar. Sözcük bulunduğunda, 

bulunan sözcük kâğıda yazılır, gazete diğer takım üyesine geçer. Ġkinci çocuk B harfiyle 

arar. Takım üyeleri o harf ile sözcük bulamayıncaya kadar ya da harfler bitinceye kadar 

devam eder. En fazla harf ile sözcük bulan takım oyunu kazanır (Rhodes, 2002: 63–64). 

Bu sözcük oyununda kullanılacak sözcüklerde Tarih dersi ile ilgili olanlar tercih 

edilebilir. 

Basın Özgürlüğü: Basın özgürlüğünü Ģüpheye düĢürecek herhangi bir haber 

gazetelerden bulunup, bu haberle ilgili öğrencilere sorular yöneltilir. Özgürlük ne 

demektir? VatandaĢlar için ne anlama gelir? soruları öğrencilere yöneltilir (Using the 

Newspaper in your Classroom, 2006). 

AlıĢveriĢ Çılgınlığı: AlıĢveriĢ çılgınlığı etkinliği, tüketicilerin gazetelerden 

yararlanarak alıĢveriĢe çıkmalarının öğrenciler tarafından uygulanmasıdır. Öğrencilere 

belli bir miktar para söylenerek, bununla neler satın alabilecekleri sorulur. Daha sonra 

gazeteler dağıtılarak, gazetedeki ilanlara göre, miktarı aĢmadan istediklerini satın 

alabilecekleri söylenir. Sonuçları yazmak için kâğıtlar dağıtılır. Kâğıtlar, “benim 

alıĢveriĢim” ve “alıĢveriĢ tutarı” adı altında iki sütuna ayrılır. Öğrenciler, birkaç Ģey 

seçtikten sonra, aldıkları Ģeyleri kesip birinci sütuna yapıĢtırırlar, ikinci sütuna ise ne 

kadar harcadıklarını yazarlar. Öğrencilerin eğer paraları kaldıysa ek olarak 

alıĢveriĢlerini yaparlar, onları da listeye eklerler. Son olarak öğrenciler, listelerine göre, 

toplam miktara kimin daha çok yaklaĢtığını belirlerler (Rhodes, 2002: 63–64). Bu 

etkinlik öğrencilerde bilinçli tüketicilik kavramını geliĢtirir. 

Mutlu AlıĢveriĢ: Bu etkinliğin amacı; farklı yaĢ grupları tarafından kullanılan 

baĢlıca ihtiyaç maddelerini tanıyabilmektir. Bu etkinlikte, oyun panosu, ilerlemek için 

piyonlar, gazetelerden kesilmiĢ 30 ya da daha fazla renkli gazete reklamı kullanılır. 

Kartlara gazete reklamları yapıĢtırılır. Öğrenciler sırayla kart çekerler ve resimdeki 

ihtiyaçların çocuklara mı, gençlere mi, yetiĢkin erkeklere mi yoksa yetiĢkin kadınlara mı 

ait olduğunu söylerler. Yanıta göre kartın arkasındaki yönergeyi uygularlar. BitiĢe en 

önce ulaĢan oyuncu oyunu kazanır (Anderson, 1985: 103). 
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Gazete Haberlerinin Problem Çözme Yöntemiyle Ġrdelenmesi: Öğrencilere 

Sosyal Bilgiler dersinin çeĢitli konuları ile ilgili gazete makaleleri ya da gazete haberleri 

verilerek öğrencilerin bunları okuması sağlanır. Öğrencilerden, makaleyi ya da haberi 

özetlemeleri istenir. Daha sonra, makalede ya da haberde açık olarak belirtilmese bile 

çözüm gerektiğini düĢündükleri bir problemi soru Ģeklinde belirtmeleri istenir. 

Öğrencilerden kısa bir paragraf içerisinde, problemin önemini, problemin çözüm 

yollarını ve en uygun çözüm yolunu tartıĢmaları istenir. Son olarak, yazılanlar 

okutturularak problem ve çözüm yolları tartıĢılır (Lichtenberg, 1961: 91–92). 

ġehir Avı: ġehir avı etkinliği, gazetelerden Ģehir isimlerinin ve yerlerinin 

bulunmasıdır. Öğrenciler gruplara ayrılarak, her gruba bir ülkenin haritası ile gazeteler 

verilir. Gruplardan birer öğrenci kayıt tutması için görevlendirilir. BaĢlama iĢareti 

verilir. Öğrenciler, gazetelerden Ģehir isimlerini ararlar, bir Ģehir bulunduğunda, grup bu 

haberi belirtir, grup kaydedicisi haritadan Ģehrin yerini belirler. Belirlenen süre sonunda, 

hangi grubun daha fazla Ģehir bulduğu belirlenir (Rhodes, 2002: 63–64). 

ġehirde Gezinti: ġehirdeki gezinti etkinliğinin amacı, aile bütçesini 

kavrayabilmektir. Bu etkinlik için; gazeteden yaklaĢık 24 ya da daha fazla iĢ ilanı 

kesilir. Kartlara yapıĢtırılır. Kartların arkasına “Emlakçıya git ve bir aylığına 200 TL‟ye 

küçük bir daire kirala”, “Mobilyacıya git ve 100 TL‟ye bir masa al”, “Sinemaya git ve 

yedi TL harca” gibi yönergeler yazılır. Öğrenciler etkinliğe 500 TL ile baĢlarlar. Sırayla 

kart çekerler. Çektikleri karta göre harcamalarını ellerindeki paradan çıkarırlar. Her 

öğrenci on tur yaptıktan sonra, en çok parası kalan oyunu kazanır (Anderson, 1985: 

119). 

ĠĢ Ġlanı: ĠĢ ilanı etkinliği, gazetelerden iĢ ilanı içeriğinin tartıĢılıp, öğrencilerin 

kendi ilanlarını yazmalarıdır. Öğrencilerin ilanlarında, iĢin baĢlığını, adayların 

özelliklerini, iĢin getirilerini ve iletiĢim bilgilerini yazmaları sağlanır. Daha sonra, 

öğrenciler bazı sınıf iĢlerini belirler ve doldururlar. Bu ilanlar, bülten tahtasına asılır 

(Rhodes, 2002: 63–64). Bu etkinlikle, öğrencilerin iĢ yaĢamını ve meslekleri tanımaları 

sağlanır. 

Reklamların TartıĢılması: Gazete reklamlarında kullanılan propaganda 

teknikleri belirlenir ve öğrencilere sorular yöneltilir. Bu etkinlik izlenerek, 

öğrencilerden propaganda tekniklerini kullanarak kendi reklamlarını yapmaları istenir 
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(Star, 2005: 7). Ayrıca gazetelerdeki reklamlar, toplumdaki sosyal rollerin nasıl olduğu 

ve nasıl değiĢtiğini incelemek ve tartıĢmak için de kullanılabilir (Callahan ve Randall, 

1980: 45). 

Gazetenin ĠĢlevi: Öğrencilere Ģu söz okunur: “Acaba, gazetesiz bir hükümete ya 

da hükümetsiz bir gazeteye sahip olsaydık, kendimi ifade etmemi ne sağlayacaktı, 

Ģundan asla eminim ki gazetesiz bir hükümete sahip olmayı istemem.” Öğrencilere bu 

sözler üzerine ne düĢündükleri, gazetenin iĢlevinin ne olduğu sorularak, tartıĢma açılır 

(Using the Newspaper in your Classroom, 2006). 

Harita Ġnceleme: Öğrenciler gruplara ayrılır. Her gruba uluslararası bir haber 

verilir. Gazetelerden verilen haberle ilgili Ģehirler ve ülkeler arattırılır. Öğrencilerin 

haritayı kullanarak aĢağıdaki soruları yanıtlamaları sağlanır (Star, 2005: 7) 

Ana Fikir Bulma: Öğrencilerin ilgisini çekebilecek, Tarih dersi ile ilgili olan 

bir makale gazetelerden bulunarak sesli bir biçimde sınıfa okunur. Makalenin ana fikri 

öğrencilerle tartıĢılır. Gazeteler öğrencilere dağıtılır. Sayfalarından makaleler seçtirilir. 

Makaleleri okumaları ve ana fikrini kâğıtlara yazmaları istenir. Her öğrenciye yazdığı 

ana fikri ve makaleyi yanındaki arkadaĢıyla değiĢtirmesi söylenir. Her iki öğrencinin 

çalıĢmasını bitirdiğinde yazdıklarını yanındakiyle karĢılaĢtırması istenir (Using 

Newspaper in the Classroom, 2006). 

DıĢarıda Hava Nasıl?: Bu etkinliğin amacı; hava durumuna uygun 

giyinebilmek için hava durumu haritasını kullanmak, yorumlamak ve harita bilgisini 

artırmaktır. Bu etkinlikte; iki farklı gazeteden hava durumu haritası kesilir. Kartlara 

hava durumu haritalarına bakılarak uygun sorular yazılır. Soruların çoğu hava durumu ve 

öğrencilerin yapmak istedikleri etkinlikler arasındaki iliĢkiyle ilgili olmalıdır. Örneğin, 

“Bu harita dünkü gazetede olsaydı, bugün okula bu paltoyla gelir miydin?” ya da “Hava 

durumuna göre, bugün piknik yapmak için iyi bir gün mü?” gibi. Soruların güçlüğü 

öğrencilerin düzeyine ve haritalarla çalıĢabilme yeteneklerine göre ayarlanır. En çok 

doğru yanıtı veren öğrenci oyunu kazanır (Anderson, 1985: 129). 

ÇalıĢan Kahramanlar: Gazetelerden çalıĢarak ve baĢarılarıyla ünlü olmuĢ 

kiĢilerin resimleri buldurulur. Bu kiĢilerin resimleri haber defterine yapıĢtırılarak, 

öğrencilerden bu kiĢilerin nasıl ünlü oldukları konusundaki düĢüncelerini yazmaları ve 
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paylaĢmaları sağlanır. Ġnsanların çalıĢarak baĢarılı olabilecekleri konusunda tartıĢma 

açılır (Olson, 1985: 49). 

Ġçerik Ayrımı: Öğrencilerden gazetelerden Tarih dersi ile ilgili değiĢik 

makaleler bulmaları istenir. Makaleyi okuyarak, hangi haberin iyi, hangi haberin kötü 

olduğunu belirlemeleri istenir. Ġyi haberler maviyle, kötü haberler kırmızıyla iĢaretlenir 

(Using Newspaper in the Classroom, 2006). 

Herkes BaĢarabilir: Bu etkinliğin amacı; engelli insanlara karĢı anlayıĢlı 

olabilmeyi öğrenebilmektir. Bu etkinlikte, bir merdiven resmi, piyonlar, engelli insanlar 

hakkında bir gazete makalesinin iki kopyası kullanılır. Kartlara makale ile ilgili sorular 

yazılır. Soruların yanıtları kartların arkasına yazılır. Soruların güçlüğü öğrencilerin 

düzeyine göre ayarlanır. Makale okunur. Sırayla sorular çekilip yanıtlanır. Eğer soruya 

doğru yanıt verilirse, piyon merdiven resminde bir basamak yukarı kaydırılır. Eğer 

yanlıĢsa, piyon yürütülmez. Merdivenin tepesine en önce ulaĢan oyuncu oyunu kazanır 

(Anderson, 1985: 133). 

Güncel Bir Olay Oyunu: Gazete kullanılarak, ülkeler, hava olayları, 

matematiksel semboller, filmler ve teknolojik ürünlerin listesi çıkartılır. Bu listeye 

Sosyal Bilgiler dersi ile ilgili baĢka bölümler de eklenebilir. Öğrencilerden her bölümle 

ilgili gazetelerden araĢtırma yapmaları istenir. Öğrencilerden buldukları bilgilere 

dayanarak soru hazırlamaları istenir. Öğrenciler gruplara ayrılarak, yöneltilen soruların 

yanıtlarını not alırlar (Star, 2005: 8). 

SınıflandırılmıĢ Ġlanlar: Gazetenin tarih için bir kaynak olarak kullanılmasıyla 

ilgili olarak günümüz ilanları ile eski gazetelere ait ilanlar karĢılaĢtırılıp, o yıllara ait 

bilgilere ulaĢılabilir (Carey ve Greenberg, 1991: 70) 

Değerlendirme: Öğrencilerden bir hafta içerisinde gerçekleĢen kendilerince en 

önemli olan haberleri belirlemeleri istenir. Öğrencilerin gazetelerden makaleleri ya da 

resimleri keserek olayları ifade edilebilir hale getirmeleri sağlanır (Using Newspaper in 

the Classroom, 2006). 
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1.11.5 Öğretimde Gazetelerin Kullanılmasıyla Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

Öğretme ve öğrenme sürecinde gazete kullanımıyla ilgili araĢtırmalar özellikle 

yurt dıĢında yoğunlaĢmaktadır. Bu bölümde önce yurt dıĢında yapılan araĢtırmalara, 

daha sonra da Türkiye‟de yapılan araĢtırmalara yer verilmiĢtir. 

 

Berryman‟in (1971) “Ortaokullarda Gazete: ANPA KuruluĢuna Bir AraĢtırma 

Raporu” adlı çalıĢmanın amacı, ortaokul öğrencilerinde günlük gazetelerin kullanımının 

okuma becerileri üzerindeki etkilerini belirlemektir. BeĢ Sosyal Bilgiler öğretmeni, üç 

yerel gazeteden eğitim materyalleri hazırlayarak, dördüncü ve yedinci sınıf arasında 

birbirine benzer biçimde gruplanmıĢ öğrencilere on hafta boyunca 50‟Ģer dakikalık ders 

vermiĢlerdir. Dersler, Amerikan Gazete Yayıncıları Kurumu Gazete Testi öğretim 

amaçlarına göre tasarlanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda okuma baĢarı testi, öntest, sontest ve 

hatırlama testi olarak uygulanmıĢtır. Gazete ile çalıĢma sonunda öğrencilerin okumada 

temel beceriler kazandıkları sonucuna varılmıĢtır (Berryman, 1971: 83). 

 

Leblanc‟ın (1980) “Gazete Kullanımının Yedinci Sınıf Öğrencilerinin Okumaya 

KarĢı Tutumlarına Etkisi” adlı çalıĢmasında deneysel yöntem kullanılmıĢtır. Bu 

çalıĢmanın amacı, sınıfta gazete kullanımının öğrencilerin okumaya karĢı tutumlarına 

etki edip etmediğini belirlemektir. ÇalıĢmaya ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinden 270 

öğrenci rastgele seçilerek alınmıĢtır. Deney grubunda; gazeteler bir okuma materyali 

olarak kullanılmıĢ, kontrol grubunda ise gazete kullanılmamıĢtır. Deney grubundaki 

öğrenciler gazeteyi haftada en az 75 dakika olmak üzere toplam dört hafta 

kullanmıĢlardır. Dört haftalık çalıĢmanın sonunda, deney ve kontrol grubundaki 

öğrencilere, okumaya karĢı tutum ölçeği uygulanmıĢtır. Ġstatistiksel çözümlemeler 

sonucunda, sınıfta okuma materyali olarak gazete kullanan öğrencilerin kontrol 

grubundaki öğrencilere göre okumaya karĢı daha olumlu bir tutum geliĢtirdikleri 

sonucuna varılmıĢtır (Leblanc, 1980: 78). 

 

Dewell‟in (1980) “Okumada DuyuĢsal Model Testi: Eğitimde Gazete Kullanımı 

Ġle Ġlgili Bir ÇalıĢma” adlı çalıĢmasında, sınıfta gazete kullanan öğrencilerin sınıfta 

gazete kullanmayanlara göre okumaya karĢı olumlu tutum gösterip göstermedikleri 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada deneysel yöntem kullanılmıĢtır. Deney ve kontrol grubuna 

okuma tutum ölçeği uygulanmıĢ ve iki grup arasında deney grubu lehine anlamlı farklar 
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bulunmuĢtur. Sonuçta gazetenin sınıfta öğretimsel bir araç olarak kullanımının okumada 

güdülenmeyi artırdığı ve sınıfta ek bir metin olarak kullanılabileceği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır (Dewell, 1980: 62). 

 

Maheshwarı (1980) tarafından yapılan “Okuma Becerilerinden Sözcük Bilgisi ve 

Okumayı Anlamada Ġki Tipin Etkisi” adlı çalıĢmada gazete kullanımının okuma 

becerilerinden sözcük bilgisi ve okuma anlamayı artırmadaki etkisi araĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırmada deneysel yöntem kullanılmıĢtır. AraĢtırma 161 altıncı, yedinci ve sekizinci 

sınıf dil öğrencisi üzerinde yapılmıĢtır. Deney ve kontrol grubuna sözcük bilgisi ve 

okumayı anlama testleri öntest ve sontest olarak uygulanmıĢtır. Deney grubunda gazete 

kullanılarak, kontrol grubuna ise çalıĢma kitaplarıyla öğretim yapılmıĢtır. ÇalıĢma 

sonunda gazete kullanılarak öğretim yapılan deney grubundaki öğrencilerin kontrol 

grubundaki çalıĢma kitaplarıyla öğretim yapılan öğrencilere göre sözcük bilgilerinde ve 

okuma anlamalarında deney grubu lehine önemli farklar olduğu bulunmuĢtur 

(Maheshwarı, 1980: 26). 

 

Burns‟in (1999) “Eğitimde Gazete Programı: Programın Amaçlar Yönünden 

Değerlendirilmesi” adlı araĢtırmasında 1986-1989 yılları arasında farklı iki gazetenin 

katılımıyla uygulanan Newspaper in Education (Eğitimde Gazete) programı 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma tarama modelinde yapılmıĢ bir araĢtırma olup, program 

öğretme-öğrenme süreci, içerik ve kullanılan materyaller yönünden değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, gazetenin öğretimsel bir araç olarak etkili bir biçimde kullanıldığı 

sonucuna varılmıĢtır (Burns, 1999: 33–34). 

 

Poindexter-Wilson‟ın (1986) “Eğitimde Los Angeles Times Gazetesinin Pilot 

Uygulaması” adlı araĢtırmasında Los Angeles Times Gazetesi kullanımının öğretmen ve 

öğrenciler üzerinde etkileri araĢtırılmıĢtır. Bu araĢtırmada, 1985 yılında Los Angeles 

BirleĢtirilmiĢ Bölge Okulu, Los Angeles Times Gazetesi ile koordineli bir biçimde on 

hafta boyunca bir pilot program yürütmüĢtür. Bu programa 70 öğretmen ve 1072 

öğrenci katılmıĢtır. Öğretmenler sınıflarında gazeteyi kullanmıĢlardır. On haftanın 

bitiminde beĢinci sınıfla on ikinci sınıf arasında pilot ve pilot olmayan öğrencilere bir 

test uygulanmıĢtır. Gruplar arasındaki farklılığı ortaya koymak için okuma kavrayıĢı, 

haberlerdeki insanlar ve yerler hakkında bilgileri ve genel sözcük bilgisinden oluĢan 25 
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soruluk bir test uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda pilot grubun pilot olmayan 

gruba göre daha baĢarılı olduğu, sınıflar arasında en çok altıncı sınıfın baĢarılı olduğu, 

Sosyal Bilgiler ve Ġngilizce/dil sanatları sınıflarının gazetelerden en çok yararlanan 

sınıflar olduğu görülmüĢtür (Poindexter-Wilson, 1986: 17–18). 

 

Jarman ve McClune‟nın (2001), “Haberlerin Kullanımı: Fen Sınıflarında Gazete 

Kullanımında Ortaokul Öğretmenleri Ġle Ġlgili Bir AraĢtırma” adlı araĢtırmasında Fen 

sınıflarında gazete kullanan öğretmenlerle gazete kullanımının kapsamı ve doğası 

hakkında görüĢmeler yapılmıĢtır. Yapılan araĢtırma sonucunda, öğretmenlerin 

birçoğunun Fen dersi öğretiminde gazete kullanımının yararına inandığı görülmüĢtür. 

Bununla birlikte, Biyologların, Kimyacı ve Fizikçilere göre gazete kullanımına daha 

yatkın oldukları görülmüĢtür (Jarman ve McClune, 2001: 48–49). 

 

Olson (1984) tarafından yapılan “Günlük Gazetenin Ġlk ve Ortaokul Öğretim 

Programlarında Kullanımı Ġle Ġlgili Bir AraĢtırma (Güncel Olaylar, Öğretim Programı 

Modeli, Medya, Metodoloji)” adlı çalıĢma tarama modelinde bir çalıĢmadır. Bu 

çalıĢmada okullara ücretsiz dağıtılan bir günlük gazeteyi kullanan öğretmenlerle anket 

yapılmıĢtır. Anketten elde edilen verilere göre öğretmenler gazetenin iyi bir öğretim 

kaynağı olduğunu, gazeteyi daha çok kısa ünitelerde kullandıklarını, gazetenin 

öğrencilerde bilgi ve tutumda olumlu değiĢiklikler oluĢturduğunu belirtmiĢlerdir. 

(Olson, 1984: 54) 

 

Hicks‟in (2001) “Gazetelerle Öğretim” adlı çalıĢması nitel bir çalıĢmadır. Bu 

araĢtırmada Ġngiltere‟deki gazete ile eğitim-öğretim yapılan 11 okuldaki gözlem ve 

görüĢme sonunda, gazetenin, Ġngiliz Eğitim Programında Sosyal Bilgiler dersinde 

yararlı bir biçimde kullanıldığı sonucuna varılmıĢtır (Hicks, 2001: 153). 

 

Cohen‟in (1991) “Gazetenin Kolej Hazırlık Öğrencilerindeki Okuma ve Yazma 

Yeteneklerini GeliĢtirmesi Açısından Kullanımı” adlı araĢtırmanın amacı, kolej hazırlık 

sınıfındaki öğrencilerin okuma ve yazma yeteneklerinde gazete kullanımının etkisini 

araĢtırmaktır. Bu araĢtırmada deneysel yöntem kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmaya konu olan 

öğrenciler, Rockland Halk Koleji hazırlık sınıfı öğrencilerinden, iki sabah ve iki akĢam 

grubu toplam dört grup olmak üzere 60 kiĢilik bir öğrenci kümesinden oluĢmaktadır. Bir 
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sabah ve bir akĢam grubu deney grubu olarak, bir sabah ve bir akĢam grubu da kontrol 

grubu olarak seçilmiĢtir. Deney grubuna gazete ile çalıĢma ortamı hazırlanırken, kontrol 

grubuna geleneksel yöntemlerle ders iĢlenmiĢtir. AraĢtırmada elde edilen verilerin çok 

değiĢkenli varyans analizi ve ki-kare testi ile çözümlenmesinden elde edilen sonuçlara 

göre deney ve kontrol grupları arasında okuma ve yazmada anlamlı bir farklılık 

olmadığı görülmüĢtür. Bununla birlikte, yapılan McNemar testine göre ise deney 

gruplarında gazete okuyan öğrencilerin toplum içerisindeki rollerinin değiĢtiği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır (Cohen, 1991: 88–89). 

 

Lentnek‟in (1997) “Öğretim Aracı Olarak Gazetelere DönüĢ: Programda 

Gazetelerin Etkisine ĠliĢkin 5. Sınıf Öğrencileri Üzerinde Bir AraĢtırma” adlı 

çalıĢmasında, gazete kullanılarak yapılan öğretimin ilköğretim 5. sınıf öğrencilerinin 

güncel olay bilgileri, eleĢtirel düĢünme becerileri ve tutumları üzerindeki etkisi 

araĢtırılmıĢtır. Deneysel nitelikteki araĢtırmanın sonunda, gazeteye dayalı öğretim 

yapılan öğrencilerin gazeteye dayalı öğretim yapılmayan öğrencilere göre güncel 

olayları anlamada, eleĢtirel düĢünme becerileri ve tutumlarında olumlu yönde değiĢiklik 

görülmüĢtür (Lentnek, 1997: 43). 

 

Kabapınar ve Baysal‟ın (2004) “Ġlköğretim Hayat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler 

Öğretimine YaĢamın Kendisini TaĢımak: Gazete Haberinin Kullanıldığı Bir Öğretimin 

Tasarlanması ve Değerlendirilmesi” adlı araĢtırmasında, ilköğretim 3. ve 5. sınıf 

öğrencilerinin yaĢamla ilgili gerçek sorunları ele alan gazete haberlerini ahlaki, düĢünsel 

ve empatik boyutları ile incelemeleri ve irdelemeleri amaçlanmıĢtır. Tasarlanan öğretim 

yaklaĢımı Ġstanbul‟daki iki ayrı ilköğretim okulunda uygulanmıĢtır. Öğrencilerin 

kendilerine sunulan sosyal olaylar ile ilgili sözel ve açık uçlu yanıtları araĢtırmanın 

verilerini oluĢturmuĢtur. AraĢtırma sonucunda; ilköğretim 3. ve 5. sınıf öğrencilerinin 

ilk kez böyle bir öğretim içinde yer almalarına karĢın, gazete temelli sosyal olayları 

ahlaki, düĢünsel ve empatik boyutlarıyla değerlendirebildikleri ortaya konmuĢtur 

(Kabapınar ve Baysal, 2004: 15–16). 

 

Munck‟un (2006) “Tarih Öğretiminde Gazete ve Haber Dergilerinin Kullanımı” 

adlı çalıĢmasında, gazete ve haber dergilerinden güncel olaylar üzerine makaleler 

kullanılarak tarih öğretimi yapılmıĢtır. ÇalıĢma üç farklı sınıftaki 90 adet 10. sınıf 
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öğrencisi üzerinde on hafta süreyle yapılmıĢtır. Deneme modeli kullanılarak 

gerçekleĢtirilen araĢtırmada ünitenin baĢında ve sonunda yapılan baĢarı testi sonucunda 

öğrencilerin vatandaĢlık haklarını gazete ve haber dergilerinin sınıfta kullanılmasıyla 

daha iyi öğrendikleri ve bu yayınları okumaya karĢı cesaretlendikleri sonucuna 

varılmıĢtır (Munck, 2006: 48–49). 

 

Kavak, Tufan ve Demirel‟in (2006) “Fen-Teknoloji Okuryazarlığı ve Ġnformal Fen 

Eğitimi: Gazetelerin Potansiyel Rolü” adlı araĢtırmasının amacı; Fen okuryazarlığında 

gazetelerin potansiyel etkisini araĢtırmaktır. AraĢtırmada nitel araĢtırma 

yaklaĢımlarından içerik analizi kullanılmıĢtır. Tirajı en fazla olan ve günlük olarak 

basılan ulusal basından beĢ ayrı gazete bir ay süreyle incelenmiĢtir. Ġncelemede; 

gazetelerde çıkan haber ve yorumlarda Fen ve Teknoloji ile ilgili haberlerin hangi 

sıklıkta yer aldığı, haber ve yorumlarda Fen ve Teknoloji okuryazarlığının daha çok 

hangi boyutlarının vurgulandığı, haber ve yorumlarda Fen ve Teknolojiye yönelik ne tür 

tutumların ortaya konulduğu ve daha çok hangi Fen ve Teknoloji ile ilgili kavramların 

yer aldığı ile ilgili sorulara yanıt aranmıĢtır. ÇalıĢmada elde edilen veriler SPSS 

bilgisayar programında çapraz tablo ve ki kare analiziyle değerlendirilmiĢ; sonuçlar 

sıklık ve yüzdeler halinde verilmiĢtir. AraĢtırma sonucu elde edilen bulgulara göre, 

gazetelerin, Fen ve Teknoloji okuryazarlığını destekler nitelikte haber ve yorumlara yer 

verdiği ama bunun yeterli olmadığı, gazetelerde çıkan haber ve yorumlarda Fen ve 

Teknoloji okuryazarlığının en fazla değinilen boyutunun fen-teknoloji-toplum-çevre 

iliĢkileri ile ilgili olan boyutu olduğu, Fen ve Teknolojinin çevreye olumlu etkisinin 

gazetelerde az, olumsuz etkisinin daha çok yansıtıldığı ve gazetelerde en fazla canlılar 

ve yaĢam kategorisinde yer alan kavramlara yer verildiği ortaya konmuĢtur (Kavak ve 

diğerleri, 2006: 57–58). 

 

Gazete kullanımına iliĢkin yapılan araĢtırmalara bakıldığında, bu konudaki 

araĢtırmaların Fen, Sosyal Bilgiler, Psikoloji, Tarih ve okuma-yazma alanlarında 

yapıldığı, daha çok okuma-yazma alanında ve yabancı kaynaklı olduğu görülmüĢtür. 

Gazetelerin sınıf ortamında kullanımına iliĢkin Türkiye‟deki çalıĢmaların ise sınırlı 

sayıda olduğu görülmüĢtür. Özellikle de Sosyal Bilgiler dersinde ve Tarih dersinde 

gazete kullanımı ile ilgili çalıĢmalar yok denecek kadar azdır.  
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Günümüzde var olan bilgileri depolayıp istendiğinde hatırlayan bireyler yerine, 

edindiği bilgileri çözümleyebilen, baĢka alanlara aktarabilen, bu bilgileri var olan 

sorunların çözümünde kullanabilen bireylerin yetiĢmesi gerekmektedir. Geleceğin 

bireylerinin yalnızca ders kitaplarının kullanıldığı öğretme etkinlikleriyle toplumsal 

yaĢama hazırlanmaya çalıĢılması yetersiz kalmakta, bu yaklaĢım dersin amaçlarına 

ulaĢmasını engellemektedir. Böyle bir öğretme-öğrenme sürecinde ders bir ezber 

dersine dönüĢmekte, öğrencilere kazandırılması gerekli bilgi, beceri, tutum ve 

değerlerin kazandırılamadığı gözlenmektedir (Gülbeyaz, 2008: 58). 

 

Ġlköğretim Sosyal Bilgiler 4. ve 5. sınıf öğretim programında gazetelerin bir 

eğitim ve öğretim materyali olarak kullanılması öngörülmesine karĢın, 4. ve 5. sınıf ders 

kitaplarının öğrenciyi gazete vb. gibi kaynaklara yönlendirmede sınırlı düzeyde kaldığı 

görülmektedir (Sözer, Karaduman ve Özdemir, 2007: 165–172). Buna karĢılık Milli 

Eğitim Bakanlığı‟nın gazete kullanılmasıyla ilgili 2008–2009 öğretim yılından itibaren 

uygulanmak üzere ek bir program çıkarması bu konuya verdiği önemin açık bir 

göstergesidir. Çünkü ilköğretimdeki Sosyal Bilgiler dersi; bireyleri toplumsal yaĢama 

hazırlayan, onları içinde bulunduğu toplumun etkin bir üyesi haline getiren ve onlara 

vatandaĢlık hak ve sorumluluklarını öğreten en temel derslerden biridir. Bu nedenle, 

gazetelerin bireyin yaĢadığı toplumun içinden gelen konularla dolu olması, yaĢamdaki 

problemlerle bireyleri karĢı karĢıya getirmesi ve güncel olması bu aracın Sosyal Bilgiler 

dersinde olduğu gibi Tarih dersinde de kullanılması gerekliliğini ortaya koymaktadır 

(Gülbeyaz, 2008: 58). 

 

Tarih dersinde, eğitim ortamlarının zenginleĢtirilmesini sağlayacak araç-gereçlerle 

donatılması ve bu araç-gereçlerin sınıfta etkili bir biçimde kullanılmasını sağlayacak 

bilimsel araĢtırmaların yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Milli Eğitim Bakanlığı‟nın 

da sınıflarda gazete kullanılmasına dikkat çekmesi bu araĢtırmanın önemini 

artırmaktadır. Toplumsal yaĢamı sınıf ortamına taĢıyan gazetelerin Tarih dersinde etkili 

bir biçimde kullanılabilmesi için bu aracın öğrencilerin baĢarılarına etki edip 

etmediğinin ve derste kullanılmasına iliĢkin öğrencilerin derse olumlu ya da olumsuz 

tutum gösterip göstermediklerinin bilinmesinde yarar vardır. Bu yüzden Tarih dersinde 

gazete kullanımının çok perspektifliliğe etkisinin incelenmesi araĢtırılmaya değer 

bulunmakta olup, bu araĢtırma sözü edilen böyle bir gereksinimden kaynaklanmıĢtır. 
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Bundan önceki bölümlerde, Tarih dersi, önem amaçları, kullanılan araç-gereçler 

üzerinde yoğunlaĢmıĢtık. Bundan sonraki bölümde çok perspektiflilik hakkında bilgi 

verilmiĢ,  sonra öğrenim ve öğretimde gazete kullanımıyla iliĢkilendirilerek, beceri 

geliĢimlerinin etkileri üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢmamızın ana amacını teĢkil eden 

içerik sunumu bu bölümde gerçekleĢtirilecektir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

II. BÖLÜM 

2.1 Tarih Öğretiminde Gazetelerin Kullanılmasının Çok Perspektiflilik Becerisinin 

GeliĢimine Olan Etkileri 

2.1.1. Çok Perspektiflilik 

 “Çok yönlülük” terimi 1990‟lardan önce, okullarda verilen tarih eğitimine iliĢkin 

olarak çok ender kullanılırdı; ancak, Profesör Bodo von Borries, kendisi de dahil olmak 

üzere bazı Alman tarihçilerinin bu kavramı daha 1970‟lerde tartıĢtıklarını ve fiilen 

yaymaya çalıĢtıklarını fark etmiĢti (Borries, 2001: 92). Bu terim 1990‟lı yılların baĢında 

Avrupa‟da daha yaygın olarak, özellikle tarih kongrelerinde, seminerlerde, Avrupa 

Konseyi ile EUROCLIO, yani Avrupa Tarih Öğretmenleri Dernekleri Daimi 

Konferansınca öğretmenleri görev sırasında eğitmek üzere düzenlenen eğitim 

seminerlerinde kullanılmaya baĢlandı (Robert Stradling, 2000: 39).  Bununla birlikte, 

“çok yönlülük” teriminin olmasa da kavramının çok daha eski bir geçmiĢi var ve 

kökleri, okul eğitim sisteminde birbiriyle iliĢkili ama aslında birbirinden farklı üç 

geliĢmeye dayanır. 

 

Bu geliĢmelerin birincisi, 1970‟lerde ve 80‟li yılların baĢlarında batı ve kuzey 

Avrupa‟da ortaya çıkan „yeni tarih‟ anlayıĢıdır; bu yeni anlayıĢın etkisi o yıllardan 

itibaren önceleri güney Avrupa‟dan baĢlayıp, 1989–90 olaylarından sonra orta ve doğu 

Avrupa‟nın neredeyse tamamına yayılarak tarih eğitimine giderek daha çok yön 

vermiĢtir. Bu „yeni tarih‟ yaklaĢımı, okullardaki geleneksel tarih eğitimi anlayıĢıyla 

ilgili memnuniyetsizlikleri yansıtıyordu; geleneksel yaklaĢım ise Ģu konuları 

vurgulamaktaydı: 

 Bilginin aktarılması; 

 Ders içeriğinin siyasi tarih ve anayasa tarihine ağırlık vermesi; 

 Olaylar ve kiĢilerin öne çıkarılması; 

 Ders içeriğinin, ulusal tarihin zengin içerikli bir kronolojik 

incelemesi esas alınarak biçimlendirilmesi; 
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 Ve ulusal tarihin, ülkedeki sayıca çoğunlukta olan ulusun ve egemen 

olan dil ve kültür topluluğunun tarihiyle örtüĢtüğü varsayımıyla 

anlatılması. 

Stradling (2003) çok perspektifliliği maddeler halinde aĢağıdaki gibi 

tanımlamaktadır: 

 Tarihi olaylara ve geliĢmelere bakmanın bir yolu  

 Ne olduğunu anlamanın ve anlamlandırmanın bir yolu  

 Bir eğilim – tarihe farklı duruĢ noktalarından bakma arzusu  

 Aynı zamanda olayın daha dinamik ve kompleks bir açıklamasını oluĢturmak 

için perspektifleri birbiriyle iliĢkilendirmek.  

Çok yönlülük, kullanıldığı kadar sık tarifi yapılmayan bir terim. Yine de, baĢlıca 

özelliklerinin tanımlanması konusunda bazı giriĢimler olmuĢtur. K. Peter Fritzsche 

(2001) bunun, kendi bakıĢ açımızın yanı sıra baĢka birinin bakıĢ açısını (ya da 

baĢkalarının bakıĢ açılarının, perspektiflerinin) da göz önünde bulundurduğumuz bir 

yöntem, “bir anlayış stratejisi” olduğunu vurguluyor (Fritzsche, 2001: 23). Bu süreç, 

bizim de kendi kültürel koĢullarımızın süzgecinden geçirdiğimiz, olaylar ve nedenlerini 

açıklarken kendi duruĢumuzu ve yorumumuzu yansıtan, neyin konuyla ilgili olduğu 

neyin olmadığı hakkındaki kendi görüĢümüzü ortaya koyan ve diğer önyargı ve 

eğilimleri yansıtan bir bakıĢ açımız olduğu anlayıĢını içeriyor. Bu açıdan bakıldığında 

çok yönlülük yalnızca bir yöntem ya da strateji değildir, aynı zamanda baĢtan böyle 

davranmaya ya da düĢünmeye eğilimli olma durumudur; “(çok yönlü olabilmek) bir 

durumu farklı perspektiflerden ele alabilmek ve buna istekli olmak demektir”. 

 

Tarihçinin belli bir olay ya da geliĢme hakkındaki perspektifi Ģunlarla 

sınırlandırılacaktır: 

 Tarihçinin vakıf olduğu lisanların sayısı  

 Belli bir döneme ait dokümanların oluĢturulmasında kullanılan yazı 

diline aĢinalık  

 Elde edilen kanıtların ve bilginin hacmi  

 Potansiyel anlamda gerçekten iĢe yarayabilecek kaynakların sayısı/çeĢidi  
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 Bu kaynakların eriĢilebilirliği 

Tarihte ve tarih eğitiminde çok yönlülüğü Ann Low-Beer Ģöyle tanımlıyor: 

„tarihi olayları pek çok perspektiften görebilme” yöntemi‟.(Beer, 1994: 56) Avrupa 

Konseyi‟nin okul tarihi hakkında hazırlanmıĢ olan çalıĢmasının tarih açısından 

değerlendirmesini yaparken, „çok yönlülüğün‟ tarihsel yönteme kökten bağlı olduğunu 

vurguluyor: 

 

Esas olarak kaynağını tarih biliminden ve tarihi olayları farklı perspektiflerden 

değerlendirme ihtiyacından alıyor. Tüm tarihçiler bunu uyguluyorlar... ....Tarihte 

birden çok bakış açısı olağandır ve kanıtlara dayanmalıdır ve, yargılarken ve karar 

verirken, gerekçelendirilmelidir (Beer,1997: 57) 

 

Tüm tarihi olaylar ve geliĢmelere Ģu açılardan bakılabilir:  

 Çoklu bakıĢ noktaları: anahtar aktörler, Ģahitler, muhabir/raportörler vb.  

 Çoklu bakıĢ açıları  

 Çoklu tarihsel açıklama ve yorumlardır. 

Çok perspektifliliğin öğrenme noktaları Stradling (2003) tarafından aĢağıdaki gibi 

belirlenmiĢtir: 

 Çoklu perspektif in sizi illaki doğruya daha da yaklaĢtırması söz konusu 

değildir. 

 Durumun gerçekliğini yansıtan daha dolu ancak daha kaotik bir resim 

elde ederiz  

 Görgü Ģahitleri olaya kendi önyargılarını/ön düĢüncelerini getirir.  

 Olaylara daha yakın olmak, sizin gözlemlerinizin sonraki yıllarda bir 

tarihçi tarafından yazılanlardan daha kayda değer olmasını gerektirmez.  

 Tarihi olayların her yorumu yorumcunun, iyi bir yorumun nasıl olması 

gerektiğine dair fikirleri göz önüne alınarak analiz edilmelidir.  

 Tarihçilerin „Gerçekten ne oldu?‟ sorusuna belirgin bir cevap sunmasının 

mümkün olmadığı zamanlar daima olacaktır.  
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Farklı perspektiflerin nereden geldiğini ve insanların bunları neden kabul 

ettiklerini açıklamamıza yardımcı olacak bağlamı öğrencilere eriĢilebilir kılmadan 

sınıfta aynı olayla ilgili çoklu perspektifleri incelemek baĢarısızlıkla sonuçlanacaktır. 

 

Gita Steiner-Khamsi de çok yönlülüğü tarihsel yöntemle iliĢkilendirmekle birlikte, 

tüm tarihçilerin böyle davrandıkları ya da her zaman bunu uyguladıkları konusunda Ann 

Low-Beer kadar ikna olmuĢ değil (Harkness, 1994: 41). 

 

Stradling (2003) ise çok perspektiflilikte sınıf ortamında öğrenme amaçlarını 

aĢağıdaki gibi sıralamıĢtır: 

 Daima tek bir doğru versiyon yoktur  

 Bazı olaylar farklı Ģekillerde tanımlanabilir/açıklanabilir  

 Bazı kanıtlar farklı tarihçiler tarafından farklı Ģekillerde yorumlanabilir  

 Tüm tarihi açıklamalar geçicidir  

 Aynı Ģekilde açıklamalar ve imgeler de insanlar için farklı anlamalar 

içerebilir  

 Kaynaklar nadiren tarafsızdır.  

 Tarihçiler düĢünceleri çağdaĢ kaygı ve konularla belli bir dereceye kadar 

filtre edilmiĢ kendi zamanlarının çocuklarıdır. 

 Tarihçiler geçmiĢi yorumlamak için gerekli çerçeveleri önceki nesil 

tarihçilerden miras olarak devralırlar.  

 Daha yeni tarihçilerin çalıĢmalarının önceki tarihçilerin çalıĢmalarından 

daha iyi, daha geçerli, güvenilir ve tam olması gibi bir gereklilik söz 

konusu değildir. Bu belli bir olayı anlamak için neyin gerekli olduğuna 

dair farklı kriterlere de uygulanabilir.   

Eğer öğrenciler tüm kaynaklara aynı analitik çerçeveyi uygulamaya alıĢmıĢlarsa, 

perspektifleri karĢılaĢtırmaları daha kolay olacaktır: 

 Betimleme: ne, kim tarafından, ne zaman, nerede, olaydan ne kadar 

sonra vb.   
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 Yorum: çıkarabildiğimiz her türlü sonuç  

 Önceki bilgilerle bağlar  

 Kanıttaki boĢluklar  

 Ġlave bilgi için kaynaklardır. 

Perspektif ya da bakıĢ açısı, görüĢünü ifade eden kiĢinin konumuyla ya da görüĢ 

noktasıyla sınırlıdır. Tabii bu, tarihçiler için geçerli olduğu kadar kaynak bilgileri 

„üretenler‟ (geçmiĢteki olaylarda bizzat yer alanlar, görgü tanıkları, tarihi kaydedenler, 

bilgileri toplayan ve derleyenler ve bu iĢle görevli olanlar) için de geçerlidir. 

2.1.1. Tarih Öğretiminde Gazete Kullanımı ve Çok Perspektiflilik 

Genelde tarih dersi; özelde Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersi öğrencilerde 

eleĢtirel düĢünme, empati, karar verme, demokratik tutum geliĢtirme, problem çözme 

becerilerini geliĢtirecek bir Ģekilde verilmemekte, Atatürk dönemi olayları düz bir 

anlatımla öğrencilere verilmeye çalıĢılmaktadır. Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi 

öğretiminde, birinci elden kanıta dayalı sorgulama, tarihçi becerileri, tarih yorumlarının 

farklılığı, tarih kanıtının yorumlanması konuları üzerinde durulmalıdır. Birincil 

kaynakların kullanılması, öğrencilerin önemli tarihsel kavramlarla karĢılaĢmasını sağlar. 

Birincil kaynaklarla öğrenciler, geçmiĢte yaĢamıĢ insanların yaĢamı ile doğrudan temas 

kurar. Diğer bir deyiĢle, birincil kaynakların aracılığıyla tarih insanileĢtirilir. Öğrenciler 

birincil kaynakları kullanırken, önemli analiz becerileri geliĢtirecektir. Birincil 

kaynaklar, öğrencilerin çok değiĢik yaklaĢımları görebilmelerini sağladığı gibi; bilgi, 

beceri ve analiz yeteneklerini geliĢtirecektir. Birincil kaynaklara öğrencilerin doğrudan 

uğraĢması; eleĢtirel düĢünmelerine, sorular sormalarına, zekice çıkarımlar yapmalarına, 

mantıklı açıklamalar geliĢtirmelerine ve olayları yorumlamalarına yol açacaktır (Ata, 

2002: 81). Günümüzde, öğrencilerin, tarihçi becerilerine ve çalıĢma yöntemine 

eskisinden daha fazla ihtiyacı vardır. Kitle iletiĢim araçlarının bombardımanına 

tutulmuĢ öğrencilerin artık bir derste kendilerine ulaĢan bilgiyi bir tarihçi gibi iç ve dıĢ 

eleĢtiriye tabi tutmayı öğrenmeleri gerekmektedir (Safran, 2004: 117). 

 

Karabağ‟a (2002) göre post modern tarih öğretimi, öğrencinin düĢünmeye, 

eleĢtirmeye ve Ģüpheyle bakmaya yönlendirildiği bir ders programı sunmaktadır. Ancak 

sadece programın post modern olması ile etkili tarih öğretimi gerçekleĢtirilmeyecektir. 
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Etkili tarih öğretimi için öğretim ortamının ve kullanılan yöntemlerin de bu programın 

öngörülerine uygun olması beklenir. Bilgi çağı olarak da adlandırılan post modern 

dünya içinde çocukların bu becerileri sağlayabilmeleri ve kendi kimliklerini 

oluĢturabilmeleri için, okul ve sınıf ortamının teknolojinin gereklerine uygun araç-

gereçlerle donatılması lazımdır. Çocuk ne kadar çok öğretim materyali ile uyarılırsa, 

düĢünmeye ve öğrenmeye o kadar çok istek duyacaktır. Tarih öğretmeninin ise, sınıfta 

her öğrenciyi aktif hale getirmesi ve bütün doğru bilgilerin tek adresi gibi değil, bilgiye 

ulaĢmanın yolunu gösteren bir rehber olarak hareket etmesi post modern programın 

ruhuna uygun olacaktır. Teknolojinin öğrenme sürecinde kullanılması, oldukça eskilere 

dayanmakla birlikte, yapılandırmacı yaklaĢımla daha çok önem kazanmıĢtır. Çünkü 

yapılandırmacı öğrenme ortamlarında, öğrencinin öğrenme sürecinde daha etkin olması 

ve kendi bilgisini yapılandırması nedeniyle, öğrenme ortamları, bireylerin çevreleriyle 

daha fazla etkileĢimde bulunmalarına ve zengin öğrenme yaĢantıları geçirmelerine 

olanak sağlayacak biçimde düzenlenmektedir. Öte yandan, yapılandırmacılıkta öğrenme 

sosyal ortamda gerçekleĢmektedir. Bu sebeple yapılandırmacı yaklaĢımda bilginin 

yapılandırılması için tasarlanacak öğrenme ortamlarının çoklu bakıĢ açılarını, 

gerçekliğin farklı gösterim yollarını, gerçek hayata dayalı örnek olay temelli öğrenmeyi 

sağlaması gerekmektedir (Karadeniz, 2008: 136). 

 

Öğrenme ortamlarının gerçek yaĢamla bağının kurulmasında öğretim materyalleri 

devreye girmektedir. Söz konusu materyallerin kullanılması, birbirlerinden farklı 

bireylerin kendi öğrenmelerini yapılandırmalarını, yeni anlayıĢlar oluĢturmalarını, 

bilgiye daha hızlı ulaĢmalarını, içerikle, öğretmenle ve diğer öğrencilerle daha fazla 

etkileĢim kurmalarını sağlamaktadır (YaĢar ve Gültekin, 2007: 289). Bireyin aktif 

katılımının sağlandığı, problem çözme, iĢbirliğine dayalı öğrenme yaklaĢımlarının 

yoğun olarak kullanıldığı, öğrenci-öğrenci, öğrenci öğretmen etkileĢiminin 

vazgeçilemez unsurlar arasında yer aldığı oluĢturmacı öğrenme ortamlarında bilgi ve 

iletiĢim teknolojileri önemli bir kullanım alanına sahiptir. Bilgisayarlar ve Ġnternet'in 

sağlamıĢ olduğu olanaklar sayesinde bu tip ortamlarda öğrenciler çoklu ortam öğeleri ile 

desteklenen zengin içerikli öğrenme yaĢantıları edinmektedir (Tanyeri, 2007: 464). 

 

Armstrong (1980) ve Gunning (1986) tarih öğretiminde gözlenen temel 

problemlerden birinin öğrencilerin tarih dersine yeterince ilgi duymamaları ve bu dersle 
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kendi yaĢamları arası iliĢkiyi kuramamaları olduğunu belirtmektedir (Aktaran: Paykoç, 

1988: 342). Bu noktada yapılması gereken öğrencilerin ilgisini çekecek ve onları 

zorlayacak, araĢtırmaya itecek karmaĢık ve derin problemlerin önlerine konulması 

gerekir. Bilgi ve iletiĢim teknolojileri bu tür problemlerin sınıf ortamına taĢınmasında 

önemli bir rol oynayabilir. 

 

Öğrenme-öğretme etkinliklerinde tek bir araç veya gerece dayanmak veya 

bunlardan birisine üstünlük tanımak gibi yaklaĢımlar yerinde değildir. Önemli olan 

bireylerin değiĢik duyu organlarına seslenen araç ve gereçlerin birbirini tamamlayacak 

biçimde kullanılması gerektiğidir. Bu da çoklu ortamda öğretme öğrenme etkinliklerinin 

düzenlenmesini zorunlu kılmaktadır (Hızal, 1983: 71). 

 

Çoklu ortam, metinlerle birlikte ses ve görselliğin bir arada kullanıldığı, 

hazırlanması zaman alan ama eğitimi sürecinde uygulamaya geçiĢ için zamandan büyük 

kazançlar sağlayan bir ders sunum yöntemi olarak görülmektedir (Demirel, 2006: 20). 

Öğrencilerin öğrendiklerini daha çok hatırlayabilmeleri için sınıf içinde çoklu ortamda 

öğretme durumunun düzenlenmesi önemli görülmektedir. Eğitim ortamında tek bir bilgi 

ifade biçimi, sadece metin veya sadece resim yetersiz kalabileceğinden, değiĢik ifade 

biçimlerinin birbirlerini engellemeyecek Ģekilde anlamlıca iliĢkilendirilerek iĢe 

koĢulması önerilmektedir (Akpınar, 2005: 60–61). 

 

Çoklu ortamda bireyler, geleneksel olarak alıĢageldiği tekdüze konu çevresinden, 

çıkarak konulara farklı açılardan yaklaĢabilmekte, geleneksel öğretim yöntemlerinin 

kullanıldığı ortamlardaki pasif rolünden kurtularak birçok iletiĢim ortamının 

birleĢmesiyle bir çeĢit hareketlilik ve katılımcılık kazanmaktadır. Çoklu ortamda 

sunulan tarih öğretimi yazılımları öğrencilere değiĢik kaynakları paylaĢma imkânı 

verdiği için iyi bir grup öğrenme aracıdır (Anderson, 2000: 27–28). 

 

Soyut bir ders olan Ġnkılâp Tarihi dersinin bütün öğrenciler için verimli olabilmesi 

için farklı baskın öğrenme stilleri kullanan öğrencilere yönelik öğrenme ortamları, 

materyalleri ve etkinlikleri düzenlenmesinde çoklu ortam çok etkin bir araç olabilir. 

Çoklu ortam sunuĢlarında hazır paket programlar ya da öğretmen ve öğrencilerin 

oluĢturdukları programlar kullanılabilir. Bu ortamı oluĢturabilmek için de gerekli 
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teknolojik olanakların bulunması gerekir. Bunlar mevcutsa, çoklu ortamı oluĢturmak ve 

uygulamak oldukça kolay olabilir (Öztürk ve Otluoğlu, 2002: 161). 

 

Fakat bütün bunlar yapılırken öğrenci ve öğretmenlerin çok fazla miktardaki 

bilgiden kendiiĢlerine yarayacak bilgi ve kaynakları seçebilen, uygun materyalleri kendi 

derslerinde kullanabilmek için manipüle edebilen ve bu bilgileri gerekli ortamlarda 

sunabilen nitelikte olmaları gereklidir (Acun, 2006: 156) . 

 

Amaral‟a (2007: 1) göre; tarih öğretiminde çoklu bakıĢları keĢfetmek onlarla 

çalıĢmak öğrencilerin seçme yeteneklerini ve bilgiyi düzenlemelerini geliĢtirebilir. 

Çoklu bakıĢ yaklaĢımı geçmiĢle ilgili farklı düĢünmenin yollarıyla çalıĢmayla meĢgul 

olmalarında öğrencilerin analitik becerilerini de güçlendirebilir. Çoklu bakıĢ düĢüncesi 

aynı zamanda bugünkü dünyanın karmaĢıklığını daha iyi anlama da öğrencilere 

yardımcı olur. Barca (2001: 8) bu durum karĢısında tarih öğretmenlerinin bir amaç 

olarak, geçmiĢin açıklamalarının ister herkesçe kabul görmüĢ olsun isterse de çeliĢkili 

sunulmuĢ olsun aynı tarihsel olay için farklı tarihsel açıklamaların öğrencilere 

sağlamasının gerektiğini ifade etmektedir. Barton ve Levstik‟e göre “Farklı bakıĢ 

açılarını çalıĢmak, öğrencilere onların ayrımcılığı, marjinalleĢmeyi ve muhalefeti; aynı 

zamanda güç ve imtiyazı anlamalarına yardımcı olur. Öğrencilere hayatları boyunca 

dünyada rol almayı öğretecek birçok farklı yolların kapısını açar” (Barton ve Levstik, 

1997: 3). 

 

Lee‟ye göre (2002) her bir bakıĢ daima değer yargılarını içermekte ve o yargılar 

tarihsel bilgi için içselleĢtirilmektedir. Eğer ifadeler kanıt temeline oturtulursa o bilgiler 

zayıf ve güçsüz olarak görülmez. Tarihsel bilginin özelliğini zenginleĢtirebilir. Tarihte 

çoklu bakıĢın olması tarihin sistemliliğini kaldırmaz (Aktaran: Amaral, 2007: 2). 

 

Genel olarak dünyada tarih öğretiminin geçirdiği aĢamalara bakıldığında özellikle 

II. Dünya SavaĢı sonrasında hızlı bir değiĢim yaĢandığı görülür. Bu değiĢim; gelenekçi 

bir anlayıĢla vatandaĢlık ve kimlik aklarımı yerine öğrencilere bilimsel bir bakıĢ açısı ve 

üst düzey öğrenme becerileri kazandırılması yönünde olmuĢtur (Demircioğlu, 2005: 65–

66), II. Dünya SavaĢı ile önemli krizler yaĢayan Avrupa ülkelerinde, barıĢın temin 
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edilmesi için tarih öğretimi önemli bir alan olarak değerlendirilmektedir (Safran ve Ata, 

1996: 58). 

 

Bu noktadan bakıldığında, dünyada tarih öğretimine bakıĢ açısının ve tarih 

öğretiminin amaçlarında yaĢanan değiĢimin ülkemize de yansıdığı söylenebilir. 

Özellikle 1970‟li yıllardan itibaren tarih programları, problem merkezli tarih dersi 

iĢlenmesini öngörmekteydi. Buna göre öğretmen, her konu için öğrencilere bir çalıĢma 

planı verecekti. Planda yer alan; ders konusunun bir problem halinde ortaya konması, 

belirtilen problemin ana hatlar, ana fikri açıklayıcı sorular gibi kısımlarla öğrencileri 

kendi kendine çalıĢmaya teĢvik etmek amaçlanmıĢtı, Bu değiĢimin 1970'li yıllarda 

Türkiye'de öğretmenler tarafından uygulanmasında problemler yaĢanmıĢtır (Safran, 

2002: 47). 

 

2004 yılından itibaren ilköğretim okullarında uygulanmaya baĢlayan Sosyal 

Bilgiler programı ile at yapısı oluĢturulan eğitim-öğretimde değiĢim ve dönüĢümün 

benzeri 2007–2008 eğitim-öğretim yılından itibaren de orta öğretim tarih dersi programı 

için planlanmıĢtır. Tarih dersi ile öğrencilere problem çözme becerisi ve üst düzey 

öğrenme becerileri kazandırılırken; öğrencilerin empati kurabilmeleri, kronolojik 

algılarının geliĢmesi, geçmiĢ-bugün-gelecek bağlamında yorum yapabilmeleri, insan 

haklarına duyarlı olabilmeleri, eleĢtirel bakıĢ açısı kazanabilmeleri için farklı 

noktalardan tarihi olayları değerlendirmeleri gerekmektedir. Bu açıdan 

değerlendirildiğinde tarih eğitiminde çok perspektiflilik önemli bir yöntem olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 1990‟lardan önce, okullarda verilen tarih eğitiminde nadiren 

kullanılan bu terim- Prof. Dr. Bodo vön Borries baĢta olmak üzere bazı Alman 

tarihçileri tarafından 1970‟1i yıllarda tartıĢılmaktaydı (Aktaran: Stradling, 2001: 91). Bu 

terim 1990'lı yılların baĢında Avrupa'da daha yaygın olarak kullanılmaya baĢlandı. 

 

Çok perspektiflilik kavramının ortaya çıkmasında üç önemli geliĢmenin olduğu 

öne sürülmektedir. Bunların ilki, 15801i yılların baĢlarında Batı ve Kuzey " Avrupa'da 

onaya çıkan "yerel tarih" anlayıĢıdır. Geleneksel tarih öğretiminde var olan bilginin 

aktarılması; ders içeriğinin siyasi tarihe ağırlık vermesi; olaylarla kiĢilerin daha fazla ön 

planda tutulması; ders içeriğinin, ulusal tarihin zengin içerikli bir kronolojik incelemesi 

esas alınarak biçimlendirilmesi söz konusudur. Yeni tarih anlayıĢı ise; kronoloji ve 
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tarihsel bilgilerin ıĢığında verilen bilgilerde öğrencileri bu bilgiler üzerinde tarihsel 

düĢünme becerileri kazanacak Ģekilde eritmeyi amaçlamaktaydı. Bu doğrultuda tarih 

dersinde öğrencilerin birinci ve ikinci derece kaynaklardan elde etlikleri bilgileri analiz 

etme, yorumlama ve sentez yapabilmelerine daha büyük önem verilmeye baĢlandı. Bu 

kaynaklardan elde ettiği bilgileri analiz edebilen, yorumlayabilen ve sentez yapabilen 

öğrenciler bu kaynaklar konusunda ne gibi kısıtlamalarla karĢılaĢabileceklerini görecek, 

aynı bilgileri farklı biçimlerde yorumlayıp kullanabileceklerdi. 

 Yeni tarih anlayıĢı çerçevesinde öğrencilerin birçok tarihsel olayı farklı bakıĢ 

açılarından yorumlayıp değerlendirilebileceği öngörülmüĢtür.  

Çok perspektiflilik kavramının ortaya çıkmasında etkili olan geliĢmelerden 

ikincisi ise; tarih eğitiminde özellikle sosyal ve antropolojik tarih, kültürel tarih ve 

cinsiyetle ilgili alanlarda sınırlı sayıda çalıĢmanın olmasıdır. Gençleri ırk, kültür, dil ve 

din gibi çok fazla çeĢitliliğinin olduğu bir dünyada yaĢamaya hazırlayabilmek için 

okullara daha fazla görev düĢtüğü görüĢünün yaygınlık kazanması, bu kavramın yaygın 

olarak kullanılmasına olanak sağlayan bir diğer geliĢmedir. Uygulanan yeni 

yaklaĢımlarla kültürel çeĢitlilik fırtınaya baĢlamıĢ ve bunun neticesinde "Çok 

kültürlülük' ve 'kültürler arası eğitim' terimleri daha yaygın olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır (Stradling, 2003: 63). 

 

 Çok perspektiflilik öğrencilere; içinde bulunulan kültürel koĢutlar doğrultusunda 

olayları ve bu olayların nedenlerini açıklarken, önyargı ya da eğilimleri yansılan bir 

bakıĢ açısının yanı sıra baĢka bakıĢ açısının da var olduğunu fark etmelerine ortam 

hazırlar. Aynı zamanda çok perspektiflilik; öğrencilerin kendi görüĢlerini baĢkalarının 

görüĢleriyle karĢılaĢtırarak, bu bakıĢ açılarının aynı derecede doğru veya yanlı 

olabileceği anlayıĢını kazanmalarım sağlar (Aktaran: Stradling, 2001: 75). Çok 

perspektiflilik öğrencilere; kaynakları incelemede, kanıt ve bilgileri yorumlamada, bu 

bilgileri sentezleyerek kendilerince bir tarih anlatımı ortaya çıkarma konusunda 

yardımcı olacaktır. Bu yöntemin uygulanmasında temel amaç, öğrencilerin konuları 

daha fazla kaynaktan, yorumdan ve bakıĢ açısından görmeye alıĢarak, olaylar ve 

geliĢmeler hakkında olabildiğince ayrıntılı bilgi sahibi olmaları ve birbirine aykırı olan 

bakıĢ açılarını analiz edip yorumlamalarını sağlamaktır. Dolayısıyla çok perspektiflilik 

öğrencilere tarih derslerinde olayları değerlendirirken bir strateji kazandırır. Bu strateji 

temelde; kaynağın tanımlanması, yorumu, önceki bilgilerle bağlantısı, eksiklikleri, daha 
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fazla bilgi için kaynak arayıĢı gibi sorularla öğrencinin kaynağı sorgulamasını da içerir 

(Stradling, 2003: 77). 

2.1.2 Tarih Öğretiminde Gazete Kullanımının Çok Perspektifliliğe Etkisi  

Tarihi bilginin mahiyeti, bu bilgiye yönelen herkesin bilginin temel kaynaklarıyla 

yüzleĢtirilmesini gerekli kılmaktadır (Coolingwood, 1990: 47). GeçmiĢ yaĢanmıĢ 

olduğundan önceki zamanlardaki insanların tecrübelerine geride bıraktıkları hatıralara 

dayanarak yapılan analizler, fiziksel malzeme ve dokümansal mevcut kalıntılar yoluyla 

ulaĢılabilir. Bu yüzden tarihsel kanıta baĢvurmadan tarih anlayıĢı elde edilemez. 

Tarihsel kanıt sadece bilgi iĢleme aktivitelerine temel teĢkil etmez, o dili keĢfetmeye, 

dilin katılımcılara sunduğu anlamlara ve geçmiĢin tarihçesine açılan bir araĢtırma 

yoluna da sahip olmamızı sağlar (Husbands, 1996: 87). Tarihsel kanıtlar eğitimde 

öğrencilerin geçmiĢlerine daha bilimsel yaklaĢmalarını ve güvenilir kaynaklar 

çerçevesinde doğru analiz yapıp bakıĢ açılarını objektif bir Ģekilde geniĢletmelerini 

sağlar. 

 

Öğrencilere birçok Ģey kazandıran gazete, bütün disiplinler için kullanılabilecek 

bir kaynaktır (Moorefield, 2003: 58–60). Öğrenciler, sınıf etkinlikleri için gazeteleri 

kullandıklarında, gazetenin her konu hakkında çok fazla bilgi içerdiğini, 

saklanabildiğini ve kesilip diğer insanlarla paylaĢılabildiğini fark etmektedirler 

(Hepburn, 1999: 352–356).Bu da öğrencilerin farklı bakıĢ açılarını yakalamalarına ve 

benzer olaylar arasındaki ince farklılıkları analiz etmelerine yardımcı olmaktadır. Tarih 

dersinde gazete kullanmak, öğrencilerin okuma, problem çözme, eleĢtirel düĢünme 

becerisi ve çok perspektifli bakıĢ açılarını geliĢtirmelerine katkı sağlamaktadır (Street, 

2002: 131–134). Gazeteler öğretim programı ile iliĢkilendirilerek, genellikle, dersleri 

canlı kılmak, öğrencilerin bir konuya ilgilerini çekmek için kullanılmaktadır (Segall ve 

Schmidt, 2005: 91–99). 

 

Gazete, aynı zamanda öğrencilere bilgi birikimlerini artırma ve okuma becerilerini 

üst düzeye çıkarmada güzel bir yol çizmektedir. Bunun yanı sıra oldukça ucuz bir 

kaynak olması ve bu kaynağın her yerde hali hazırda bulunması gazeteyi kullanıĢlı bir 

materyal haline getirmektedir (Rajaretnam, 2002: 42). Derste gazete kullanımı ile 

öğrencinin bilgisi artmakta ve öğrenciler öğrenmeye karĢı olumlu davranıĢlar 
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göstermektedir (Olson, 1985: 56).Öğrenmenin ve okumanın artması öğrencilerin 

perspektiflerinin geniĢlemesini ve aynı olayı farklı boyutlarda görebilmesini 

sağlamaktadır. 

 

Wolk öğretimde gazete kullanımını, aynı zamanda bağlantısal program için bir 

yöntem olarak görmekte, bu programın da öğrencilere kendi toplumuna, gezegenine, 

canlılara, Çin‟deki yoksul çiftçiye değin nasıl bakması gerektiğine yardımcı olduğunu 

savunmaktadır. Yine Wolk “Bu gezegeni birlikte paylaĢıyoruz, havasını soluyoruz, 

suyunu içiyoruz ve dolayısıyla birbirimizle manevi bağlantılarımız var, çünkü hepimiz 

insanoğluyuz, birbirimiz için endiĢelenmeli, empati kurmalıyız. Çin‟in kırsal 

kesimindeki güç durumdaki çiftçi hakkında bir makale okumak ve bunun üzerinde 

tartıĢmak, bizim daha iyi bir vatandaĢ olmamıza yardımcı olacaktır” demektedir (2003: 

101–106). Wolk bu deyiĢiyle empati kurarak olaylara farklı açılardan da bakılmasının 

gerekliliğini savunmaktadır. 

 

Sınıfta gazetenin kullanılması motivasyonu ve katılımı yüksek sınıf içi tartıĢma 

altyapısını da hazırlamaktadır (Kabapınar ve Baysal, 2004: 384–416). Öğretmenler 

sınıflarında gazeteyi; öğrencileri güdülediği, sınıfta beceri öğretimine katkı sağladığı, 

kitaplardan daha ucuz olduğu, konu alanlarının çeĢitli olduğu, dünyaya gerçek bir 

pencereden bakıĢı sağladığı ve yazma becerilerini geliĢtirdiği için kullanmaktadırlar 

(Vockell ve Cusick, 1995: 359–362). Öğretmenler gazetelerin bilgileri, öğrenci ders 

kitaplardan çok daha ilginç bir biçimde verdiğini söylemektedirler (Savage and 

Armstrong, 1987: 185). Öğrencilerin Tarih derlerine katılımı ve tartıĢma altyapısının 

oluĢması öğrencilerin kendi aralarında fikir alıĢveriĢi yapmalarını sağladığı gibi olaylara 

diğer arkadaĢlarının perspektifinden de bakabilmelerini sağlamaktadır. Bu da 

öğrencileri çok perspektifli bakıĢ açısına sahip bireyler olarak yetiĢmelerine katkı 

sağlamaktadır. 

 

Öğretimde gazetenin kullanılması ile hem çocuklar yetiĢkinlerle konuĢabilecekleri 

ortak bir zemin bulurlar hem de aile bireyleri çocuğun okul etkinlikleri ile daha fazla ve 

yakından ilgilenme olanağı elde ederler. Vockell ve Cusick, (1995: 359-362) gazete 

kullanan ve okuyan öğrencilerin gazete okumayanlara göre, daha iyi anlama yeteneğine 

ve sözcük bilgisine sahip olduğunu bildirmektedir. Aiex (2004), öğretmenlerin 
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öğrencilere eleĢtirel düĢünmeyi ve farklı bakıĢ açılarını irdelemelerini öğretmelerinde, 

öğrencilerin toplum, ulus ve dünyaya karĢı duyarlık geliĢtirmelerinde gazeteden 

yararlanabileceklerini belirtmektedir. 

 

Görsel kaynakları incelemelerin öğrenciler için birçok avantajı vardır. Bir imgeyi 

inceliyorken, değiĢen an ya da hareket ve duygusal akıĢ gibi olayın parçası olan Ģeyler 

tarafından rahatsız edilmezsiniz. Baktığınız imgeye tekrar tekrar dönebilir, çeĢitli 

boyutları inceleyebilir, yeni sorular sorabilir ve bu sayede yeni fikirlere ulaĢabilirsiniz 

(Levstik ve Barton, 1997: 149). Resimler, heykeller, baskılar ve diğer imgeler bize, yani 

gelecek nesillere, geçmiĢ kültürlerin yazıya dökülmemiĢ deneyimlerini ya da bilgilerini 

paylaĢma olanağı sağlar. Belgesel kanıtlara, çoğu kez, belgenin bulunduğu arĢive 

gitmeye hazır olan biri ulaĢabilir ve belgenin okunması saatler alabilir; oysa bir tabloya 

veya fotoğrafa, özellikle de çoğaltılmıĢ haline ulaĢmak genellikle kolaydır ve içerdiği 

mesaja da nispeten daha süratli bir Ģekilde ulaĢılır. Ġmgelerin tanıklığının diğer bir 

önemli avantajı da, metin ile daha yüzeysel olarak açıklanması bile daha uzun sürecek, 

mesela matbaa gibi karmaĢık bir sürecin ayrıntılarını, süratli ve açık bir biçimde 

aktarıyor olmalarıdır (Burke, 2003: 107). 

 

Tarih dersinde öğretmenin yeri ve zamanı geldiğinde konuları güncel olaylarla 

iliĢkilendirerek öğrencilerin dünü, bugünü ve geleceği anlamalarına yardımcı olması 

gerekmektedir. Güncel olayların öğretiminde kullanılan bir teknik olan gazeteler de her 

düzeydeki öğrencileri geliĢtirmek için çok yönlü bir araçtır. KuĢkusuz güncel ve 

ulaĢılabilir oluĢu gazeteleri geçerli ve okuma yeteneğini geliĢtirmede kullanılan 

“gerçek” materyaller durumuna getirmektedir. Bu nedenle, öğretmenler Tarih dersinde 

gazetelerden yararlanarak öğrencilerin de katılımını sağlayan öğrenme-öğretme 

süreçleri düzenlemeli ve öğrencileri toplumsal yaĢama hazırlayan ortamlar 

oluĢturmalıdır. Öğrenme-öğretme süreçlerinde gazetelerden etkili ve verimli olarak 

yararlanılabilmesi için öncelikle öğretmenlerin Tarih dersinde gazete kullanımının 

önemine inanması ve yararları konusunda bilgilendirilmesi gerekmektedir. Tarih 

dersinde gazete kullanımına iliĢkin olarak çeĢitli yeni araĢtırmaların yapılması konuya 

ıĢık tutması açısından son derece yararlı olur.  
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III. BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde; araĢtırmanın modeline, evren-örnekleme, veri toplama araçlarına, 

araĢtırmanın iĢlem basamaklarına ve verilerin analizine iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada deneysel yöntem kullanılmıĢtır. Deneysel yöntem, dikkatle kontrol 

edilmiĢ koĢullar altında, belirli bir etkiye, harekete (girdi) karĢılık nasıl bir tepkinin, 

davranıĢın (çıktı) meydana geleceğini saptamaya yönelmiĢ bir süreçtir. AraĢtırmacı, 

belirli etkileri, yolları ya da çevresel koĢulları değiĢtirerek, ayarlayarak, kontrol ederek; 

objelerin, deneklerin davranıĢlarının nasıl etkilendiğini, değiĢtiğini gözler ve anlamaya 

çalıĢır. Bir araĢtırmada amaç, fonksiyonel iliĢkilerden çok, sebep-sonuç iliĢkilerini 

meydana çıkarmak ise seçilecek araĢtırma yöntemi, daha çok deneysel araĢtırma 

yöntemidir. Deneysel yöntemle “neden?” sorusuna cevap aranmaktadır (Kaptan, 1998: 

74). Bu modelin “Ön Test-Son Test Kontrol Gruplu Deseni” tercih edilmiĢtir. “Ön test-

son test kontrol gruplu modelde, yansız atama ile oluĢturulmuĢ iki grup bulunur. 

Bunlardan biri deney, öteki kontrol grubu olarak kullanılır. Her iki grupta da deney 

öncesi ve deney sonrası ölçmeler yapılır” (Karasar, 1999: 97). Ön Test-Son Test 

Kontrol Gruplu Desen (ÖSKD), bir iliĢki desenidir. Çünkü aynı kiĢiler bağımlı değiĢken 

üzerinde iki kez ölçülürler. Bununla birlikte, farklı deneklerden oluĢan deney ve kontrol 

gruplarının ölçümlerinin karsılaĢtırılması nedeniyle de bu desen iliĢkisizdir. Bundan 

dolayı ön test son test gruplu desen karıĢık bir modeldir (Büyüköztürk, 2001: 21) Ön 

test -son test kontrol gruplu desenin sembolize ediliĢ Ģekli aĢağıdaki gibidir. 

 

Tablo 2 Ön test-Son Test Kontrol Grubu Deseni 
  Ön Test  Son Test 

GD R O1  

X 

O3 

GK R O2 O4 

 

GD: Deney Grubu, GK: Kontrol Grubu, O1: Deney grubu ön test, O2: Kontrol grubu ön 

test, O3: Deney grubu son test, O4: Kontrol grubu son test, X: Deneysel (bağımsız 

değiĢken) ve R: Deneklerin atanma yöntemi (random) göstermektedir.  
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3.2 Evren-Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini,  12.Sınıf ( Lise 4)  ÇağdaĢ Türk ve Dünya Tarihi dersini 

okuyan öğrenciler; örneklemi ise, Ankara Ġli Çubuk Ġlçesi‟nde yer alan bir devlet okulu 

olan Çubuk Lisesi‟nde 2010/ 2011 eğitim- öğretim yılının ikinci döneminde 

12.sınıflardan oluĢan eĢ olasılıkla seçilmiĢ 2 sınıf oluĢturmaktadır. 

 

Deney grubunda yer alan ve ön teste katılan öğrenci sayısı 37 iken, son testte 23 

öğrenci ile görüĢülmüĢtür. Kontrol grubunda ise ön testte 24, son testte 20 öğrenci ile 

görüĢülmüĢ olup, ön test ve son test bağımlı olduğundan dolayı son testte katılmayan 

deney grubunda 14, kontrol grubundan ise 4 öğrenci analiz dıĢı tutulmuĢtur. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Bu çalıĢmada veri toplama aracı olarak nicel analiz için bir anket ve nitel analiz 

için 6 sorudan oluĢan görüĢme soruları kullanılmıĢtır.  

 

Anket tarih öğretiminde gazete kullanımın çok perspektifliliğe etkisi ilgili öğrenci 

görüĢlerini belirlemek amacıyla tarafımca hazırlanmıĢ 18 maddeden oluĢmaktadır.  

Sözü edilen anketin araĢtırma için kullanılabilirliği hakkında uzman görüĢü alınmıĢtır. 

Uzman görüĢlerine göre anket araĢtırmamızda kullanılabilir niteliktedir. Anket soruları 

deney ve kontrol, ön test ve son test uygulamaları için aynı kalmıĢtır. Ön testte 

uygulanan anketin güvenilirliği 0,940, son testte uygulanan anketin güvenilirliği 0,961 

olarak bulunmuĢtur. Deney ve kontrol grubuna uygulanan yöntemler Tablo 3‟de ve 

Tablo 4‟te verilmiĢtir. 
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Tablo 3 Serbest Cumhuriyet Halk Partisinin Kurulduğu Esnadaki Gazetelerin 

Dağılımını Gösteren Tablo 

Kaynak: (Topuz, 2003, 143-166 ; ġapolyo, 1971, 235-263 

 

 

 

Tablo 4 Kore Savaşı ( 1950–52) Yılları Arası Gazetelerin Dağılımını Gösteren Tablo 
 

ĠKTĠDAR YANLISI 

GAZETELER 

MUHALĠF 

GAZETELER 

ÖNCE DP YANLISI 

OLUP 1952‟DEN 

SONRA MUHALĠF VE 

TARAFSIZ OLAN 

GAZETELER 

ZAFER 

SON POSTA 

YENĠ SABAH 

CUMHURĠYET 

MĠLLĠYET HÜRRĠYET 

AKġAM 

TASVĠR 

YENĠ ĠSTANBUL 

GECE POSTASI 

BAZEN VATAN 

ULUS 

KUDRET 

HALKÇI 

VATAN 

DÜNYA 

SON HAVADĠS 

TERCÜMAN 

VAKĠT 

ZAFER 

KUDRET 

CUMHURĠYET 

MĠLLĠYET 

HÜRRĠYET 

AKġAM 

TASVĠR 

YENĠ SABAH 

GECE POSTASI 

VATAN 

                Kaynak: (  Topuz,  2003, 185-200; ġapolyo, 1971, 233-294; Albayrak , 1992, 71-600 

 

 

Tablo 5 Örneklem Dağılımı 

Gruplar Uygulanan Yöntem 
Öğrenci 

Sayısı (N) 

Öğrencilerin 

Oranı (%) 

Deney Tarih öğretiminde gazete kullanıldı 23 53,5 

Kontrol Geleneksel öğretim metodu kullanıldı 20 100,0 

Toplam 43  

 

Deney grubunda yer alan öğrencilere serbest cumhuriyet fırkası konusu ile ilgili 

öğrencileri gazetelere nasıl bakılır nasıl incelenir, çok perspektifliliğin ne olduğunu 

Cumhuriyet Halk Partisini Destekleyen 

( Ġktidar Yanlısı) Gazeteler 

Serbest Cumhuriyet Partisini Destekleyen 

(Muhalif ) Gazeteler 

ANADOLU 

HAKĠMĠYET-Ġ MĠLLLĠYE ( Ulus) 

CUMHURĠYET 

ĠNKILAP 

VAKĠT 

AKġAM 

YARIN 

SON POSTA 

HĠZMET 

HALKIN SESĠ 

YENĠ ASIR 

SERBEST CUMHURĠYET 

YARIN 

TAN 

MÜCADELE 

AHALĠ 

TOKSÖZ 

AKIN 
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öğretmek amacı ile paket program uygulanmıĢtır. Gazetelere nasıl bakılması gerektiğini, 

çok perspektifliliğin ne olduğu anlatıldıktan sonra Serbest Cumhuriyet Halk  Fırkası ile 

ilgili dönemin gazeteleri Tablo 3‟te olduğu gibi Ġktidar-Muhalif olarak ayırarak,  Ġktidar 

yanlısı gazete olarak Hakimiyet-i Milliye, Muhalif gazete olarakta Son Posta Gazeteleri 

görsel materyal  olarak öğrencilere verilmiĢtir. Öğrencileri bu Ģekilde hazırladıktan 

sonra ölçüm yapılacak konu olan Kore SavaĢı‟nın hazırlamak için 3 hafta boyunca 

öğrencilerle çalıĢılmıĢ ve Kore savaĢını anlatmadan önce uygulama yapılacak anket 

soruları ile görüĢme soruları öğrencilere öntest olarak verilmiĢtir. Öğrencilerin sorulara 

dürüstçe cevap vermeleri istenmiĢtir. Öğrenciler sorulara cevap verdikten sonra Kore 

savaĢını anlatmak için görsel materyal olan gazetelerden o dönemdeki Son Posta 

gazetesi ve Ulus gazeteleri örnek olarak seçilmiĢtir. Son posta gazetesi iktidar, ulus 

gazetesi ise muhalif tarafını destekleyen gazetelerdir. Fakat bu gazetelerin iktidar ya da 

muhalif gazeteler olduğu öğrencilere hiçbir Ģekilde açıklanmamıĢtır. Öğrencilerin 

yazılanlardan ve anlatılanlardan iktidar ya da muhalif olanları ayırt edebilip bir sonuç 

çıkarabilmeleri amaçlanmıĢtır. Bu bakıĢ açısı paket programında tanıtılmıĢtır. Konuyu 

anlatıldıktan sonra öğrencilere ön test olarak verilen sorular son test olarak tekrar 

verilmiĢtir. Anlatılanlardan ve görsel materyallerden faydalanarak bir sonuç çıkarıp 

çıkaramadıkları belirlenmek istenmiĢtir.  

 

Kontrol grubuna ise aynı sorular ön test olarak verilmiĢ, konu bir iki gazete ile 

gösterilip genelde klasik öğretim yöntemiyle anlatıldıktan sonra son test olarak tekrar 

aynı sorular öğrencilere yöneltilmiĢtir.  

 

Deney ve kontrol grubuna hem ön test hem de son test olarak uygulanan likert tipi 

sorular Ek 1‟de ve aĢağıda verilmiĢtir. 5‟li likert ölçek 1= kesinlikle katılmıyorum, 

2=katılmıyorum, 3=kararsızım, 4=katılıyorum ve 5=kesinlikle katılıyorum olarak 

değerlendirilmiĢtir.  
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Tablo 6 Tarih Öğretiminde Gazete Kullanımının Çok Perspektifliliğe Etkisini Ölçmek 

Amacıyla Hazırlanan Anket Sorularını Gösteren Tablo 
Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirir. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin hayal gücünü etkili bir Ģekilde 

kullanmalarını sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin tarihsel kiĢilerle empati kurmalarını 

sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin geçmiĢ ve bugün arasında yaĢananların 

benzer ve farklı yönlerini görme fırsatı verir. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin   “merak” ve “sorgulama” kavramlarını 

güçlendirir. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihteki Ģahsiyet, kurum ve 

düĢüncelerin benzerlik ve farklılıklarını bulabilmelerini sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin tarihi olaylardaki farklı neden-sonuç 

iliĢkilerini bulmalarını sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihsel kanıta dayalı hipotezlerle 

desteklenmeyen görüĢleri fark etmelerini sağlar 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, eski bilgilerini hatırlamalarına 

yardımcı olur ve yeni öğrendikleriyle karĢılaĢtırıp sonuç çıkarmalarını sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, sorgulama yapabilme becerisinin 

zaman içinde değiĢmesine ve geliĢmesine fırsat verir. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihi olaylardaki zorunlu olduğu 

düĢünülen neden-sonuç iliĢkilerini Ģüpheyle karĢılayabilmelerini sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, karar verme ve düĢünme becerilerinin 

geliĢmesine katkı sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilere,  belli baĢlı fikirlerin tartıĢılması ve 

tarihi olayla ilgili aykırı ya da destekleyen belgelerle belli baĢlı fikirleri iliĢkilendirme becerisinin geliĢimini 

sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarih bilgilerini ve tarihsel düĢünme 

becerilerini geliĢtirir. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, birinci ve ikinci elden kaynaklarda 

bulunan fikirler arasında anlamlı bağlantılar kurabilen yaratıcı mezunlar noktasına gelebilmelerini sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihte alınan kararların, tarihsel 

sürece etkileri hakkında hipotezler üretmelerini sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihsel gazetelerden hareketle tarihsel 

sorular sorma becerisinin geliĢimini sağlar. 

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihsel gazetelerin ait olduğu 

toplumsal, siyasal ve ekonomik bağlamı irdeleyerek, belgedeki propaganda amacı taĢıyan öğeleri fark 

edebilmelerini sağlar. 

  

Deney ve kontrol grubuna hem ön test hem de son test olarak uygulanan görüĢme 

sorular aĢağıda verilmiĢtir. 

 

Soru 1: Neden, Türkiye‟nin Kore‟ye asker göndermesine bazı gazeteler destek 

verirken bazıları destek vermemiĢtir? 
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Soru 2: Kore savaĢı yıllarında kendinizi oğlu askerde olan bir gazetecinin yerine 

koyun. O yıllarda yaĢasaydınız hükümetin Kore‟ye asker gönderme kararı karĢısında 

gazetenizin size ayrılan köĢesinde neler yazardınız. 

 

Soru 3: Kore savaĢıyla ilgili gazete haberlerinde belirli bir düzen var mı? (Örneğin 

bir görüĢün desteklenmesi, diğer bir görüĢ hakkında ön yargılar gibi)  

 

Soru 4: Kore savaĢıyla ilgili gazete haberleri, bu konuda diğer kaynaklardan elde 

edilen bilgileri onaylıyor mu, yoksa bunlarla çeliĢiyor mu? 

 

Soru 5: Kore savaĢı yıllarında kendinizi Türkiye‟de öğrenim hayatına devam eden 

bir Koreli öğrenci yerine koyun. Türkiye‟nin Kore‟ye asker göndermesi hususunda 

neler düĢünürdünüz.  

 

Soru 6: Sizce Türkiye Kore‟ye asker göndermelimiydi?  

3.4 Verilerin Analizi 

Nicel araĢtırmada elde edilen veriler, SPSS 16,0 istatistik paket programı 

yardımıyla analiz edilmiĢtir. Deney ve kontrol gruplarının denkliğini belirlemek için 

seçilen iki Ģubeye ön test uygulanmıĢ ve elde edilen veriler Bağımlı Örneklem T Testine 

tabi tutulmuĢlardır. 

 

Deney ve kontrol gruplarının, ön test ve son test puanları arasında anlamlı fark 

olup olmadığını ortaya koymak için Bağımsız Örneklem T- Testi kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmada önem düzeyi 0.05 ve 0.01 olarak kabul edilmiĢtir. 

 

Nitel verilerin analizinde, araĢtırmanın kavramsal yapısını ortaya koymak 

amacıyla görüĢülen ya da gözlenen bireylerin görüĢlerini çarpıcı bir Ģekilde yansıtmak 

için doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 
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VI. BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

4.1. NĠCEL ANALĠZ BULGULARI 

4.1.1.  Frekans Dağılımları 

 Bu bölümde araĢtırma kapsamında yer alan deney ve kontrol grubu öğrencilerin 

demografik bilgilerine iliĢkin frekans dağılımlarına yer verilmiĢtir. 

 

Tablo 7 Deney Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Cinsiyet Dağılımları 

Cinsiyet Frekans Yüzde Birikimli Yüzde 

Kız 13 56,5 56,5 

Erkek 10 43,5 100,0 

Toplam 23 100,0  

  

 AraĢtırma kapsamında deney grubunda yer alan öğrencilerin cinsiyetlerine 

iliĢkin elde edilen bulgular Tablo 7‟de verilmiĢtir. Buna göre deney grubunun 

%56,5‟inin kız ve %43,5‟inin erkek öğrencilerden oluĢtuğu gözlenmiĢtir. Ġlgili grafik 

ġekil 4.1‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 8 Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Cinsiyet Dağılımları 

Cinsiyet Frekans Yüzde Birikimli Yüzde 

Kız 14 70,0 70,0 

Erkek 6 30,0 100,0 

Toplam 20 100,0  

  

AraĢtırma kapsamında kontrol grubunda yer alan öğrencilerin cinsiyetlerine 

iliĢkin elde edilen bulgular Tablo 8‟de verilmiĢtir. Buna göre kontrol grubunun 

%70,0‟ının kız ve %30,0‟ının erkek öğrencilerden oluĢtuğu gözlenmiĢtir. Ġlgili grafik 

ġekil 4.1‟de verilmiĢtir. 
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ġekil 1. Deney ve Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Cinsiyetlerine İlişkin Sütun 

Grafiği 

 

Tablo 9 Deney Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Eve Günlük Gazete Alım Dağılımları 

Günlük Gazete Alımı Frekans Yüzde Birikimli Yüzde 

Evet 6 26,1 26,1 

Hayır 17 73,9 100,0 

Toplam 23 100,0  

  

 Deney grubunda yer alan öğrencilerin evlerine günlük gazete alımlarına iliĢkin 

elde edilen bulgular Tablo 9‟da verilmiĢtir. Buna göre deney grubunun %26,1‟inin 

evine günlük gazete alınırken, %73,9‟unun evine günlük gazete alınmadığı 

gözlenmiĢtir. Ġlgili grafik ġekil 4.2‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 10 Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Eve Günlük Gazete Alım 

Dağılımları 

Günlük Gazete Alımı Frekans Yüzde Birikimli Yüzde 

Evet 3 15,0 15,0 

Hayır 17 85,0 100,0 

Toplam 20 100,0  

 

 Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin evlerine günlük gazete alımlarına iliĢkin 

elde edilen bulgular Tablo 10‟da verilmiĢtir. Buna göre kontrol grubunun %15,0‟ının 

evine günlük gazete alınırken, %85,0‟ının evine günlük gazete alınmadığı gözlenmiĢtir. 

Ġlgili grafik ġekil 4.2‟de verilmiĢtir. 
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ġekil 2 Deney ve Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Eve Günlük Gazete 

Alımlarına İlişkin Sütun Grafiği 

 

Tablo 11 Deney Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Kütüphanelerinde Tarih Kitabı Olup 

Olmamasına İlişkin Dağılımlar 

Kütüphanenizde Tarih Kitabı Var 

mı? 
Frekans Yüzde Birikimli Yüzde 

Evet 10 43,5 43,5 

Hayır 13 56,5 100,0 

Toplam 23 100,0  

  

 Deney grubunda yer alan öğrencilerin kütüphanelerinde tarih kitabı olup 

olmadığına iliĢkin elde edilen bulgular Tablo 11‟de verilmiĢtir. Buna göre deney 

grubunun %43,5‟inin kütüphanelerinde tarik kitabı varken, %56,5‟inin 

kütüphanelerinde tarih kitabı olmadığı gözlenmiĢtir. Ġlgili grafik ġekil 4.3‟de 

verilmiĢtir. 

 

Tablo 12 Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Kütüphanelerinde Tarih Kitabı 

Olup Olmamasına İlişkin Dağılımlar 

Kütüphanenizde Tarih Kitabı Var mı? Frekans Yüzde Birikimli Yüzde 

Evet 9 45,0 45,0 

Hayır 11 55,0 100,0 

Toplam 20 100,0  

  

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin kütüphanelerinde tarih kitabı olup 

olmadığına iliĢkin elde edilen bulgular Tablo 12‟de verilmiĢtir. Buna göre deney 
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grubunun %45,0‟ının kütüphanelerinde tarih kitabı varken, %55,0‟ının 

kütüphanelerinde tarih kitabı olmadığı gözlenmiĢtir. Ġlgili grafik ġekil 4.3‟de 

verilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3 Deney ve Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Kütüphanelerinde Tarih 

Kitabı olup Olmaması Durumlarına İlişkin Sütun Grafiği 

 

4.1.2. Frekans Dağılımları 

AraĢtırmanın bu bölümünde öğrencilere uygulanan anket yoluyla elde edilen verilerin, 

deney ve kontrol grubu olmak üzere ön test - son test  cevapların frekans dağılımları 

elde edilmiĢtir. 
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Tablo 13 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin 

Yaratıcı Düşünme Becerilerini Geliştirir.” Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin 

yaratıcı düĢünme becerilerini 

geliĢtirir. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 8,7 1 4,3 

Katılmıyorum 5 21,7 0 0,0 

Kararsızım 12 52,2 3 13,0 

Katılıyorum 4 17,4 13 56,5 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 6 26,1 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 3 15,0 0 0,0 

Kararsızım 15 75,0 18 90,0 

Katılıyorum 2 10,0 2 10,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 13‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin yaratıcı düşünme becerilerini geliştirir.” görüĢüne ön test 

uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin %8,7‟sinin kesinlikle katılmıyorum, 

%21,7‟sinin katılmıyorum, %52,2‟sinin kararsızım ve %17,4‟ünün katılıyorum yanıtını 

verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların oldukça iyi olduğu 

gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin %4,3‟ünün kesinlikle 

katılmıyorum, %13,0‟ının kararsızım, %56,5‟inin katılıyorum ve %26,1‟inin kesinlikle 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢ 

hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını, uygulama sonrasında 

çoğunlukla görüĢe katıldıklarını belirtmiĢlerdir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin yaratıcı düşünme becerilerini geliştirir.” görüĢüne 

ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, öğrencilerin %15,0‟ının katılmıyorum, 

%75,0‟ının kararsızım ve %10,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı 

soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması sonucunda son test 
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olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama öncesinden çok farklı 

olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu öğrencilerinin %90,0‟ının 

kararsızım ve  %10,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu 

öğrencileri verilen görüĢ hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını 

belirtmiĢ, geleneksel öğrenim metodu uygulamasından sonra düĢüncelerinde çok fazla 

değiĢme gözlenmemiĢtir. 

 

Tablo 14 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin 

Hayal Gücünü Etkili Bir Şekilde Kullanmalarını Sağlar.” Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans 

Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin 

hayal gücünü etkili bir Ģekilde 

kullanmalarını sağlar. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 13,0 0 0,0 

Katılmıyorum 3 13,0 0 0,0 

Kararsızım 11 47,8 3 13,0 

Katılıyorum 6 26,1 16 69,6 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 4 17,4 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 10,0 0 0,0 

Katılmıyorum 7 35,0 8 40,0 

Kararsızım 8 40,0 8 40,0 

Katılıyorum 3 15,0 4 20,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 14‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin hayal gücünü etkili bir şekilde kullanmalarını sağlar.” 

görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin %13,0‟ının kesinlikle 

katılmıyorum, %13,0‟ının katılmıyorum, %47,8‟inin kararsızım ve %26,1‟inin 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı 

uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların oldukça 

iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin %13,0‟ının 

kararsızım, %69,6‟sının katılıyorum ve %17,4‟ünün kesinlikle katılıyorum yanıtını 

verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢ hakkında uygulama 

öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını, uygulama sonrasında çoğunlukla görüĢe 
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katıldıklarını belirtmiĢlerdir. 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin hayal gücünü etkili bir şekilde kullanmalarını 

sağlar.”  görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, öğrencilerin %15,0‟ının 

katılmıyorum, %75,0‟ının kararsızım ve %10,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama 

öncesinden çok farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu 

öğrencilerinin %90,0‟ının kararsızım ve  %10,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Kontrol grubu öğrencileri verilen görüĢ hakkında uygulama öncesinde 

çoğunlukla kararsız kaldıklarını belirtmiĢ, geleneksel öğrenim metodu uygulamasından 

sonra düĢüncelerinde çok fazla değiĢme gözlenmemiĢtir. 

 

Tablo 15 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin 

Tarihsel Kişilerle Empati Kurmalarını Sağlar.” Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin 

tarihsel kiĢilerle empati kurmalarını 

sağlar. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 4,3 0 0,0 

Katılmıyorum 5 21,7 0 0,0 

Kararsızım 13 56,5 8 34,8 

Katılıyorum 4 17,4 5 21,7 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 10 43,5 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 5,0 1 5,0 

Katılmıyorum 7 35,0 4 20,0 

Kararsızım 9 45,0 11 55,0 

Katılıyorum 3 15,0 4 20,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 15‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin tarihsel kişilerle empati kurmalarını sağlar.” görüĢüne 

ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin %4,3‟ünün kesinlikle 

katılmıyorum, %21,7‟sinin katılmıyorum, %56,5‟inin kararsızım ve %17,4‟ünün 
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katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı 

uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların ön teste 

göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin 

%34,8‟inin kararsızım, %21,7‟sinin katılıyorum ve %43,5‟inin kesinlikle katılıyorum 

yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢ hakkında uygulama 

öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını, uygulama sonrasında görüĢe çoğunlukla 

kesinlikle katıldıklarını belirtmiĢlerdir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin tarihsel kişilerle empati kurmalarını sağlar.” 

görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, öğrencilerin %5,0‟ının kesinlikle 

katılmıyorum, %35,0‟ının katılmıyorum ve %15,0‟ının kararsızım yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama 

öncesinden çok farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu 

öğrencilerinin %5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %20,0‟ının katılmıyorum, %55,0‟ının 

kararsızım ve  %20,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu 

öğrencileri verilen görüĢ hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını 

belirtmiĢ, geleneksel öğrenim metodu uygulamasından sonra düĢüncelerinde çok fazla 

değiĢme gözlenmemiĢtir. 

 

Tablo 16 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin 

Geçmiş Ve Bugün Arasında Yaşananların Benzer Ve Farklı Yönlerini Görme Fırsatı 

Verir.” Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin 

geçmiĢ ve bugün arasında 

yaĢananların benzer ve farklı 

yönlerini görme fırsatı verir. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 4,3 0 0,0 

Katılmıyorum 9 39,1 0 0,0 

Kararsızım 7 30,4 3 13,0 

Katılıyorum 6 26,1 17 73,9 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 3 13,0 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 5 25,0 5 25,0 

Kararsızım 12 60,0 12 60,0 

Katılıyorum 3 15,0 3 15,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 
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Tablo 16‟da görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin geçmiş ve bugün arasında yaşananların benzer ve farklı 

yönlerini görme fırsatı verir.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki 

öğrencilerin %4,3‟ünün kesinlikle katılmıyorum, %39,1‟inin katılmıyorum, %30,4‟ünün 

kararsızım ve %26,1‟inin katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih 

öğretiminde gazete kullanımı uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ 

ve alınan yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney 

grubu öğrencilerinin %13,0‟ının kararsızım, %73,9‟unun katılıyorum ve %13,0‟ının 

kesinlikle katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen 

görüĢ hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını, uygulama 

sonrasında görüĢe çoğunlukla kesinlikle katıldıklarını belirtmiĢlerdir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin geçmiş ve bugün arasında yaşananların benzer ve 

farklı yönlerini görme fırsatı verir.” görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde, öğrencilerin %25,0‟ının katılmıyorum, %60,0‟ının kararsızım ve 

%15,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde 

geleneksel öğrenim metodu uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ 

ve alınan yanıtların uygulama öncesinden farksız olmadığı gözlenmiĢtir. 

 

Tablo 17 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin 

Merak Ve Sorgulama Kavramlarını Güçlendirir.” Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans 

Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin 

merak ve sorgulama kavramlarını 

güçlendirir. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 7 30,4 0 0,0 

Kararsızım 10 43,5 4 17,4 

Katılıyorum 6 26,1 12 52,2 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 7 30,4 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 7 35,0 7 35,0 

Kararsızım 10 50,0 8 40,0 

Katılıyorum 3 15,0 5 25,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 
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Tablo 17‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin merak ve sorgulama kavramlarını güçlendirir.” görüĢüne 

ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin %30,4‟ünün katılmıyorum, 

%43,5‟inin kararsızım ve %26,1‟inin katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı 

soru tarih öğretiminde gazete kullanımı uygulaması sonucunda son test olarak 

öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. 

Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin %17,4‟ünün kararsızım, %52,2‟sinin 

katılıyorum ve %30,4‟ünün kesinlikle katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney 

grubu öğrencileri verilen görüĢ hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız 

kaldıklarını, uygulama sonrasında görüĢe çoğunlukla kesinlikle katıldıklarını 

belirtmiĢlerdir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin merak ve sorgulama kavramlarını güçlendirir.” 

görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, öğrencilerin %35,0‟ının 

katılmıyorum, %50,0‟ının kararsızım ve %15,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama 

öncesinden çok farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu 

öğrencilerinin %35,0‟ının katılmıyorum, %40,0‟ının kararsızım ve  %25,0‟ının 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu öğrencileri verilen görüĢ 

hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını belirtmiĢ, geleneksel 

öğrenim metodu uygulamasından sonra düĢüncelerinde çok fazla değiĢme 

gözlenmemiĢtir. 
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Tablo 18 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Tarihteki Şahsiyet, Kurum Ve Düşüncelerin Benzerlik Ve Farklılıklarını Bulabilmelerini 

Sağlar.” Yanıtlarına İlişkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, tarihteki Ģahsiyet, kurum 

ve düĢüncelerin benzerlik ve 

farklılıklarını bulabilmelerini sağlar. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 13,0 0 0,0 

Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Kararsızım 11 47,8 4 17,4 

Katılıyorum 9 39,1 10 43,5 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 9 39,1 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 5,0 1 5,0 

Katılmıyorum 4 20,0 3 15,0 

Kararsızım 10 50,0 13 65,0 

Katılıyorum 5 25,0 3 15,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 18‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihteki şahsiyet, kurum ve düşüncelerin benzerlik ve 

farklılıklarını bulabilmelerini sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney 

grubundaki öğrencilerin %13,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %47,8‟inin  kararsızım ve 

%39,1‟inin katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde 

gazete kullanımı uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan 

yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu 

öğrencilerinin %17,4‟ünün kararsızım, %43,5‟inin katılıyorum ve %39,1‟inin kesinlikle 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢ 

hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını, uygulama sonrasında 

görüĢe çoğunlukla kesinlikle katıldıklarını belirtmiĢlerdir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihteki şahsiyet, kurum ve düşüncelerin 

benzerlik ve farklılıklarını bulabilmelerini sağlar.”görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde, öğrencilerin %5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %20,0‟ının 

katılmıyorum, %50,0‟ının kararsızım ve %25,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği 
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gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama 

öncesinden çok farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu 

öğrencilerinin %5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %15,0‟ının katılmıyorum, %65,0‟ının 

kararsızım ve  %15,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu 

öğrencileri verilen görüĢ hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını 

belirtmiĢ, geleneksel öğrenim metodu uygulamasından sonra düĢüncelerinde çok fazla 

değiĢme gözlenmemiĢtir. 

 

Tablo 19 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin 

Tarihi Olaylardaki Farklı Neden-Sonuç İlişkilerini Bulmalarını Sağlar.” Yanıtlarına 

İlişkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin 

tarihi olaylardaki farklı neden-sonuç 

iliĢkilerini bulmalarını sağlar. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 8,7 0 0,0 

Katılmıyorum 3 13,0 0 0,0 

Kararsızım 8 34,8 0 0,0 

Katılıyorum 10 43,5 14 60,9 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 9 39,1 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 10,0 0 0,0 

Katılmıyorum 4 20,0 3 15,0 

Kararsızım 8 40,0 11 55,0 

Katılıyorum 6 30,0 6 30,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 19‟da görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin tarihi olaylardaki farklı neden-sonuç ilişkilerini 

bulmalarını sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin 

%8,7‟sinin kesinlikle katılmıyorum, %13,0‟ının katılmıyorum, %34,8‟inin  kararsızım 

ve %43,5‟inin katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde 

gazete kullanımı uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan 

yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu 

öğrencilerinin %60,9‟unun katılıyorum ve %39,1‟inin kesinlikle katılıyorum yanıtını 
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verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢe uygulama öncesinde 

çoğunlukla katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım oranının arttığı 

belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin tarihi olaylardaki farklı neden-sonuç ilişkilerini 

bulmalarını sağlar.” görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, öğrencilerin 

%10,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %20,0‟ının katılmıyorum, %40,0‟ının kararsızım 

ve %30,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde 

geleneksel öğrenim metodu uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ 

ve alınan yanıtların uygulama öncesinden çok farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama 

sonrası kontrol grubu öğrencilerinin %15,0‟ının katılmıyorum, %55,0‟ının kararsızım 

ve  %30,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu öğrencileri 

verilen görüĢ hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını belirtmiĢ, 

geleneksel öğrenim metodu uygulamasından sonra düĢüncelerinde çok fazla değiĢme 

gözlenmemiĢtir. 

 

Tablo 20 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Tarihsel Kanıta Dayalı Hipotezlerle Desteklenmeyen Görüşleri Fark Etmelerini 

Sağlar.” Yanıtlarına İlişkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, tarihsel kanıta dayalı 

hipotezlerle desteklenmeyen 

görüĢleri fark etmelerini sağlar. 

 

Ön Test 

 

Son Test 

f % f % 

 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 4 17,4 0 0,0 

Kararsızım 9 39,1 3 13,0 

Katılıyorum 10 43,5 13 56,5 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 7 30,4 

 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 5,0 1 5,0 

Katılmıyorum 8 40,0 6 30,0 

Kararsızım 7 35,0 9 45,0 

Katılıyorum 4 20,0 4 20,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 
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Tablo 20‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihsel kanıta dayalı hipotezlerle desteklenmeyen 

görüşleri fark etmelerini sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki 

öğrencilerin %17,4‟ünün katılmıyorum, %39,1‟inin kararsızım ve %43,5‟inin 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı 

uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların ön teste 

göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin 

%13,0‟ının kararsızım, %56,5‟inin katılıyorum ve %30,4‟ünün kesinlikle katılıyorum 

yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢe uygulama 

öncesinde çoğunlukla katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım oranının arttığı 

belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihsel kanıta dayalı hipotezlerle desteklenmeyen 

görüşleri fark etmelerini sağlar.” görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, 

öğrencilerin %5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %40,0‟ının katılmıyorum, %35,0‟ının 

kararsızım ve %20,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih 

öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması sonucunda son test olarak 

öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama öncesinden çok farklı olmadığı 

gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu öğrencilerinin %30,0‟ının katılmıyorum, 

%45,0‟ının kararsızım ve  %20,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol 

grubu öğrencileri verilen görüĢe uygulama öncesinde çoğunlukla katılmadıklarını 

belirtmiĢ, geleneksel öğrenim metodu uygulamasından sonra düĢüncelerinde çok fazla 

değiĢme gözlenmemiĢtir. 
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Tablo 21 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Eski Bilgilerini Hatırlamalarına Yardımcı Olur Ve Yeni Öğrendikleriyle Karşılaştırıp 

Sonuç Çıkarmalarını Sağlar.” Yanıtlarına İlişkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, eski bilgilerini 

hatırlamalarına yardımcı olur ve 

yeni öğrendikleriyle karĢılaĢtırıp 

sonuç çıkarmalarını sağlar. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 7 30,4 0 0,0 

Kararsızım 7 30,4 2 8,7 

Katılıyorum 9 39,1 14 60,9 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 7 30,4 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 5,0 2 10,0 

Katılmıyorum 7 35,0 4 20,0 

Kararsızım 7 35,0 10 50,0 

Katılıyorum 5 25,0 4 20,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 21‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri 

kullanmak kişilerin, eski bilgilerini hatırlamalarına yardımcı olur ve yeni öğrendikleriyle karşılaştırıp 

sonuç çıkarmalarını sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki 

öğrencilerin %30,4‟ünün katılmıyorum, %30,4‟ünün  kararsızım ve %39,1‟inin 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı 

uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların ön teste 

göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin 

%8,7‟sinin kararsızım, %60,9‟unun katılıyorum ve %30,4‟ünün kesinlikle katılıyorum 

yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢe uygulama 

öncesinde çoğunlukla katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım oranının arttığı 

belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin, eski bilgilerini hatırlamalarına yardımcı olur ve yeni öğrendikleriyle 

karşılaştırıp sonuç çıkarmalarını sağlar.” görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde, öğrencilerin %5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %35,0‟ının 
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katılmıyorum, %35,0‟ının kararsızım ve %25,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama 

öncesinden çok farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu 

öğrencilerinin %10,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %20,0‟ının katılıyorum, %50,0‟ının 

kararsızım ve  %20,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu 

öğrencileri verilen görüĢe uygulama öncesinde çoğunlukla katılmadıklarını veya 

kararsız olduklarını belirtmiĢ, geleneksel öğrenim metodu uygulamasından sonra 

çoğunlukla kararsız olduklarını belirtmiĢlerdir. 

 

Tablo 22 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Sorgulama Yapabilme Becerisinin Zaman İçinde Değişmesine Ve Gelişmesine Fırsat 

Verir.” Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, sorgulama yapabilme 

becerisinin zaman içinde 

değiĢmesine ve geliĢmesine fırsat 

verir. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 6 26,1 0 0,0 

Kararsızım 8 34,8 3 13,0 

Katılıyorum 9 39,1 11 47,8 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 9 39,1 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 5,0 1 5,0 

Katılmıyorum 4 20,0 4 20,0 

Kararsızım 11 55,0 11 55,0 

Katılıyorum 4 20,0 4 20,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 22‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin, sorgulama yapabilme becerisinin zaman içinde 

değişmesine ve gelişmesine fırsat verir.” görüĢüne ön test uygulamasında deney 

grubundaki öğrencilerin %26,1‟inin katılmıyorum, %34,8‟inin kararsızım ve %39,1‟inin 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı 

uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların ön teste 
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göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin 

%13,0‟ının kararsızım, %47,8‟inin katılıyorum ve %39,1‟inin kesinlikle katılıyorum 

yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢe uygulama 

öncesinde çoğunlukla katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım oranının arttığı 

belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, sorgulama yapabilme becerisinin zaman içinde 

değişmesine ve gelişmesine fırsat verir.” görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde, öğrencilerin %5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %20,0‟ının 

katılmıyorum, %55,0‟ının kararsızım ve %20,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların değiĢmediği 

gözlenmiĢtir.  

 

Tablo 23 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Tarihi Olaylardaki Zorunlu Olduğu Düşünülen Neden-Sonuç İlişkilerini Şüpheyle 

Karşılayabilmelerini Sağlar.” Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, tarihi olaylardaki zorunlu 

olduğu düĢünülen neden-sonuç 

iliĢkilerini Ģüpheyle 

karĢılayabilmelerini sağlar. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 4,3 0 0,0 

Katılmıyorum 2 8,7 0 0,0 

Kararsızım 9 39,1 2 8,7 

Katılıyorum 11 47,8 14 60,9 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 7 30,4 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 10,0 1 5,0 

Katılmıyorum 5 25,0 4 20,0 

Kararsızım 7 35,0 9 45,0 

Katılıyorum 6 30,0 6 30,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 23‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 
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gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihi olaylardaki zorunlu olduğu düşünülen neden-

sonuç ilişkilerini şüpheyle karşılayabilmelerini sağlar.” görüĢüne ön test 

uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin %4,3‟ünün kesinlikle katılmıyorum, 

%8,7‟sinin katılmıyorum, %39,1‟inin kararsızım ve %47,8‟inin katılıyorum yanıtını 

verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların ön teste göre daha iyi 

olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin %8,7‟sinin 

kararsızım, %60,9‟unun katılıyorum ve %30,4‟ünün kesinlikle katılıyorum yanıtını 

verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢe uygulama öncesinde 

çoğunlukla katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım oranının arttığı 

belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihi olaylardaki zorunlu olduğu düşünülen 

neden-sonuç ilişkilerini şüpheyle karşılayabilmelerini sağlar.”görüĢüne ön testte 

verdikleri yanıtlar incelendiğinde, öğrencilerin %10,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, 

%25,0‟ının katılmıyorum, %35,0‟ının kararsızım ve %30,0‟ının katılıyorum yanıtını 

verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu 

uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların 

uygulama öncesinden çok farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu 

öğrencilerinin %5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %20,0‟ının katılıyorum, %45,0‟ının 

kararsızım ve  %30,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu 

öğrencileri verilen görüĢe uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız olduklarını 

belirtmiĢ, geleneksel öğrenim metodu uygulamasından sonra görüĢlerinin önemli ölçüde 

değiĢmediği gözlenmiĢtir. 
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Tablo 24 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Karar Verme Ve Düşünme Becerilerinin Gelişmesine Katkı Sağlar.” Yanıtlarına ĠliĢkin 

Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, karar verme ve düĢünme 

becerilerinin geliĢmesine katkı 

sağlar. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 4,3 0 0,0 

Katılmıyorum 1 4,3 0 0,0 

Kararsızım 9 39,1 2 8,7 

Katılıyorum 11 47,8 11 47,8 

Kesinlikle Katılıyorum 1 4,3 10 43,5 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 10,0 0 0,0 

Katılmıyorum 2 10,0 3 15,0 

Kararsızım 7 35,0 8 40,0 

Katılıyorum 8 40,0 8 40,0 

Kesinlikle Katılıyorum 1 5,0 1 5,0 

 

Tablo 24‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin, karar verme ve düşünme becerilerinin gelişmesine katkı 

sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin %4,3‟ünün 

kesinlikle katılmıyorum, %4,3‟ünün katılmıyorum, %39,1‟inin  kararsızım ve 

%47,8‟inin katılıyorum ve %4,3‟ünün kesinlikle katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı uygulaması sonucunda son 

test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu 

gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin %8,7‟sinin kararsızım, 

%47,8‟inin katılıyorum ve %43,5‟inin kesinlikle katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢe uygulama öncesinde çoğunlukla 

katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım oranının arttığı belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, karar verme ve düşünme becerilerinin 

gelişmesine katkı sağlar.” görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, 

öğrencilerin %10,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %10,0‟ının katılmıyorum, %35,0‟ının 

kararsızım ve %40,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih 
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öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması sonucunda son test olarak 

öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama öncesinden çok farklı olmadığı 

gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu öğrencilerinin %15,0‟ının katılıyorum, 

%40,0‟ının kararsızım ve  %40,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol 

grubu öğrencileri verilen görüĢe uygulama öncesinde çoğunlukla katıldıklarını 

belirtmiĢ, geleneksel öğrenim metodu uygulamasından sonra görüĢlerinin önemli ölçüde 

değiĢmediği gözlenmiĢtir. 

 

Tablo 25 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilere,  

Belli Başlı Fikirlerin Tartışılması Ve Tarihi Olayla İlgili Aykırı Ya Da Destekleyen 

Belgelerle Belli Başlı Fikirleri İlişkilendirme Becerisinin Gelişimini Sağlar.” 

Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kiĢilere,  

belli baĢlı fikirlerin tartıĢılması ve 

tarihi olayla ilgili aykırı ya da 

destekleyen belgelerle belli baĢlı 

fikirleri iliĢkilendirme becerisinin 

geliĢimini sağlar. 

 

Ön Test 

 

Son Test 

f % f % 

 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 4,3 0 0,0 

Katılmıyorum 3 13,0 0 0,0 

Kararsızım 8 34,8 1 4,3 

Katılıyorum 10 43,5 15 65,2 

Kesinlikle Katılıyorum 1 4,3 7 30,4 

 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 5,0 0 0,0 

Katılmıyorum 4 20,0 3 15,0 

Kararsızım 8 40,0 10 50,0 

Katılıyorum 6 30,0 6 30,0 

Kesinlikle Katılıyorum 1 5,0 1 5,0 

 

Tablo 25‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilere,  belli başlı fikirlerin tartışılması ve tarihi olayla ilgili 

aykırı ya da destekleyen belgelerle belli başlı fikirleri ilişkilendirme becerisinin 

gelişimini sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin 

%4,3‟ünün kesinlikle katılmıyorum, %13,0‟ının katılmıyorum, %34,8‟inin  kararsızım, 

%43,5‟inin katılıyorum ve %4,3‟ünün kesinlikle katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı uygulaması sonucunda son 
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test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu 

gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin %4,3‟ünün kararsızım, 

%65,2‟sinin katılıyorum ve %30,4‟ünün kesinlikle katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢe uygulama öncesinde çoğunlukla 

katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım oranının arttığı belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilere,  belli başlı fikirlerin tartışılması ve tarihi olayla 

ilgili aykırı ya da destekleyen belgelerle belli başlı fikirleri ilişkilendirme becerisinin 

gelişimini sağlar.”  görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, öğrencilerin 

%5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %20,0‟ının katılmıyorum, %40,0‟ının kararsızım, 

%30,0‟ının katılıyorum ve %5,0‟ının kesinlikle katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama 

öncesinden çok farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu 

öğrencilerinin %15,0‟ının katılıyorum, %50,0‟ının kararsızım ve  %30,0‟ının 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu öğrencileri verilen görüĢe 

uygulama öncesinde çoğunlukla karasız kaldıklarını belirtmiĢ, geleneksel öğrenim 

metodu uygulamasından sonra görüĢlerinin önemli ölçüde değiĢmediği gözlenmiĢtir. 

 

Tablo 26 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Tarih Bilgilerini Ve Tarihsel Düşünme Becerilerini Geliştirir.” Yanıtlarına ĠliĢkin 

Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, tarih bilgilerini ve tarihsel 

düĢünme becerilerini geliĢtirir. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 3 13,0 0 0,0 

Kararsızım 11 47,8 1 4,3 

Katılıyorum 9 39,1 12 52,2 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 10 43,5 

 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 7 35,0 5 25,0 

Kararsızım 8 40,0 10 50,0 

Katılıyorum 5 25,0 5 25,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 
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Tablo 26‟da görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin, tarih bilgilerini ve tarihsel düşünme becerilerini 

geliştirir.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin %13,0‟ının 

katılmıyorum, %47,8‟inin kararsızım ve %39,1‟inin katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde gazete kullanımı uygulaması sonucunda son 

test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu 

gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu öğrencilerinin %4,3‟ünün kararsızım, 

%52,2‟sinin katılıyorum ve %43,5‟inin kesinlikle katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢ hakkında uygulama öncesinde 

çoğunlukla kararsız kaldıklarını, uygulama sonrasında görüĢe çoğunlukla katıldıklarını 

belirtmiĢlerdir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, tarih bilgilerini ve tarihsel düşünme becerilerini 

geliştirir.” görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, öğrencilerin 

%35,0‟ının katılmıyorum, %40,0‟ının kararsızım ve %25,0‟ının katılıyorum yanıtını 

verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu 

uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların 

uygulama öncesinden çok farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu 

öğrencilerinin %25,0‟ının katılıyorum, %50,0‟ının kararsızım ve  %25,0‟ının 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu öğrencileri verilen görüĢe 

uygulama öncesinde çoğunlukla karasız kaldıklarını belirtmiĢ, geleneksel öğrenim 

metodu uygulamasından sonra görüĢlerinin önemli ölçüde değiĢmediği gözlenmiĢtir. 
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Tablo 27 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Birinci Ve İkinci Elden Kaynaklarda Bulunan Fikirler Arasında Anlamlı Bağlantılar 

Kurabilen Yaratıcı Mezunlar Noktasına Gelebilmelerini Sağlar.” Yanıtlarına ĠliĢkin 

Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, birinci ve ikinci elden 

kaynaklarda bulunan fikirler 

arasında anlamlı bağlantılar 

kurabilen yaratıcı mezunlar 

noktasına gelebilmelerini sağlar. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 8,7 0 0,0 

Katılmıyorum 3 13,0 0 0,0 

Kararsızım 7 30,4 1 4,3 

Katılıyorum 11 47,8 16 69,6 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 6 26,1 

 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 0 0,0 0 0,0 

Katılmıyorum 4 20,0 4 20,0 

Kararsızım 12 60,0 12 60,0 

Katılıyorum 4 20,0 4 20,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 27‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin, birinci ve ikinci elden kaynaklarda bulunan fikirler 

arasında anlamlı bağlantılar kurabilen yaratıcı mezunlar noktasına gelebilmelerini 

sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin %8,7‟sinin 

kesinlikle katılmıyorum, %13,0‟ının katılmıyorum, %30,4‟ünün  kararsızım ve 

%47,8‟inin katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde 

gazete kullanımı uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan 

yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu 

öğrencilerinin %4,3‟ünün kararsızım, %69,6‟sının katılıyorum ve %26,1‟inin kesinlikle 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢe 

uygulama öncesinde çoğunlukla katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım 

oranının arttığı belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 
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olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, birinci ve ikinci elden kaynaklarda bulunan 

fikirler arasında anlamlı bağlantılar kurabilen yaratıcı mezunlar noktasına 

gelebilmelerini sağlar.”  görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, 

öğrencilerin %20,0‟ının katılmıyorum, %60,0‟ının kararsızım ve %20,0‟ının 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel 

öğrenim metodu uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan 

yanıtların değiĢmediği gözlenmiĢtir.  

 

Tablo 28 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Tarihte Alınan Kararların, Tarihsel Sürece Etkileri Hakkında Hipotezler Üretmelerini 

Sağlar.” Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, tarihte alınan kararların, 

tarihsel sürece etkileri hakkında 

hipotezler üretmelerini sağlar. 

 

Ön Test 

 

Son Test 

f % f % 

 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 4,3 0 0,0 

Katılmıyorum 3 13,0 0 0,0 

Kararsızım 8 34,8 2 8,7 

Katılıyorum 11 47,8 16 69,6 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 5 21,7 

 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 5,0 1 5,0 

Katılmıyorum 6 30,0 6 30,0 

Kararsızım 8 40,0 8 40,0 

Katılıyorum 5 25,0 5 25,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 28‟de görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri 

kullanmak kişilerin, tarihte alınan kararların, tarihsel sürece etkileri hakkında hipotezler üretmelerini 

sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin %4,3‟ünün 

kesinlikle katılmıyorum, %13,0‟ının katılmıyorum, %34,8‟inin kararsızım ve 

%47,8‟inin katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde 

gazete kullanımı uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan 

yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu 

öğrencilerinin %8,7‟sinin kararsızım, %69,6‟sının katılıyorum ve %21,7‟sinin kesinlikle 



115 

 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢe 

uygulama öncesinde çoğunlukla katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım 

oranının arttığı belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihte alınan kararların, tarihsel sürece etkileri 

hakkında hipotezler üretmelerini sağlar.”  görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde, öğrencilerin %5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %30,0‟ının 

katılmıyorum, %40,0‟ının kararsızım ve %25,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların değiĢmediği 

gözlenmiĢtir.  

 

Tablo 29 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Tarihsel Gazetelerden Hareketle Tarihsel Sorular Sorma Becerisinin Gelişimini 

Sağlar.” Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, tarihsel gazetelerden 

hareketle tarihsel sorular sorma 

becerisinin geliĢimini sağlar. 

 

Ön Test 

 

Son Test 

f % f % 

 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 8,7 0 0,0 

Katılmıyorum 1 4,3 0 0,0 

Kararsızım 9 39,1 4 17,4 

Katılıyorum 11 47,8 13 56,5 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 6 26,1 

 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 5,0 1 5,0 

Katılmıyorum 4 20,0 4 20,0 

Kararsızım 10 50,0 10 50,0 

Katılıyorum 5 25,0 5 25,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 29‟da görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 

gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihsel gazetelerden hareketle tarihsel sorular sorma 

becerisinin gelişimini sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki 

öğrencilerin %8,7‟sinin kesinlikle katılmıyorum, %4,3‟ünün katılmıyorum, %39,1‟inin 
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kararsızım ve %47,8‟inin katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih 

öğretiminde gazete kullanımı uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ 

ve alınan yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney 

grubu öğrencilerinin %17,4‟ünün kararsızım, %56,5‟inin katılıyorum ve %26,1‟inin 

kesinlikle katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen 

görüĢe uygulama öncesinde çoğunlukla katıldıkları, uygulama sonrasında görüĢe katılım 

oranının arttığı belirlenmiĢtir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihsel gazetelerden hareketle tarihsel sorular 

sorma becerisinin gelişimini sağlar.” görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde, öğrencilerin %5,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %20,0‟ının 

katılmıyorum, %50,0‟ının kararsızım ve %25,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği 

gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması 

sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların değiĢmediği 

gözlenmiĢtir.  

 

Tablo 30 “Tarih Öğretiminde Görsel Materyal Olarak Gazeteleri Kullanmak Kişilerin, 

Tarihsel Gazetelerin Ait Olduğu Toplumsal, Siyasal Ve Ekonomik Bağlamı İrdeleyerek, 

Belgedeki Propaganda Amacı Taşıyan Öğeleri Fark Edebilmelerini Sağlar.” 

Yanıtlarına ĠliĢkin Frekans Dağılımları 

Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak 

kiĢilerin, tarihsel gazetelerin ait 

olduğu toplumsal, siyasal ve 

ekonomik bağlamı irdeleyerek, 

belgedeki propaganda amacı taĢıyan 

öğeleri fark edebilmelerini sağlar. 

Ön Test Son Test 

f % f % 

Deney 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 8,7 0 0,0 

Katılmıyorum 4 17,4 0 0,0 

Kararsızım 9 39,1 2 8,7 

Katılıyorum 8 34,8 12 52,2 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 9 39,1 

Kontrol 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 10,0 1 5,0 

Katılmıyorum 7 35,0 7 35,0 

Kararsızım 7 35,0 8 40,0 

Katılıyorum 4 20,0 4 20,0 

Kesinlikle Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

 

Tablo 30‟da görüldüğü üzere “Tarih öğretiminde görsel materyal olarak 



117 

 

gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihsel gazetelerin ait olduğu toplumsal, siyasal ve 

ekonomik bağlamı irdeleyerek, belgedeki propaganda amacı taşıyan öğeleri fark 

edebilmelerini sağlar.” görüĢüne ön test uygulamasında deney grubundaki öğrencilerin 

%8,7‟sinin kesinlikle katılmıyorum, %17,4‟ünün katılmıyorum, %39,1‟inin  kararsızım 

ve %34,8‟inin katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih öğretiminde 

gazete kullanımı uygulaması sonucunda son test olarak öğrencilere verilmiĢ ve alınan 

yanıtların ön teste göre daha iyi olduğu gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası deney grubu 

öğrencilerinin %8,7‟sinin kararsızım, %52,2‟sinin katılıyorum ve %39,1‟inin kesinlikle 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Deney grubu öğrencileri verilen görüĢ 

hakkında uygulama öncesinde çoğunlukla kararsız kaldıklarını, uygulama sonrasında 

görüĢe çoğunlukla katıldıklarını belirtmiĢlerdir. 

 

Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin “Tarih öğretiminde görsel materyal 

olarak gazeteleri kullanmak kişilerin, tarihsel gazetelerin ait olduğu toplumsal, siyasal 

ve ekonomik bağlamı irdeleyerek, belgedeki propaganda amacı taşıyan öğeleri fark 

edebilmelerini sağlar.” görüĢüne ön testte verdikleri yanıtlar incelendiğinde, 

öğrencilerin %10,0‟ının kesinlikle katılmıyorum, %35,0‟ının katılmıyorum, %35,0‟ının 

kararsızım ve %20,0‟ının katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Aynı soru tarih 

öğretiminde geleneksel öğrenim metodu uygulaması sonucunda son test olarak 

öğrencilere verilmiĢ ve alınan yanıtların uygulama öncesinden çok farklı olmadığı 

gözlenmiĢtir. Uygulama sonrası kontrol grubu öğrencilerinin %5,0‟ının kesinlikle 

katılmıyorum, %35,0‟ının katılıyorum, %40,0‟ının kararsızım ve  %20,0‟ının 

katılıyorum yanıtını verdiği gözlenmiĢtir. Kontrol grubu öğrencileri verilen görüĢe 

uygulama öncesinde çoğunlukla karasız kaldıklarını belirtmiĢ, geleneksel öğrenim 

metodu uygulamasından sonra görüĢlerinin önemli ölçüde değiĢmediği gözlenmiĢtir. 

4.1.3.  Problem Cümlesine ĠliĢkin Bulgular 

 AraĢtırmanın bu bölümünde problemin çözümü için kullanılan yöntemlerle 

toplanan verilerin istatistiksel analizleri sonucunda ortaya çıkan bulgulara ve bu 

bulgulara iliĢkin yorumlara yer verilmiĢtir. 
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1. Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

  

 “Tarih öğretiminde gazete kullanılacak olan deney grubu ile geleneksel öğretim 

yöntemlerinin kullanılacağı kontrol grubunun ön test puanları arasında anlamlı bir fark 

var mıdır?” Ģeklindeki birinci alt probleme iliĢkin sonuçlar aĢağıda verilmiĢtir. 

 

Tablo 31 Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Ön Test Puanlarının Farklılaşmasına 

İlişkin Bulgular 

 
Denek 

Sayısı(N) 

Aritmetik 

Ortalama
__

( )X  

Standart 

Sapma(SD) 

Serbestlik 

Derecesi(DF) 

T 

Ġstatistik 

Değeri 

Anlamlılık 

Düzeyi(P) 

Deney 23 3,1111 ,64026 41 1,302 0,200 

Kontrol 20 2,8722 ,54971 

 

 Deney ve kontrol gruplarının tarih öğretiminde gazete kullanımının çok 

perspektifliliğe etkisini belirlemek için yapılan uygulamanın öncesi ortalama 

puanlarının farklılaĢmasını belirlemek için bağımsız örneklem t testi kullanılmıĢtır. Elde 

edilen bulgular Tablo 31‟de verilmiĢtir. Hesaplanan 1,302 t istatistik değeri 0,05 önem 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamsız bulunmuĢtur. Deney grubunda yer alan 

öğrencilerin ön test puan ortalamaları 3,1111 iken, bu değer kontrol grubunda 2,8722 

olarak bulunmuĢ olup uygulama öncesi deney ve kontrol grubunun denk olduğu 

gözlenmiĢtir.  Ġlgili grafik ġekil 4.4‟de verilmiĢtir 

 

2. Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

“Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubunun ön test- son test puanları arasında 

anlamlı bir fark var mıdır?” Ģeklindeki ikinci alt probleme iliĢkin sonuçlar aĢağıda 

verilmiĢtir. 

 

Tablo 32 Deney Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Ön ve Son Test Puanlarının 

Farklılaşmasına İlişkin T Testi Sonuçları 

 
Denek 

Sayısı(N) 

Aritmetik 

Ortalama
__

( )X  

Standart 

Sapma(SD) 

Serbestlik 

Derecesi(DF) 

T 

Ġstatistik 

Değeri 

Anlamlılık 

Düzeyi(P) 

Ön 

Test 
23 3,1111 ,64026 

22 -10,688 0,000* 

Son 

Test 
23 4,1884 ,28757 

* 0,01 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar var. 

**0,05 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar var. 
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 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubunun ön test- son test puanları 

arasında anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek amacı ile bağımlı örneklem t testi 

uygulanmıĢ ve elde edilen bulgular Tablo 32‟de verilmiĢtir. Buna göre hesaplanan -

10,688 t istatistik değeri 0,01 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur 

(P=0,000<0,010). Deney grubunun uygulama öncesi ön test puan ortalamaları 3,1111 

iken uygulama sonrası son test puan ortalamaları 4,1884 olarak elde edilmiĢtir. Yani 

tarih öğretiminde gazete kullanımın çok perspektifliliğe etkili olduğu görülmüĢtür. Ġlgili 

grafik ġekil 4.4‟de verilmiĢtir 

 

3. Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 “Geleneksel öğretim metodunun uygulandığı kontrol grubunun ön test- son test 

puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır?” Ģeklindeki üçüncü alt probleme iliĢkin 

sonuçlar aĢağıda verilmiĢtir. 

 

Tablo 33 Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Ön ve Son Test Puanlarının 

Farklılaşmasına İlişkin T Testi Sonuçları 

 
Denek 

Sayısı 

(N) 

Aritmetik 

Ortalama
__

( )X  

Standart 

Sapma 

(SD) 

Serbestlik 

Derecesi 

(DF) 

T 

Ġstatistik 

Değeri 

Anlamlılık 

Düzeyi 

(P) 

Ön Test 20 2,8722 ,54971 19 -1,932 0,068 

Son Test 20 2,9556 ,49052 

  

 Tarih öğretiminde klasik yöntem kullanılan kontrol grubunun ön test- son test 

puanları arasında anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek amacı ile bağımlı 

örneklem t testi uygulanmıĢ ve elde edilen bulgular Tablo 33‟de verilmiĢtir. Buna göre 

hesaplanan -1,932 t istatistik değeri 0,05 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmamıĢtır. (P=0,068>0,010). Yani kontrol grubunun uygulama öncesi ve sonrası 

uygulanan testlerin ortalamaları arasındaki fark anlamsız görülmüĢtür. Klasik yöntem 

kullanılarak tarih öğretiminin çok perspektifliliğe etkili olmadığı görülmüĢtür. Ġlgili 

grafik ġekil 4.4‟de verilmiĢtir 

4. Dördüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 “Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu ile geleneksel öğretim 

yöntemlerinin kullanıldığı kontrol grubunun son  test puanları arasında anlamlı bir fark 

var mıdır?” Ģeklindeki dördüncü alt probleme iliĢkin sonuçlar aĢağıda verilmiĢtir. 
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Tablo 34 Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Son Test Puanlarının 

Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

 
Denek 

Sayısı(N) 

Aritmetik 

Ortalama
__

( )X  

Standart 

Sapma(SD) 

Serbestlik 

Derecesi(DF) 

T 

Ġstatistik 

Değeri 

Anlamlılık 

Düzeyi(P) 

Deney 23 4,1884 ,28757 41 10,213 0,000* 

Kontrol 20 2,9556 ,49052 

* 0,01 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar var. 

**0,05 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar var. 

 

 Uygulama sonrası deney ve kontrol grubunun son test puanlarının 

farklılaĢmasını belirlemek amacı ile bağımsız örneklem t testi kullanılmıĢ ve elde edilen 

bulgular Tablo 34‟de verilmiĢtir. Buna göre hesaplanan 10,213 t istatistik değeri 0,01 

önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Deney grubundaki 

öğrencilerin son test puan ortalamaları 4,1884 iken kontrol grubu öğrencilerinin son test 

puan ortalamaları 2,9556 olarak hesaplanmıĢtır. Buna göre tarih öğretiminde gazete 

kullanılan öğrencilerin çok perspektifliliğinin klasik yöntemi kullananlara göre daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür. Ġlgili grafik ġekil 4.4‟de verilmiĢtir 

 

 

ġekil 4 Deneklerin Ön Test ve Son Test Puan Ortalamalarına İlişkin Sütun Grafiği 

 

5. BeĢinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 “Deneklerin Ön Test ve Son Test Puanları Günlük Gazete Alımlarına Göre 

FarklılaĢmaktadır?” Ģeklindeki beĢinci alt probleme iliĢkin sonuçlar aĢağıda verilmiĢtir. 
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Tablo 35 Deneklerin Ön Test ve Son Test Puanlarının Günlük Eve Gazete Alımlarına 

Göre Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

 
Evinize günlük 

gazete alınıyor mu? 
(N) 

__

( )X  
(SD) (DF) T P 

 

Deney 

ÖNTEST 
Evet 6 3,4346 ,53834 21 8,074 0,000* 

Hayır 17 2,1944 ,21627 

SON 

TEST 

Evet 6 4,2941 ,32394 21 3,744 0,001* 

Hayır 17 3,8889 ,18816 

 

Kontrol 

ÖNTEST 
Evet 3 2,9804 ,54810 18 2,325 0,032** 

Hayır 17 2,2593 ,48827 

SON 

TEST 

Evet 3 3,0392 ,51620 18 1,930 0,048* 

Hayır 17 2,4815 ,45038 

* 0,01 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar var. 

**0,05 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar var. 

 

 Deneklerin ön test ve son test ortalamalarının günlük eve gazete alımlarına bağlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacı ile yapılan bağımsız ve bağımlı 

örneklem t testleri sonuçları Tablo 35‟de verilmiĢtir. Elde edilen sonuçlar aĢağıda 

verilmiĢtir. 

 Deney grubunda yer alan öğrencilerin ön test puan ortalamalarının günlük eve 

gazete alımına göre farklılaĢmasını belirlemek amacı ile hesaplanan 8,074 t 

istatistik değeri 0,01 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

Buna göre günlük evlerine gazete alınan öğrencilerin tarih öğretiminde gazete 

kullanımlarının almayanlara göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 Deney grubunda yer alan öğrencilerin son test puan ortalamalarının günlük eve 

gazete alımına göre farklılaĢmasını belirlemek amacı ile hesaplanan 3,744 t 

istatistik değeri 0,01 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

Buna göre günlük evlerine gazete alınan öğrencilerin uygulama sonrası tarih 

öğretiminde gazete kullanımlarının çok perspektifliliğe etkisinin almayanlara 

göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin ön test puan ortalamalarının günlük eve 

gazete alımına göre farklılaĢmasını belirlemek amacı ile hesaplanan 2,325 t 

istatistik değeri 0,05 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

Buna göre günlük evlerine gazete alınan öğrencilerin uygulama öncesi ön test 

puan ortalamalarının almayanlara göre daha yüksek olduğu gözlenmiĢtir. 



122 

 

 Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin son test puan ortalamalarının günlük eve 

gazete alımına göre farklılaĢmasını belirlemek amacı ile hesaplanan 1,930 t 

istatistik değeri 0,05 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

Buna göre günlük evlerine gazete alınan öğrencilerin klasik yöntemle tarih 

öğretimi uygulama sonrası son test ortalamalarının almayanlara göre daha 

yüksek olduğu gözlenmiĢtir.  

 

6. Altıncı Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular 

 “Deneklerin Ön Test ve Son Test Puanları Kütüphanelerinde Tarih Kitabı Olup 

Olmaması Durumuna Göre FarklılaĢmakta mıdır?” Ģeklindeki altıncı alt probleme 

iliĢkin sonuçlar aĢağıda verilmiĢtir. 

 

Tablo 36 Deneklerin Ön Test ve Son Test Puanlarının Kütüphanelerinde Tarih Kitabı 

Olup Olmaması Durumuna Göre Farklılaşmasına İlişkin Bulgular 

 

Kütüphanenizde 

Tarih Kitabı Var 

mı? 

(N) 
__

( )X  
(SD) (DF) T P 

Deney 

ÖNTEST 
Evet 10 3,4658 ,74308 21 3,415 0,007* 

Hayır 13 2,6500 ,15472 

SON 

TEST 

Evet 10 4,4735 ,35736 21 1,984 0,030** 

Hayır 13 4,0778 ,19439 

Kontrol 

ÖNTEST 
Evet 9 3,2323 ,43192 18 4,710 0,000* 

Hayır 11 2,4321 ,32850 

SON 

TEST 

Evet 9 3,3081 ,34033 18 5,971 0,000* 

Hayır 11 2,5247 ,24641 

* 0,01 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar var. 

**0,05 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar var. 

 

 Deneklerin ön test ve son test ortalamalarının kütüphanelerinde tarih kitabı olup 

olmama durumlarına bağlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacı ile 

yapılan bağımsız ve bağımlı örneklem t testleri sonuçları Tablo 36‟da verilmiĢtir. Elde 

edilen sonuçlar aĢağıda verilmiĢtir. 

 Deney grubunda yer alan öğrencilerin ön test puan ortalamalarının 

kütüphanelerinde tarih kitabı olup olmamasına göre farklılaĢmasını belirlemek 

amacı ile hesaplanan 3,415t istatistik değeri 0,01 önem düzeyinde istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuĢtur. Buna göre kütüphanelerinde tarih kitabı olan 
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öğrencilerin tarih öğretiminde gazete kullanımlarının çok perspektifliliğe 

etkisinin olmayanlara göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 Deney grubunda yer alan öğrencilerin son test puan ortalamalarının 

kütüphanelerinde tarih kitabı olup olmamasına göre farklılaĢmasını belirlemek 

amacı ile hesaplanan 1,984 t istatistik değeri 0,05 önem düzeyinde istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuĢtur. Buna göre kütüphanelerinde tarih kitabı olan 

öğrencilerin uygulama sonrası tarih öğretiminde gazete kullanımlarının çok 

perspektifliliğe etkisinin olmayanlara göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin ön test puan ortalamalarının 

kütüphanelerinde tarih kitabı olup olmamasına göre farklılaĢmasını belirlemek 

amacı ile hesaplanan 4,710 t istatistik değeri 0,01 önem düzeyinde istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuĢtur. Buna göre kütüphanelerinde tarih kitabı olan 

öğrencilerin uygulama öncesi ön test puan ortalamalarının olmayanlara göre 

daha yüksek olduğu gözlenmiĢtir. 

 Kontrol grubunda yer alan öğrencilerin son test puan ortalamalarının 

kütüphanelerinde tarih kitabı olup olmamasına göre farklılaĢmasını belirlemek 

amacı ile hesaplanan 5,971 t istatistik değeri 0,01 önem düzeyinde istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuĢtur. Buna göre kütüphanelerinde tarih kitabı olan 

öğrencilerin klasik yöntemle tarih öğretimi uygulama sonrası son test 

ortalamalarının olmayanlara göre daha yüksek olduğu gözlenmiĢtir.  

4.2. NĠTEL ANALĠZ BULGULARI VE YORUMLAR 

AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan deney ve kontrol grubunda yer alan 12.sınıf 

öğrencilerine ÇağdaĢ Türk ve Dünya Tarihi Dersi “Kore SavaĢına” iliĢkin bilgi, 

kavrama, uygulama ve analiz düzeylerinde yazılan hedef ve davranıĢlar doğrultusunda 

hazırlanan 6 soruluk görüĢme soruları sorulmuĢtur. Elde edilen bulgular 

değerlendirilmiĢtir. 

 

Soru 1: Neden, Türkiye’nin Kore’ye asker göndermesine bazı gazeteler destek 

verirken bazıları destek vermemiştir? 

 Uygulama öncesi deney grubu öğrencilerinin tümü Türkiye‟nin Kore‟ye asker 

göndermesine bazı gazeteler destek verirken bazılarının destek vermemesinin nedenler 
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hakkında fikri olmadıklarını belirtmiĢlerdir. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak 

verilen bir öğrencinin yazdığı metindeki ifadesinde olduğu gibi aynı durumlar 

görülmüĢtür. 

 

 Uygulama öncesi kontrol grubu öğrencilerinin Türkiye‟nin Kore‟ye asker 

göndermesine bazı gazeteler destek verirken bazılarının destek vermediği hakkındaki 

görüĢleri alınmıĢtır. Kontrol grubu öğrencilerinin klasik yöntem uygulama öncesi 

görüĢleri aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin ifadesine benzer olduğu 

görülmüĢtür. Genel olarak kontrol grubu öğrencileri bazı gazetelerin tarafsız 

olamadıkları için etki altında kaldıklarını veya çıkarları doğrultusunda hareket ettiklerini 

belirtmiĢlerdir. 

 

 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama 

sonrası Türkiye‟nin Kore‟ye asker göndermesine bazı gazeteler destek verirken 

bazılarının destek vermediği hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde 

aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin yazdığı metindeki ifadesinde olduğu gibi 

aynı durumlar görülmüĢtür. 

 

 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun uygulandığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama sonrası Türkiye‟nin Kore‟ye asker göndermesine bazı 

gazeteler destek verirken bazılarının destek vermediği hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. 

Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin yazdığı metindeki 

ifadesinde olduğu gibi aynı durumlar görülmüĢtür. Uygulanan ön testte benzer yanıtlar 

alınmıĢtır.  
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Soru 2: Kore savaşı yıllarında kendinizi oğlu askerde olan bir gazetecinin yerine 

koyun. O yıllarda yaşasaydınız hükümetin Kore’ye asker gönderme kararı karşısında 

gazetenizin size ayrılan köşesinde neler yazardınız. 

 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama öncesi 

“Kore savaĢı yıllarında kendinizi oğlu askerde olan bir gazetecinin yerine koyun. O 

yıllarda yaĢasaydınız hükümetin Kore‟ye asker gönderme kararı karĢısında gazetenizin 

size ayrılan köĢesinde neler yazardınız.” hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci 

metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin yazdığı metindeki ifadesinde 

olduğu gibi benzer durumlar görülmüĢtür. 

 

 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun kullanıldığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama öncesi “Kore savaĢı yıllarında kendinizi oğlu askerde olan bir 

gazetecinin yerine koyun. O yıllarda yaĢasaydınız hükümetin Kore‟ye asker gönderme 

kararı karĢısında gazetenizin size ayrılan köĢesinde neler yazardınız.” hakkındaki 

görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin 

yazdığı metindeki ifadesinde olduğu gibi benzer durumlar görülmüĢtür. Genel olarak 

bazı öğrenciler konu hakkında fikir yürütememiĢ, kimileri ise olumsuz tavır 

sergileyebileceklerinden bahsetmiĢlerdir. 
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 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama 

sonrası “Kore savaĢı yıllarında kendinizi oğlu askerde olan bir gazetecinin yerine 

koyun. O yıllarda yaĢasaydınız hükümetin Kore‟ye asker gönderme kararı karĢısında 

gazetenizin size ayrılan köĢesinde neler yazardınız.” hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. 

Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin yazdığı metindeki 

ifadesinde olduğu gibi benzer durumlar görülmüĢtür. 

 

 

 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun uygulandığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama sonrası “Kore savaĢı yıllarında kendinizi oğlu askerde olan bir 

gazetecinin yerine koyun. O yıllarda yaĢasaydınız hükümetin Kore‟ye asker gönderme 

kararı karĢısında gazetenizin size ayrılan köĢesinde neler yazardınız.” hakkındaki 

görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen iki öğrencinin 

yazdığı metindeki ifadelerinde olduğu gibi benzer durumlar görülmüĢtür. Uygulanan ön 

testte benzer yanıtlar alınmıĢtır. Kimi öğrencilerin olumsuz tepkilerinin değiĢtiği 

gözlenmiĢtir. 

 

 

 

Soru 3: Kore savaşıyla ilgili gazete haberlerinde belirli bir düzen var mı?( Örneğin bir 

görüşün desteklenmesi, diğer bir görüş hakkında ön yargılar gibi)  

 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama öncesi 
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“Kore savaĢıyla ilgili gazete haberlerinde belirli bir düzen var mı?” hakkındaki görüĢleri 

alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin yazdığı 

metindeki ifadesinde olduğu gibi benzer durumlar görülmüĢtür. Deney grubu 

öğrencilerinin bir kısmı ön testte bu soruya fikrim yok yanıtı verirken bir kısmı da Kore 

savaĢıyla ilgili gazete haberlerinde düzenin olmadığını belertmiĢlerdir. 

 

 

  Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun kullanıldığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama öncesi “Kore savaĢıyla ilgili gazete haberlerinde belirli bir 

düzen var mı?” hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek 

olarak verilen bir öğrencinin yazdığı metindeki ifadesinde olduğu gibi Kore savaĢıyla 

ilgili gazete haberlerinde düzen olmadığını belirtmiĢ, kimileri ise konu hakkında 

fikrilerinin olmadığını söylemiĢtir 

 

 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama 

sonrası “Kore savaĢıyla ilgili gazete haberlerinde belirli bir düzen var mı?” hakkındaki 

görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin 

yazdığı metindeki ifadesinde olduğu gibi benzer durumlar görülmüĢtür. 

 

 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun uygulandığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama sonrası “Kore savaĢıyla ilgili gazete haberlerinde belirli bir 

düzen var mı?” hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek 
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olarak verilen öğrencinin yazdığı metindeki ifadesinde olduğu gibi benzer durumlar 

görülmüĢtür.  

 

Soru 4: Kore savaşıyla ilgili gazete haberleri, bu konuda diğer kaynaklardan elde 

edilen bilgileri onaylıyor mu, yoksa bunlarla çelişiyor mu? 

 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama öncesi 

“Kore savaĢıyla ilgili gazete haberleri, bu konuda diğer kaynaklardan elde edilen 

bilgileri onaylıyor mu, yoksa bunlarla çeliĢiyor mu?” hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. 

Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin gibi bu konu hakkında 

fikirlerinin olmadıklarını belirtmiĢlerdir.   

 

 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun kullanıldığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama öncesi “Kore savaĢıyla ilgili gazete haberleri, bu konuda diğer 

kaynaklardan elde edilen bilgileri onaylıyor mu, yoksa bunlarla çeliĢiyor mu?” 

hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen bir 

öğrencinin yazdığı metindeki ifadesinde olduğu gibi konu hakkında fikirlerinin 

olmadıklarını belirtmiĢlerdir.  

 

 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama 

sonrası “Kore savaĢıyla ilgili gazete haberleri, bu konuda diğer kaynaklardan elde 

edilen bilgileri onaylıyor mu, yoksa bunlarla çeliĢiyor mu?” hakkındaki görüĢleri 

alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin yazdığı 

metindeki ifadesinde olduğu gibi benzer durumlar görülmüĢtür. 
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 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun uygulandığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama sonrası “Kore savaĢıyla ilgili gazete haberleri, bu konuda diğer 

kaynaklardan elde edilen bilgileri onaylıyor mu, yoksa bunlarla çeliĢiyor mu?” 

hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen 

öğrencinin yazdığı metindeki ifadesinde olduğu gibi benzer durumlar görülmüĢtür.  

 

Soru 5: Kore savaşı yıllarında kendinizi Türkiye’de öğrenim hayatına devam eden bir 

Koreli öğrenci yerine koyun. Türkiye’nin Kore’ye asker göndermesi hususunda neler 

düşünürdünüz.  

 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama öncesi 

“Kore savaĢı yıllarında kendinizi Türkiye‟de öğrenim hayatına devam eden bir Koreli 

öğrenci yerine koyun. Türkiye‟nin Kore‟ye asker göndermesi hususunda neler 

düĢünürdünüz”.  hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek 

olarak verilen bir öğrenci gibi asker gönderimini doğru bulabileceklerini ve 

destekleyebileceklerini belirtmiĢlerdir.   

 

 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun kullanıldığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama öncesi “Kore savaĢı yıllarında kendinizi Türkiye‟de öğrenim 

hayatına devam eden bir Koreli öğrenci yerine koyun. Türkiye‟nin Kore‟ye asker 

göndermesi hususunda neler düĢünürdünüz” hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenciler 

genel olarak bu konu hakkında fikir yürütmezken bazı öğrenciler aĢağıda örnek olarak 

verilen bir öğrencinin yazdığı metindeki ifadesine benzer cevaplar vermiĢlerdir. 
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 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama 

sonrası “Kore savaĢı yıllarında kendinizi Türkiye‟de öğrenim hayatına devam eden bir 

Koreli öğrenci yerine koyun. Türkiye‟nin Kore‟ye asker göndermesi hususunda neler 

düĢünürdünüz” hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek 

olarak verilen bir öğrencinin yazdığı metindeki ifadesinde olduğu gibi benzer durumlar 

görülmüĢtür. 

 

 

 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun uygulandığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama sonrası “Kore savaĢı yıllarında kendinizi Türkiye‟de öğrenim 

hayatına devam eden bir Koreli öğrenci yerine koyun. Türkiye‟nin Kore‟ye asker 

göndermesi hususunda neler düĢünürdünüz” hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci 

metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen öğrencinin yazdığı metindeki gibi bu konu 

hakkındaki fikirlerinin değiĢmediklerini belirtmiĢlerdir. 

 

Soru 6: Sizce Türkiye Kore’ye asker göndermelimiydi?  

 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama öncesi 

“Sizce Türkiye Kore‟ye asker göndermelimiydi?”  hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. 

Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen öğrencilerin ifadelerine benzer olarak 

bazı öğrencilerin göndermeliydi, bazıları ise göndermemeliydi yanıtlarını verdikleri 

gözlenmiĢtir.   
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 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun kullanıldığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama öncesi “Sizce Türkiye Kore‟ye asker göndermelimiydi?” 

hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenciler genel olarak bu konu hakkında fikir 

yürütmezken bazı öğrenciler aĢağıda örnek olarak verilen bir öğrencinin yazdığı 

metindeki ifadesine benzer cevaplar vermiĢlerdir. 

 

 Tarih öğretiminde gazete kullanılan deney grubu öğrencilerinin uygulama 

sonrası “Sizce Türkiye Kore‟ye asker göndermelimiydi?” hakkındaki görüĢleri 

alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen öğrencilerin ifadelerine 

benzer olarak bazı öğrencilerin göndermeliydi görüĢünü hala savundukları, bazılarının 

ise göndermemeliydi fikrini savundukları gözlenmiĢtir. 

 

 

 

 Tarih öğretiminde geleneksel öğretim metodunun uygulandığı kontrol grubu 

öğrencilerinin uygulama sonrası “Sizce Türkiye Kore‟ye asker göndermelimiydi?”  
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hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Öğrenci metinlerinde aĢağıda örnek olarak verilen 

öğrencinin yazdığı metindeki gibi bu konu hakkındaki fikirlerinin değiĢmediğini ve hala 

gönderilmesi gerektiği görüĢünü savundukları gözlenmiĢtir. 

 

 

4.3 Analize Dayalı Sonuç  

 Uygulamaya baĢlamadan önce deney ve kontrol gruplarının denkliği için ön test 

ortalamaları karĢılaĢtırılmıĢ ve grupların denk olduğu sonucuna varılmıĢtır.  

 

 Deney grubunda yer alan öğrencilere Tarih öğretiminde gazete kullanılmıĢ ve 

uygulama öncesi ön test ortalamaları ile uygulama sonrası son test ortalamaları 

karĢılaĢtırılması sonucunda son test ortalamalarının ön test ortalamalarından manidar 

olarak daha yüksek olduğu gözlenmiĢtir.  

 

 Kontrol grubunda yer alan öğrencilere geleneksel öğretim metodu uygulanmıĢ 

ve uygulama öncesi ön test ortalamaları ile uygulama sonrası son test ortalamaları 

karĢılaĢtırılması sonucunda ön test ortalamaları ile son test ortalamaları arasında fark 

gözlenmemiĢtir.  

 

 Deney ve kontrol gruplarının ön test ve son test ortalamaları karĢılaĢtırıldığında, 

tarih öğretiminde gazete kullanmanın, geleneksel öğretim metodundan daha fazla çok 

perspektifliliği etkilediği gözlenmiĢtir. 

 

Deneklerin ön test ve son test ortalamalarının kütüphanelerinde tarih kitabı olup 

olmama durumlarına bağlı olarak farklılaĢmalarına bakılmıĢ ve kütüphanelerinde tarih 

kitabı olanların yaklaĢımının daha iyi olduğu görülmüĢtür. Benzer Ģekilde evlerine 

günlük gazete alın deney ve kontrol grubu öğrencilerinin yaklaĢımının daha iyi olduğu 

görülmüĢtür. 
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SONUÇ 

AraĢtırmanın nitel boyutunda gazete kullanılarak yapılan öğretimden sonra 

deney grubundaki öğrencilerle yapılan görüĢmelerin nitel çözümlemeleri sonucunda 

elde edilen bulguların ıĢığında Ģu sonuçlar ortaya konmuĢtur. 

 

1. Tarih dersinde gazete kullanılarak öğretim yapılan deney grubu ile geleneksel 

öğretimin uygulandığı kontrol grubundaki öğrencilerin perspektifleri arasında 

deney grubu lehine anlamlı bir fark vardır. Bir baĢka deyiĢle, gazete kullanılarak 

yapılan öğretim, öğrencilerin Tarih dersinde akademik baĢarılarını artırmaktadır. 

 

2. Tarih dersinde gazete kullanılarak öğretim yapılan deney grubu ile geleneksel 

öğretimin uygulandığı kontrol grubundaki öğrencilerin derse iliĢkin tutumları 

arasında deney grubu lehine anlamlı bir fark vardır. Bir baĢka deyiĢle, gazete 

kullanılarak yapılan öğretim, öğrencilerin Tarih dersine iliĢkin olumlu tutumlar 

geliĢtirmesinde etkili olmaktadır. 

 

3. Tarih dersinde gazete kullanılarak öğretim yapılan deney grubundaki 

öğrencilerin öğretimde gazete kullanılmasına iliĢkin görüĢleri genelde olumlu 

yöndedir. 

 

 GörüĢülen öğrencilerin tümü derste gazete kullanımının okuma ve okuduğunu 

anlama becerisini artırdığını, tümüne yakını dersi daha iyi öğrendiğini, dersi 

günlük yaĢamla iliĢkilendirdiğini ve araĢtırma becerilerini geliĢtirdiğini 

belirtmiĢtir. Öğrencilerden bir kısmı dersin daha zevkli geçtiğini, dilbilgisi 

yeteneklerinin geliĢtiğini, toplumsal değerleri öğrendiğini, konuların 

somutlaĢtığını, dersin ilgi çekici olduğunu, derste daha etkin olunduğunu, 

öğrenilenlerin daha kalıcı olduğunu, ailelerin etkinliklere katıldığını, demokratik 

değerleri öğrendiğini, okuma alıĢkanlığı kazandığını, yazma becerisini 

geliĢtirdiğini, düĢünme ve farklı açılarda bakma becerilerini geliĢtirdiğini, 

öğrendiklerini paylaĢtığını ve performans ödevlerinde gazeteden yararlandığını 

belirtmiĢtir. 

 

 GörüĢmeye katılan öğrencilerin tümü dersi sevdiğini bildirmiĢ, tümüne yakını 

derste gazete kullanımında güçlüklerle karĢılaĢmadığı, güçlükle karĢılaĢanlardan 
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bir kısmı haber bulmakta güçlük çektiği ve grupla çalıĢmanın gürültülü olduğu 

yönünde görüĢ bildirmiĢtir. 

 GörüĢülen öğrencilerden tümüne yakını tüm derslerde gazetenin 

kullanılabileceğini söylerken, bir kısmı gazetenin her sınıf düzeyinde 

kullanılabileceğini, aile ile birlikte okunabileceğini, her gün eve gazete 

alınabileceğini ve gazete kuponlarının toplanıp, kitap alınabileceğini belirtmiĢtir. 

 

 

AraĢtırmanın Tarih dersinde öğrencilerin akademik baĢarılarını artırmada gazete 

kullanılarak yapılan öğretimin, gazete kullanılmayan öğretime göre daha etkili 

olduğunu gösteren bulgusu Olson‟un (1984), Poindexter-Wilson‟ın (1986), Hicks‟in 

(2001) ve Munck‟un (2006) araĢtırma bulgularıyla örtüĢmektedir. AraĢtırmanın Tarih 

dersine iliĢkin olumlu tutum oluĢturmada gazete kullanılarak yapılan öğretimin, gazete 

kullanılmayan öğretime göre daha etkili olduğunu gösteren bulgusu Dewell‟in (1980), 

Leblanc‟ın (1980) ve Lentnek‟in (1997) araĢtırma bulgularıyla paralellik 

göstermektedir. Tarih dersinde gazete kullanılan deney grubundaki öğrencilerin 

öğretimde gazete kullanılmasına iliĢkin görüĢleri nelerdir? Sorusu kapsamında “Tarih 

dersinde gazete kullanma konusunda neler düĢünüyorsun” sorusundan elde edilen 

bulgulardan öğrencilerin tümünün derste gazete kullanımının okuma ve okuduğunu 

anlama, anladığına farklı açılardan bakabilme becerisini geliĢtirdiği bulgusu elde 

edilmiĢtir.  

 

AraĢtırmanın bu bulgusu, Berryman‟in (1971) “gazete ile çalıĢmada öğrenciler 

perspektiflerini geliĢtirmekte önemli beceriler kazanmaktadır” bulgusu ve 

Maheshwarı‟nın (1980) “gazete kullanılarak yapılan öğretimle çok perspektifliği 

yakalayabilme anlamalarında deney grubu lehine önemli farklar bulunmuĢtur” 

bulgusuyla örtüĢmektedir.  

 

“Tarih dersinde gazete kullanma konusunda neler düĢünüyorsun?" sorusundan 

elde edilen bulgulardan; öğrencilerin tümüne yakınının derste gazete kullanımının ders 

konularını günlük yaĢamla iliĢkilendirdiği bulgusu elde edilmiĢtir. Bu bulgu, Kabapınar 

ve Baysal‟ın (2004) yaptığı araĢtırmadaki gazeteler kullanılarak gerçek yaĢama yönelik 

bir öğretim tasarlandığında öğrencilerin gerçek yaĢam sorunlarını çözebilecekleri 

bulgusuyla örtüĢmektedir. Bu durum da, gazetelerin dersi günlük yaĢamla 
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iliĢkilendirdiğinin bir sonucudur. Tarih dersinde gazete kullanılan deney grubundaki 

öğrencilerin öğretimde gazete kullanılmasına iliĢkin görüĢleri nelerdir? Sorusu 

kapsamında “Sosyal Bilgiler dersinde gazete kullanılarak yapılan etkinlikler bu dersi 

sevmene nasıl katkı sağladı?” sorusundan elde edilen bulgulardan; öğrencilerin 

tümünün derste gazete kullanmayı ve dersi sevdiği bulgusu elde edilmiĢtir.  

 

AraĢtırma bulguları ıĢığında Tarih dersinde gazete kullanımının öğrencilerin 

akademik baĢarılarını artırdığı ve geçmiĢ ve günümüz olaylarına karĢı çok perspektifli 

bakıĢ açısı kazandırdığı söylenebilir. 
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EKLER 

                                                                                                                                    EK-1 

 

 Bu ölçek sizin tarih öğreniminizde gazete kullanımın çok perspektifliliğe etkisi 

ilgili düĢüncelerinizi öğrenmek amacıyla hazırlanmıĢtır. Cümlelerin hiç birinin kesin bir 

cevabı yoktur. Vereceğiniz cevap sadece sizin görüĢlerinizi yansıtmaktadır. Öncelikle 

cümleyi dikkatle okuyunuz. Daha sonra cümlede belirtilen düĢüncenin sizin düĢünce ve 

duygularınıza ne derecede uygun olduğuna karar veriniz. Buna göre cümlede belirtilen 

düĢünceye katılımınızı aĢağıdaki seçeneklerinden birini daire içine alarak gösteriniz. 

Ġbrahim YahĢi 

 

DEMOGRAFĠK BĠLGĠLER 

1. Cinsiyetiniz? 

a) Kız 

b) Erkek 

 

2. Evinize Günlük Gazete Alınıyor mu? 

 

a) Evet  

b) Hayır 

 

3. Kütüphanenizde tarih kitapları var mı? 

a)Evet 

b)Hayır 
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AĢağıdaki yargılara katılma derecenizi belirtiniz. 
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Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin yaratıcı 

düĢünme becerilerini geliĢtirir.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin hayal gücünü 

etkili bir Ģekilde kullanmalarını sağlar.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin tarihsel kiĢilerle 

empati kurmalarını sağlar.      

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin geçmiĢ ve 

bugün arasında yaĢananların benzer ve farklı yönlerini görme fırsatı verir.      

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin   “merak” ve 

“sorgulama” kavramlarını güçlendirir.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihteki 

Ģahsiyet, kurum ve düĢüncelerin benzerlik ve farklılıklarını bulabilmelerini sağlar. 
     

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin tarihi 

olaylardaki farklı neden-sonuç iliĢkilerini bulmalarını sağlar.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihsel kanıta 

dayalı hipotezlerle desteklenmeyen görüĢleri fark etmelerini sağlar           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, eski bilgilerini 

hatırlamalarına yardımcı olur ve yeni öğrendikleriyle karĢılaĢtırıp sonuç çıkarmalarını 

sağlar.      

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, sorgulama 

yapabilme becerisinin zaman içinde değiĢmesine ve geliĢmesine fırsat verir.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihi 

olaylardaki zorunlu olduğu düĢünülen neden-sonuç iliĢkilerini Ģüpheyle 

karĢılayabilmelerini sağlar.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, karar verme ve 

düĢünme becerilerinin geliĢmesine katkı sağlar.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilere,  belli baĢlı 

fikirlerin tartıĢılması ve tarihi olayla ilgili aykırı ya da destekleyen belgelerle belli baĢlı 

fikirleri iliĢkilendirme becerisinin geliĢimini sağlar. 
          

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarih bilgilerini 

ve tarihsel düĢünme becerilerini geliĢtirir.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, birinci ve ikinci 

elden kaynaklarda bulunan fikirler arasında anlamlı bağlantılar kurabilen yaratıcı 

mezunlar noktasına gelebilmelerini sağlar.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihte alınan 

kararların, tarihsel sürece etkileri hakkında hipotezler üretmelerini sağlar.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihsel 

gazetelerden hareketle tarihsel sorular sorma becerisinin geliĢimini sağlar.           

Tarih öğretiminde görsel materyal olarak gazeteleri kullanmak kiĢilerin, tarihsel 

gazetelerin ait olduğu toplumsal, siyasal ve ekonomik bağlamı irdeleyerek, belgedeki 

propaganda amacı taĢıyan öğeleri fark edebilmelerini sağlar. 
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GAZETELER 

                                                                                                                                EK-2 

SERBEST CUMHURĠYET FIRKASI ĠLE ĠLGĠLĠ GAZETE ÖRNEKLERĠ 

 

 

 

11 AĞUSTOS 1930 
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23 AĞUSTOS 1930  
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9 AĞUSTOS 1930 
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11 AĞUSTOS 1930 
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13 AĞUSTOS 1930 
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19 AĞUSTOS 1930 
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20 AĞUSTOS 1930 
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23 AĞUSTOS 1930 
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KORE SAVAġI ĠLE ĠLGĠLĠ GAZETE ÖRNEKLERĠ 

 

26 TEMMUZ 1930 
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27 TEMMUZ 1930 
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27 TEMMUZ 1930 
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27 TEMMUZ 1930 ULUS GAZETESĠ 
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28 TEMMUZ 1930 
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29 TEMMUZ 1930 
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29 TEMMUZ 1930 ULUS GAZETESĠ 
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30 TEMMUZ 1930 
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28 TEMMUZ 1930 SON POSTA  
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